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PROTOKÓŁ XXXV/13 

z  XXXV  sesji Sejmiku Województwa Lubuskiego 

kadencji 2010-2014 

w dniu 18 marca 2013 roku, godz. 1300 

Sala Kolumnowa w Urzędzie Marszałkowskim Województwa Lubuskiego 

w Zielonej Górze  

 

 

Do punktu 1. 

Otwarcie obrad XXXV zwyczajnej sesji Sejmiku Województwa Lubuskiego kadencji 2010-2014. 

 

Przewodniczący Sejmiku Województwa Lubuskiego Tomasz Możejko: Dzień dobry. Proszę 

wszystkich radnych, zaproszonych gości o zajęcie miejsc. Szanowni Państwo, otwieram XXXV 

zwyczajną Sesję Sejmiku Województwa Lubuskiego kadencji 2010-2014.  

 

Przewodniczący Sejmiku Województwa Lubuskiego wita zaproszonych gości.  

 

Szanowni Państwo, na podstawie listy obecności stwierdzam, że na stan 30 Radnych Województwa 

Lubuskiego na sesji obecnych jest 28, wobec czego Sejmik władny jest do podejmowania 

prawomocnych uchwał. Jednocześnie informuję, że protokół z XXXIV sesji Sejmiku został umieszczony 

na stronie internetowej www.sejmik.lubuskie.pl, a podczas dzisiejszej sesji jest wyłożony na stoliku 

Biura Sejmiku. Protokół przyjmiemy w końcowej części obrad sesji. Szanowni Państwo, przypominam  

że głosujemy przez naciśnięcie właściwego przycisku do głosowania i proszę o kontrolowanie urządzeń 

elektronicznych, które znajdują się przed Państwem. Głos jest oddany, gdy lampka przy słowie „głosuj” 

zgaśnie. Proszę przy głosowaniach używać urządzeń elektronicznych znajdujących się przed 

Państwem. 

 

Lista obecności radnych stanowi załącznik nr 1 do protokołu. 

Lista obecności zaproszonych gości stanowi załącznik nr 2 do protokołu. 
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Do punktu 2. 

Przyjęcie obrad porządku sesji.   

 

Przewodniczący Sejmiku Województwa Lubuskiego Tomasz Możejko: Przystępujemy 

do uchwalenia porządku obrad XXXV sesji Sejmiku Województwa Lubuskiego.  Panie i Panowie radni, 

otrzymaliście Państwo projekt porządku obrad wraz z zaproszeniem na sesję. Proponuję rozszerzenie 

porządku obrad o: 

 Punkt 23a - Podjęcie uchwały w sprawie nadania „Odznaki Honorowej za Zasługi dla Województwa 

Lubuskiego” – druk nr 411.  

Zgodnie z naszym zwyczajem wszyscy radni otrzymali wyniki głosowania, które miały miejsce  

w Kapitule, dzisiaj przed sesją Sejmiku. Jest lista osób, którym dzisiaj Sejmik przyzna mam nadzieję 

Odznakę Zasłużony dla Województwa Lubuskiego. Projekty uchwał dostępne są na stronie internetowej 

www.sejmik.lubuskie.pl. Ponadto informuję, że na stronie internetowej www.sejmik.lubuskie.pl dostępna 

jest 2 wersja projektów uchwał w sprawie: 

 dokonania zmian uchwały budżetowej Województwa Lubuskiego na 2013 rok – druk nr 408, 

 dokonania zmian Wieloletniej Prognozy Finansowej Województwa Lubuskiego na lata 2013-

2024 – druk nr 409. 

Czy mają Państwo radni zapytania do przedstawionego porządku obrad dzisiejszej sesji? Nie widzę.  

Poddaję pod głosowanie rozszerzenie porządku obrad dzisiejszej sesji o punkt 23a - Podjęcie uchwały  

w sprawie nadania „Odznaki Honorowej za Zasługi dla Województwa Lubuskiego” – druk nr 411. 

Kto z Państwa radnych jest za, proszę podnieść rękę i nacisnąć przycisk zielony. Kto jest przeciw ,   

proszę podnieść rękę i nacisnąć przycisk czerwony. Kto się wstrzymał, proszę podnieść rękę  

i nacisnąć przycisk niebieski.  

Za 25, przeciw 0, wstrzymało się 0. 

Stwierdzam, że w wyniku głosowania porządek obrad dzisiejszej sesji został rozszerzony o punkt 

23a.  

Czy są uwagi Państwa radnych do przedstawionego porządku obrad z punktem 23a? Nie widzę. 

Porządek obrad dzisiejszej sesji poddaję pod głosowanie. Kto jest za przyjęciem porządku obrad 

dzisiejszej sesji wraz z przegłosowanymi zmianami, proszę podnieść rękę i nacisnąć przycisk zielony. 

Kto jest przeciw, proszę podnieść rękę i nacisnąć przycisk czerwony. Kto się wstrzymał, proszę 

podnieść rękę i nacisnąć przycisk niebieski. 

Za 26, przeciw 0, wstrzymało się 0. 

Stwierdzam, że w wyniku głosowania porządek obrad dzisiejszej sesji został przyjęty.  
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Zanim przejdziemy do punktu 3 obrad, proszę o zabranie głosu Pana Tomasza Tycnera, Dyrektora 

Banku Gospodarstwa Krajowego Oddziału w Zielonej Górze i przedstawienie informacji dotyczącej 

„Zaangażowania Banku Gospodarstwa Krajowego w realizację Programu Inwestycje Polskie”. Proszę 

bardzo Panie Dyrektorze. 

 

Rozszerzony porządek obrad stanowi załącznik nr 3 do protokołu. 

 

Dyrektor Banku Gospodarstwa Krajowego Oddziału w Zielonej Górze Tomasz Tycner:  Dzień 

dobry Państwu. Tak jak już Pan Przewodniczący mnie przedstawił, nazywam się  Tomasz Tycner. Mam 

wielki zaszczyt i przyjemność być Dyrektorem Banku Gospodarstwa Krajowego. Na początku 

chciałem podziękować za zaproszenie na sesję, za umożliwienie mi przedstawienia Państwu w takim 

wielkim skrócie założeń programu - Inwestycje Polskie. Też z pewnym naciskiem, jak w naszym 

województwie, województwie lubuskim możemy ten program wykorzystać. Parę słów o banku, też tak 

w wielkim skrócie. Jesteśmy jedynym bankiem państwowym działającym w Polsce, działającym dosyć 

długo, bo bank został założony w 1924 roku. Na dzień dzisiejszy jesteśmy objęci ratingiem 

międzynarodowym. Ten nasz rating jest równy ratingowi Skarbu Państwa. Jest to o tyle istotne, 

że bank może samodzielnie zdobywać finansowanie także na rynkach międzynarodowych 

i te finansowanie wykorzystywać tutaj w ramach finansowania projektów krajowych. Stety , albo 

niestety, nie jesteśmy bankiem wyłączonym z poza prawa, czyli obowiązują nas wszelkiego rodzaju 

zapisy z prawem bankowym, związane z innymi przepisami prawa. Rozróżnia nas misja tego banku. 

Misją jest sprawne i efektywne działanie w ramach programów zlecony z rządu, ale także 

finansowanie projektów w ramach środków własnych, finansowanie projektów rozwojowych. 

W ramach tych misji podstawowym celem banku naszego to jest właśnie wspieranie programów 

rządowych i wspieranie inwestycji infrastrukturalnych, czy też istotnych dla rządu, społeczności 

lokalnej od najmniejszego stopnia, od gminy i powiatu województwa. Teraz tak, realizując misję bank 

jest bankiem pierwszego wyboru Skarbu Państwa, czyli te wszystkie programy rządowe, przeróżne, 

bo ten pakiet programów realizowanych za pośrednictwem Banku Gospodarstwa Krajowego jest 

naprawdę duży. Jesteśmy tym bankiem, który z jednej strony wykonuje działalności w pewnym sensie 

agendy rządowej, ale także w ramach własnych środków i w ramach środków zleconych finansuje 

przedsiębiorców, finansuje samorządy i wspiera tak naprawdę rozwój inwestycji w Polsce. Tu nie 

będę omawiał wszystkich pozycji wymienionych na slajdzie, ale istotne jest wskazanie, że działamy  

na 3 takich filarach. Jednym z filarów to są typowe programy rządowe poprzez wspieranie eksportu, 

wypłaty środków unijnych, programy doręczeniowe, teraz też w mediach było dosyć głośno 

o programie udzielania gwarancji w ramach pomocy publicznej de minimis. Ten program już ruszył 
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i możemy poręczać do 60% kwoty kredytu nie pobierając za to żadnych opłat w pierwszym roku 

korzystania z gwarancji. Jest to nowość na rynku polskim, jeszcze nigdy nie było tak, 

że przedsiębiorcy mogli korzystać z bardzo dobrego zabezpieczenia jakim jest poręczenie, 

tak naprawdę w prawie Skarbu Państwa mając tak naprawdę, nie płacąc za to ani zł, tak. Drugim 

filarem jest obsługa jednostek finansów publicznych związana z konsolidacją finansów publicznych, 

związana z prowadzeniem części rachunków jednostek budżetu centralnego. No i ta 3 noga, czyli 

działalność własna, ale też skupiona właśnie przede wszystkim na samorządach, szpitalach, spółkach 

komunalnych, ale także przedsiębiorstwach, czy finansowaniu projektowym inwestycji. Teraz tak, 

bank tak jak już wspomniałem działa w oparciu o przepisy prawne, przepisy takie same jakie 

obowiązują pozostałe banki działające w Polsce, więc nadzór Krajowego Nadzoru Finansowego. 

Zobowiązani jesteśmy także do przestrzegania ogólnych przepisów dotyczących działalności 

gospodarczej i tu co już nas odróżnia od innych banków, obowiązuje nas  prawo zamówień 

publicznych. No i taki bardzo ważny dla nas wewnętrzny dokument  - Strategia Banku Gospodarstwa 

Krajowego. Jednym z elementów Strategii, takim że tak powiem najnowszym elementem, który 

się pojawił w zeszłym roku tj. program - Inwestycje Polskie. Program Inwestycje Polskie 

został tak naprawdę uruchomiony w drugim expose Premiera Donalda Tuska. Dnia  12 października 

2012 roku po raz pierwszy się pojawiło hasło programu polskiej inwestycji. Polskie Inwestycje tak, 

cały ten program został stworzony po to, żeby zapewnić długo falowe, długo terminowe finansowanie 

projektów inwestycyjnych, istotnych dla państwa. Ja bym tutaj dopowiedział jakby regionalnie jako, 

że jestem z oddziału zielonogórskiego, że tych projektów istotnych dla województwa lubuskiego, 

tak bo każde z województw jest obsługiwane przez jeden oddział i jakby rolą mojego oddziału jest 

zapewnienie tutaj możliwie najlepszych warunków dotyczących obsługi i zapewnienia możliwości 

finansowanie projektów w województwie. Celem programu Inwestycje Polskie jest wsparcie realizacji 

wybranych inwestycji, uzasadnionych ekonomicznie przede wszystkim, tak żeby pamiętać, że to nie 

jest program, który jest ukierunkowany na coś w rodzaju pomocy publicznej, czy programu 

dotacjowego. To jest program, który zapewnia finansowanie projektów, dobrych projektów, które 

są opłacalne w realizacji i które tak naprawdę przyniosą długoterminowe korzyści dla państwa, 

województwa, czy też bezpośrednio dla podmiotów realizujących inwestycje. Tu jest też 

ukierunkowane, że to mają być inwestycje, które zaangażują także prywatny kapitał. To nie jest tak, 

że państwo chce poprzez nasz bank jakby upaństwowić jakieś sektory gospodarki. Tu jakby zamysł 

jest zupełnie inny, że chcemy uruchomić poprzez taki bodziec wsparcia finansowego ten kapitał 

prywatny, który będzie realizował istotne kierunki infrastrukturalne, projekty w ramach tych kierunków  

wyznaczone przez rząd, czy w naszym przypadku też tutaj władze województwa. Główne kierunki 

jakie mają być finansowane w ramach tego programu no to jest branża energetyczna, gazowa, 
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wszelkiego rodzaju sieci przesyłowe, zagospodarowanie złóż, także infrastruktura portowa, kolejowa, 

drogowa, czy też już związane typowo z samorządowymi inwestycjami, inwestycje związane 

z utylizacją odpadów, transportem komunikacyjnym, lokalnym, czy też także inwestycje w przemysł 

i telekomunikację. Jakby siłą tego programu jest też to, że nie ma bardzo sztywnych ram projektu, 

czy nazwania projektów, które nas interesują. W tym momencie zdefiniowanie tego co jest istotne 

dla naszego regionu, że tak powiem, to leży po naszej stronie. Jeżeli pokażemy, że inwestycja spoza 

tych branży jest istotna bo tworzą się miejsca pracy, bo z jakiegoś powodu jest to dla nas istotne, 

to jak najbardziej jesteśmy zainteresowani finansowaniem takiego projektu. Program „Inwestycje 

Polskie” ma być właśnie tym dopełnieniem oferty różnych instytucji finansowych działających 

w Polsce, poprzez właśnie możliwość zapewnienia długoterminowego finansowania dużych projektów 

inwestycyjnych. Obecnie czy mamy kryzys czy nie to już jakby rzecz jest dyskusyjna, ale na pewno 

to co się zadziało, że mamy problemy w sektorze finansowym z finansowaniem długoterminowym, 

tak jak kredyty do 5,10 lat dla przedsiębiorstw są dostępne, tak już długoterminowe finansowanie 20, 

20-kilkuletnie już się robi problematyczne. Właśnie w tej luce, przy tych takich dużych projektach, 

które są nietypowe, trudne do finansowania Bank Gospodarstwa Krajowego ma się pojawić 

z programem Polskie Inwestycje. Teraz jakie instrumenty w ramach tego programu będą dostępne. 

To co już wspomniałem, częściowo finansowanie dłużne, czyli wszelkiego rodzaju kredyty, obligacje , 

czy obligacje przychodowe, czy też inna forma montażu finansowego realizowana przez Bank 

Gospodarstwa Krajowego, ale także inwestycje bardziej bym nazwał kapitałowe , chociaż też nie 

do końca w rozumieniu pełnym, że tak powiem książkowym inwestycji kapitałowych, ale inwestycje 

realizowane przez spółkę Polskie Inwestycje Rozwojowe. Spółka Polskie Inwestycje Rozwojowe 

już powołana do życia z tworzącym się zarządem będzie miała możliwość wchodzenia jako 

udziałowiec w projekty, ale jako udziałowiec mniejszościowy z jakby długo falową opcją wyjścia 

z danej spółki, czyli taki partner przy projekcie, który będzie wspierał finansowo w sposób inny 

niż kredyt, mający wpływ na samą inwestycje, aczkolwiek w długim terminie bez jakby woli pozostania 

właścicielem spółki, czy danego projektu. No i adresaci programu, przede wszystkim są to podmioty 

prywatne, które mogą realizować inwestycje w ramach tych sektorów energetycznych , czy też innych 

istotnych dla regionu, ale także instytucje publiczne, samorządy, spółki komunalne , czy też szpitale. 

Tak naprawdę tutaj ten pakiet podmiotów, które mogą korzystać, czy zapraszamy do korzystania 

w ramach tego programu jest szeroki. To jest tak naprawdę bardziej bym się trzymał definicji 

tej korzyści dla regionu, czy korzyści dla państwa, niż samego typu działalności podmiotu. Taki 

uproszczony harmonogram programu. Tak jak już wspomniałem na początku, on został uruchomiony 

w zeszłym roku w expose Premiera Donalda Tuska. Zostały też rozpoczęte prace związane 

z zawiązaniem spółki Polskie Inwestycje Rozwojowe. Obecnie już i spółka i bank został 
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dokapitalizowany. Bank po części też poprzez sprzedaż akcji PKO  BP, bo takowe mieliśmy. 

No i w tym roku już został wybrany Prezes Zarządu polskiej spółki Inwestycji Rozwojowej i tak 

naprawdę w drugim półroczu już ta spółka będzie się pojawiać na rynku ze swoją działalnością 

statutową. My jako Bank Gospodarstwa Krajowego już się pojawiamy i już jesteśmy gotowi 

do realizacji. Tak w następnych latach, bo ten program jest długo falowy, te dwie nasze instytucje 

i bank, i spółka mamy wspólnie działać przy finansowaniu projektów strukturalnych. Tutaj właśnie 

chciałem zwrócić uwagę na jakby dwa filary tego programu, z jednej strony Bank Gospodarstwa 

Krajowego jako ta instytucja, która zapewnia finansowanie. Finansowanie poprzez różne instrumen ty 

finansowe, bo to nie muszą być tylko nasze środki, mogą być środki z Europejskiego Banku 

Inwestycyjnego. Wiem, że trwają rozmowy z Bankiem Światowym na temat możliwości finansowania 

niektórych sektorów gospodarki środkami bezpośrednio właśnie z Banku Światowego, czyli jakby tutaj 

ilość źródeł finansowania i pomysłów na finansowanie jest naprawdę duża poprzez bank. 

No i z drugiej strony ten drugi filar, czyli spółka Polskie Inwestycje Rozwojowe ma być jakby 

uzupełnieniem działalności bankowej. Spółka nie będzie mogła udzielać kredytów, no bo nie 

po to jest powołana. Spółka będzie raczej wchodziła w te projekty jako partner. Będzie zapewniała 

finansowanie ale mniejszościowe, żeby nie przyjmować większościowego udziału w danym projekcie 

i też będzie pewnie możliwe połączenie tych obu instytucji, bo można sobie wyobrazić, 

że w momencie kiedy spółka Polskie Inwestycje Rozwojowe wejdzie w jakiś projekt to równie dobrze 

ten projekt może być dodatkowo finansowany przez np. emisję obligacji w Banku Gospodarstwa 

Krajowego. Dalej ciągnąc te dwa filary, tu jest tak podzielone, pokazane tak naprawdę jakie produkty, 

czy jaką rolę ma dany filar, czyli tak jak już powiedziałem Bank Gospodarstwa Krajowego ma formę 

finansowania - kredyty, gwarancje, tak. Polskie Inwestycje Rozwojowe jako kapitał, ten mesalin 

bardziej taki, wsparcie finansowe dla tych podmiotów, które nie koniecznie , czy mają zdolność 

kredytową, czy tak naprawdę potrzebują zastrzyku kapitałowego w innej formie niż kredyty. Projekty, 

tu jest rozpisane sporo tych inwestycji, które chcemy priorytetowo finansować, czyli infrastruktura 

energetyczna, sieć gazowa, przesyłowa, gospodarowanie odpadów. Ale to co już wspomniałem, 

to ta lista nie jest zamknięta, ta lista jest otwarta, tak naprawdę dużo zależy przede wszystkim 

tu od Państwa, od władz województwa, od ukierunkowania na czym naprawdę nam zależy, na jakich 

projektach infrastrukturalnych tutaj w województwie lubuskim nam zależy, które potrzebują wsparcia 

finansowego. I teraz jakby limity zaangażowań tak, bo Polsk ie Inwestycje Rozwojowe, jest na roboczo 

ustalony limit zaangażowania się od 50 mln do 750 mln zł, dany projekt tak, czyli raczej to będą duże 

projekty inwestycyjne. Tu spółka Polskie Inwestycje Rozwojowe nie będzie wchodzić w nieduże 

projekty tak, i teraz my jako województwo też troszkę, że tak powiem słabo wypadamy na tle kraju 

tak, bo nie będziemy mieli dużych kopalni tutaj, czy elektrowni, czy spółek które, no docelowo 
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w Gubinie tak, ale nie możemy się porównać z taką aglomeracją śląską. Specyfika regionu jest 

na pewno inna i znalezienie inwestycji, które wymagają układów w granicach 750 mln zł, szczególnie 

jeszcze inwestycji prywatnych, to na pewno będzie trudne, aczkolwiek na pewno wykonalne. Z drugiej 

strony my jako Bank Gospodarstwa Krajowego jesteśmy zainteresowani także tymi mniejszymi 

projektami, istotnymi tutaj dla naszych regionalnych gmin, powiatów tak, czyli wszelkiego rodzaju 

nie wiem, elektrociepłownie, składowiska odpadów, czy projekty związane z kanalizacją. Generalnie 

wszystkie projekty, które potrzebowały by wsparcia długoterminowego finansowego , mogą 

być finansowane przez nas. Czas zaangażowania, bo to jest ważne co już powiedziałem, 

że my jesteśmy otwarci na finansowanie dopasowane do projektu. Jeżeli projekt będzie wymagał 

finansowania 30-letniego to my te finansowanie też jesteśmy w stanie zapewnić. To też nie 

o to chodzi, żeby wydłużać w jak najdłuższym czasie czas finansowania danego projektu 

inwestycyjnego, bo wiadomo, że im dłużej korzystamy ze środków pożyczonych , tym więcej 

za to płacimy. Ale to jest istotne, że my w ramach tego programu nie zostaliśmy, że tak powiem 

związani sztywno jakąś ofertą. Ten produkt jest na tyle ciekawy, że  on jest bardzo elastyczny. 

Tak naprawdę kiedyś się mówiło, że dajcie człowieka a my znajdziemy paragraf. Ja teraz mogę 

powiedzieć, dajcie inwestycje a my znajdziemy formę finansowania  dopasowaną do tej inwestycji, 

dopasowaną do danych potrzeb i ilościowych, czasowych i z uruchomieniami, spłatami itd. To jest 

chyba taka największa siła tego projektu, że tak naprawdę mamy duże środki, które możemy 

dopasować do naszych lokalnych potrzeb. Już tak po woli kończąc, dlaczego Bank Gospodarstwa 

Krajowego? Po pierwsze jako jedyny bank państwowy, ale po drugie jako bank, który ma duże 

doświadczenie w finansowaniu projektów i komercyjnych i tych realizowanych przez samorządy. 

Jesteśmy tym podmiotem, który rozumie dwie strony i potrafi łączyć tutaj, być takim elementem 

z energii tych dwóch sektorów naszych. Jesteśmy przede wszystkim wiarygodni na rynkach 

międzynarodowych, czyli jeżeli ta kwota, którą już posiadamy, a za chwilę pokaże jakie mamy środki 

dostępne, będzie nie wystarczająca i oby tak było, że tych projektów będzie dużo. To tak naprawdę 

mamy możliwość pozyskania kapitału na rynku polskim, czy zagranicznym na warunkach cenowych 

takich jakich uzyskuje jest Skarb Państwa. I tu taki bardziej chociaż i tak uproszczony wykres. Co jest 

istotne, tak naprawdę, że dla nas istotne są te projekty, które są w środku. Te projekty, które 

będziemy wyszukiwać na rynku, będziemy zapraszać różne instytucje około biznesowe 

do wskazywania nam potencjalnie zainteresowanych przedsiębiorców, czy samorządowców. 

Do projektu będziemy starali się dopasować źródła finansowania, czy poprzez kapitał ze spółki 

polskiej Inwestycje Kapitałowe, czy poprzez kredyty, gwarancje tak, czy poprzez inwestorów zupełnie 

zewnętrznych. Tutaj jakby intencją rządu było nie to żeby bank , czy spółka się wzbogaciły poprzez 

ten program, tylko żeby ten program zapewnił finansowanie, które pozwoli na utrzymanie rozwoju 
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polskiej gospodarki, czyli to ma być takie zapewnienie krwi w krwiobiegu w momencie kiedy środki 

unijne są w tym momencie, kiedy jedne są, że tak powiem na ukończeniu, a drugie za chwilę mają 

ruszyć. Żeby nie było takiego okresu, kiedy tak naprawdę nie ma źródeł finansowania. Na ten 

moment te źródła jesteśmy w stanie zapewnić, nawet przewidywania były, że w granicach 10 mld zł 

możemy sfinansować w tym roku projektów infrastrukturalnych, a poprzez program gwarancji banki 

komercyjne koło 40 mld zł maja wygenerować akcji kredytów obrotowych, czyli to ma być ten żywy 

pieniądz w gospodarce, który ma tak naprawdę wspomóc rozwój naszego kraju. To co się już 

zadziało, że pod koniec zeszłego roku dostaliśmy zgodę na sprzedaż akcji PKO BP. Te akcje zostały 

już sprzedane, także w porozumieniu z Ministerstwem Skarbu Państwa. To były jedne z lepszych 

chyba akcji na giełdzie, bo bank wcześniej już był udziałowcem Banku PKO BP, ale sprzedał z dużo 

większym zyskiem, czyli kwotą niż kupiliśmy akcje. I co to spowodowało tak naprawdę, jeszcze 

bez dodatkowego dokapitalizowania naszego banku, już współczynnik wypłacalności naszego banku 

wzrósł kilku krotnie, tak. Poziom ostrożnościowy, który obowiązuje w Polsce – 8%, my już na ten 

moment mamy 52% wskaźnika wypłacalności. Czyli te rezerwy środków, które są do uruchomienia 

są duże. Wskaźnik koncentracji, czyli możliwości finansowania jednego projektu , jeszcze z dniem 

31 grudnia to było 470 mln zł, a teraz mamy 1,5 mld zł. Możemy sfinansować poszczególny projekt, 

tak. Czyli jesteśmy bardzo dużą instytucją finansową mającą duże możliwości. Z tego co wiem 

pod względem właśnie sumy bilansowej, pod względem kapitałowym to jesteśmy na ten moment 

trzecim bankiem w Polsce, a te dokapitalizowanie się jeszcze nie zakończyło. Już tak zupełnie 

kończąc, to tak naprawdę od momentu ogłoszenia w expose programu Inwestycje Polskie, bank jest 

mocno zaangażowany w realizację tego projektu. Powiem tak przekornie, że ten projekt chyba 

był nawet przez nas realizowany już od wielu lat, bo bank zawsze był takim bankiem, który nie patrzył 

na generowanie dużych zysków, ale bardziej na realizację, czy na finansowanie projektów 

realizowanych głównie przez samorządy do niedawna. Projektów takich właśnie rozwojowych, 

infrastrukturalnych, tak. Tu od najmniejszych, poprzez realizację programu rozwoju obszarów 

wiejskich, poprzez te duże inwestycje, przy których też byliśmy obecni. Obecna oferta banku 

w ramach tego programu Polskie Inwestycje Rozwojowe to nie ma być oferta taka, która że tak 

powiem kolokwialnie trochę wykosi konkurencje tak, bo banki komercyjne, które działają na naszym 

rynku my traktujemy jako partnerów. Tu jest istotne, żeby w ramach całego tego komplementarnego 

systemu finansowego uzupełnić poprzez naszą ofertę tą lukę, którą banki komercyjne nie  wypełniają. 

Tak, czyli w momencie kiedy jest projekt, który będzie finansowany w atrakcyjny sposób przez bank 

komercyjny to my tak naprawdę też się cieszymy, bo projekt będzie realizowany. W momencie kiedy 

się pojawia potrzeba dofinansowania, czy dłuższego finansowania, czy innego finansowania 

tak, to mamy być tym dostarczycielem tej ostatniej złotówki. Ostatn iej lub pierwszej tak, bo nasz 
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Prezes Dariusz Daniluk też tak właśnie się zdefiniował, że albo będziemy tym bankiem, który 

da tą pierwszą złotówkę inspirującą do realizacji inwestycji, albo będziemy tym bankiem, który będzie 

domykał finansowanie w ramach tej przysłowiowej ostatniej złotówki. Krótko mówiąc chcemy 

być partnerem dla wszelkiego rodzaju inwestycji, które będą z korzyścią dla społeczności lokalnej. 

Lokalnej w rozumieniu województwa, w rozumieniu gminy, czy w rozumieniu państwa jako już całości 

Polski. Ten program będzie się zmieniał tak, bo to jest twór, który będzie ewaluował i mam nadzieje, 

że będzie się zmieniał na dobre z możliwością właśnie korzystania ze źródeł zewnętrznych także 

finansowania. Na ten moment to co już wspomniałem mamy możliwość finansowania środkami 

z Europejskiego Banku Inwestycyjnego. Trwają rozmowy z Bankiem Światowym na temat możliwości 

korzystania z ich środków na ich warunkach, czyli bardziej preferencyjnie niż nasze środki krajowe, 

właśnie przy realizacji niektórych inwestycji. Już tak zupełnie kończąc mam nadzieje, że my jako 

województwo lubuskie tak naprawdę będziemy w stanie wygenerować na tyle dużo tych inwestycji, 

że mój oddział będzie akurat miał tyle pracy, że będziemy siedzieć po godzinach , czego sobie 

i Państwu życzę. Jeszcze raz dziękuję za zaproszenie i za oddanie głosu. Dziękuję. 

 

Przewodniczący Sejmiku Województwa Lubuskiego Tomasz Możejko: Dziękuję Panie Dyrektorze. 

Może są ewentualne pytania? Proszę Radny Województwa Pan Robert Paluch, a jednocześnie 

Przewodniczący Komisji Gospodarki. Proszę.     

 

Radny Województwa Lubuskiego Robert Paluch: Panie Dyrektorze, takie pytanie. Wspomniał 

Pan o drugim expose i o inwestycjach polskich, Polskich Inwestycjach Rozwojowych. Chciałbym 

zapytać o taką rzecz, czy jest już lista takich inwestycji, które Państwo będziecie finansować i czy 

ta lista w jakikolwiek sposób obejmuje województwo lubuskie w sensie konkretnych, twardych 

projektów i czy jesteście Państwo przygotowani, czy czekacie. Bo ja domyślam się, że powstanie 

jakaś lista tych kluczowych inwestycji rozwojowych, które mają, że tak powiem dokonać swoistego 

skoku cywilizacyjnego, o którym mówił Premier w swoim expose. Chce zapytać: czy jest 

przygotowana ta lista i czy Państwo jesteście przygotowani na sfinansowanie i czy w tej liście 

występują projekty twarde lubuskie.           

 

Dyrektor Banku Gospodarstwa Krajowego Oddziału w Zielonej Górze Tomasz Tycner: Powiem 

tak, ja tej listy nie widziałem. Wiem, że ona była tworzona w ten sposób, że Ministerstwo Finansów , 

czy Ministerstwo Skarbu wysyłało zapytania, czy też tworzyło na roboczo taką listę. To mają być duże 

projekty, które będą bezpośrednio finansowane przez spółkę Polskie Inwestycje Rozwojowe. My jako 

oddziały tak, bo ja powiem o swojej roli i o tej liście właśnie. Jesteśmy jakby zobligowani do tego, 
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żeby wyszukać tych inwestycji tu lokalnie, bo że tak powiem dosyć prosto z punktu widzenia 

Warszawy znaleźć duże inwestycje, które są że tak powiem znane ogólnie w momencie kiedy 

my wykażemy, że jesteśmy zainteresowani finansowaniem jednego, czy drugiego takiego projektu, 

one mogą być włączone do tego programu.     

 

Radny Województwa Lubuskiego Robert Paluch: W takim razie w ciągu kilku miesięcy pozwolę 

sobie Pana zaprosić na swoją komisję i ewentualnie może już będzie możliwość rozmawiania  

o konkretach.    

 

Dyrektor Banku Gospodarstwa Krajowego Oddziału w Zielonej Górze Tomasz Tycner:  Cieszę 

się bardzo. Ja powiem tak, tak naprawdę jak ja rozumiem rolę naszego oddziału tak, bo przez 

to, że ten program nie jest taki ustrukturyzowany, bo nie mogę powiedzieć, że nie wiem, cena kredytu 

będzie od do, czy okres kredytowania będzie od do. Ten moment tego programu jest takim rozwojem 

jakby niemowlęcym i w tym momencie jesteśmy otwarci na wszelkiego rodzaju potrzeby Państwa, 

czyli wszelkiego rodzaju spotkania. W tym tygodniu praktycznie cały tydzień mamy wypełniony 

już wyjazdami po klientach. Bardziej się chcemy wsłuchać w potrzeby przedsiębiorców, 

czy samorządów i to Państwo będą tworzyć ten program, bo w momencie kiedy się zgłoszą 

te inwestycje i będą potrzebowały określonej formy to my postaramy się do tego dopasować. 

W odwrotny sposób niż było tak, że banki miały, czy mają ofertę kredytowania, do której klient ma się 

dopasować, to teraz my się chcemy dopasować do tych inwestycji.  

 

Przewodniczący Sejmiku Województwa Lubuskiego Tomasz Możejko: Dziękuję bardzo. Jeszcze 

Pani Radna Winnicka miała pytanie. Już nie ma. Dziękuje Panie Dyrektorze. Bardzo się cieszę z Pana 

wystąpienia. Jednocześnie sądzę, że radni też, prześlemy Państwu tą prezentację. Z drugiej strony 

uważam, że Komisja Gospodarki powinna zająć się, mamy Przedsiębiorców Lubuskich i mamy 

Organizację Pracodawców Ziemi Lubuskiej i mamy inne jednostki. Prześlemy te materiały. Będziemy 

starali się rozpropagować tą idee, może akurat uda się jak najbardziej efektywnie te pieniądze zostawić 

w województwie lubuskim. Chociaż sam pomysł jak mówię jest bardzo wartościowy, bo jest to przelanie 

konkretnej kwoty na działania proinwestycyjne. Wobec braku pytań dziękuję bardzo  

i przechodzimy do dalszej części.  

 

Informacja w sprawie „Zaangażowania Banku Gospodarstwa Krajowego w realizację Programu 

Inwestycje Polskie” stanowi załącznik nr 4 do protokołu. 
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Do punktu 3.  

Interpelacje i zapytania. 

 

Przewodniczący Sejmiku Województwa Lubuskiego Tomasz Możejko: Proszę Pan Robert Paluch. 

 

Radny Województwa Lubuskiego Robert Paluch: Pani Marszałek, przez ostatnie miesiące, nawet 

lata dostawaliśmy informację, że jeżeli chodzi o środki unijne w nowej puli, które będą przechodziły 

na regiony, możemy liczyć na dwukrotny jakby wzrost jego, czyli jakby w granicach 50, nawet ponad  

50% pójdzie na regiony w sytuacji kiedy teraz było 20- kilka %, 26-27% jak dobrze pamiętam. 

Nie trzymają się mnie te cyfry, ale to było 20- kilka %. Suma, która przypadła na województwo lubuskie 

wynosiła 678 mln zł. Dzisiaj z tych pierwszych informacji jakie mamy i w których spotkaniach Pani 

uczestniczy i myślę, że to trochę ciężka dla Pani taka rola,  niemniej jednak suma nowa jest 728 mln 

euro. Jest to tylko wzrost mniej niż 10% w stosunku do tego co było poprzednio. Ale dobrze, zostawmy 

to bo to jest jakiś tam problem ogólnopolski, który się przykłada tym algorytmem na wszystkie 

województwa, czyli krótko mówiąc ten udział środków unijnych, czyli w tych środkach regionalnych 

będzie taki a nie inny. Taka jest koncepcja ministerstwa, ale gorszą sprawą jest to, że województwo 

lubuskie, jak wszyscy oczywiście o tym wiemy, dostało najmniej środków jeśli chodzi… Wstępnie 

ma przydzielony, mam tu tą mapę przed sobą - topniejące miliardy euro dla regionów. Teraz tak, 

województwo lubuskie wstępnie ma przyznane 728 mln zł, w tym nowym podziale 2014-2020. Jestem 

strasznie zaniepokojony taką rzeczą, że dostajemy mniej środków niż analogiczne województwo 

opolskie w sensie wielkości mieszkańców, bo województwo opolskie ma wstępne algorytm 759 mln 

euro, czyli powiedzmy sobie to już jest różnica ponad 30 mln euro mniej. W sytuacji, kiedy województwo 

opolskie powierzchniowo, ono ma 9 tysięcy 400 - kilkadziesiąt km2, województwo lubuskie 14 tysięcy      

km2, czyli ta wielkość województwa w sensie powierzchniowym i oczywiście potrzeb różnego rodzaju, 

infrastrukturalnych jest o połowę większa. Potencjał ludnościowy jest podobny. No i zasadnicze pytanie, 

czy to już jest ostateczny podział, kiedy możemy się spodziewać jakiś zmian i jakie nasz samorząd 

regionalny i Zarząd Województwa wykonał działania, ażeby ten w mojej ocenie bardzo niekorzystny 

algorytm, szczególnie dla województwa lubuskiego zmienić.  

Druga sprawa. Ostatnio odbyła się w Nowej Soli taka fajna konferencja dotycząca Odry, szczególnie 

na odcinku lubuskim, ale było fajnych wielu partnerów. Uczestniczyłem w tej konferencji, Pan Prezydent 

jeszcze na Komisji Gospodarki i Rozwoju Województwa w Nowej Soli zapowiedział i wstępnie radnych 

zaprosił do tej konferencji, która miała miejsce w marcu tego roku, czyli dokładnie 14 marca. Jestem 

troszkę zaniepokojony, że tych kilka przednich jakby siedzeń nie było wypełnionych Pani Marszałek. 

Pani jest w tej konferencji, była zdaje się no jakimś tam liderem. Miała Pani otworzyć, powitać gości. 
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Ja rozumiem, że Pani Marszałek ma swoje problemy, ale jest Zarząd pięcioosobowy, Dyrektor 

Departamentu. Interesująca naprawdę dyskusja dotycząca pogłębienia Odry dla transportu ciężkiego. 

Partnerzy z Niemiec jakby dopisali, nie zawiedli. Firmy, które mają porty przeładunkowe po tamtej 

stronie mają jakby rozeznanie w potrzebach tego typu infrastrukturalnych, a tutaj jakby delegacja 

lubuska na całej linii zawodzi. Jestem tym zażenowany delikatnie mówiąc. Już kiedyś zwracałem uwagę 

na to, że w tych ważnych rzeczach, czy nawet mniej ważnych Zarząd Województwa jest na tyle 

obszernym ciałem, a poza tym tak jak mówię są Dyrektorzy Departamentów branżowych. Warto było  

by o tego typu rzeczy zadbać. Jeśli jeszcze to jest robione we własnym sosie, to pies drapał, 

ale w sytuacji kiedy mamy partnerów z Niemiec, no to krótko mówiąc sytuacja jest żenująca i mam 

nadzieje, że Pani nie poddała Odry na odcinku lubuskim od brzegu dolnego do Kostrzyna nad Odrą. 

No bo jeśli tak, to o czym my mówimy, o jakim korytarzu środkowo-europejskim. O jakim lobbingu przy 

pogłębianiu Odry, o jakim programie jeśli chodzi o przewóz towarów ciężkich itd. Pani Marszałek bardzo 

jeszcze raz proszę i apeluję o aktywność w tego typu działaniach. Dziękuję.        

 

Przewodniczący Sejmiku Województwa Lubuskiego Tomasz Możejko: Dziękuję bardzo. Proszę 

Pani Radna Lidia Gryko.  

 

Radna Województwa Lubuskiego Lidia Gryko: Ja dwa pytania dotyczące edukacji. Pytanie pierwsze 

dotyczy Ośrodka Doskonalenia Nauczycieli w Zielonej Górze. Chciałabym zapytać - jakie są plany 

na najbliższą przyszłość Pani Marszałek lub Zarządu Województwa wobec działalności Ośrodka 

Doskonalenia Nauczycieli w Zielonej Górze, ponieważ docierają do nas radnych niepokojące 

informacje. Po pierwsze, że oferta Ośrodka nie zawsze cieszy się zainteresowaniem naszych 

nauczycieli, a po drugie, że zdarzają się takie sytuacje, kiedy to na konkretne zapotrzebowanie 

nauczycieli odpowiada gorzowski ośrodek WOM i opłaci się jechać np. do Żar WOM-owi z Gorzowa  

i tam przeprowadzić konkretne szkolenie. Taniej, merytorycznie i chętnie. Natomiast nasz Ośrodek 

Doskonalenia Nauczycieli w Zielonej Górze niestety nie odpowiada na takie zapotrzebowanie. To jest 

jedna rzecz.  

Druga rzecz dotyczy złożonych już wniosków w ramach konkursu zamkniętego LRPO na modernizację 

kształcenia zawodowego szkół technicznych z województwa lubuskiego. O ile wiem rozstrzygnięcie 

tego konkursu ma być w maju i chcę powiedzieć tak, na to działanie przeznaczono 14 mln zł. Bardzo się 

cieszę, że są na to pieniądze, ale wpłynęło 13 wniosków i te wnioski są prawie na kwotę 27 mln zł, czyli 

prawie dwukrotnie przekraczają kwotę jaka jest przeznaczona. Czy jest szansa Pani Marszałek, 

że te szkoły, które nie otrzymają wnioskowanego dofinansowania będą mogły liczyć na to, że jeszcze 

zaplanujemy jakieś kolejne środki na ten cel. W myśl założeń reformy, która weszła do szkół 
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technicznych 1 września 2012 roku baza szkół warsztatowa jest bardzo istotna, gdyż 60% zajęć ma się 

odbywać właśnie z praktyki, zajęć praktycznych, a 40% to szkolenie teoretyczne. A poza tym jest 

jeszcze bardzo ważny wymóg, egzaminy zawodowe również są związane z tą bazą warsztatową, także 

tak bardzo istotne jest i będę o to zabiegać, żeby te pieniądze na modernizację, na doposażenie 

warsztatów szkolnych znalazły się również w naszych możliwościach. To tyle.   

 

Przewodniczący Sejmiku Województwa Lubuskiego Tomasz Możejko: Dziękuję bardzo. Proszę 

bardzo, teraz po kolei tak: Pan Radny Edward Fedko, Pani Radna Płonka, Pan Radny Paweł Tymszan. 

Proszę. 

 

Radny Województwa Lubuskiego Edward Fedko: Panie Przewodniczący, na sesji Sejmiku  

19 listopada 2012 roku zwróciłem się z wnioskiem o wykonanie sygnalizacji świetlnych na przejściu 

dla pieszych w obrębie Zespołu Szkół w Kowalowie, w gminie Rzepin, w ciągu drogi wojewódzkiej 137. 

Ze względu na występujące duże zagrożenie bezpieczeństwa dla dzieci i młodzieży uczęszczającej 

do miejscowej szkoły. Z odpowiedzi jaką otrzymałem od Pana Marszałka Jacka Hoffmanna wynika, 

że zadanie to ma być wykonane przez Zarząd Dróg Wojewódzkich w 2013 roku ze środków jakie 

przyznane zostaną na poprawę bezpieczeństwa na drogach wojewódzkich. Proszę zatem o udzielenie 

informacji - kiedy konkretnie te światła na tym przejściu będą wykonane, będą zamontowane 

i czy uczące się dzieci i młodzież w Zespole Szkół w Kowalowie od nowego roku szkolnego będą mogły 

czuć się bezpieczniej na tym przejściu.  

Sprawa druga. W Wieloletnim Planie Inwestycyjnym Zarządu Dróg Wojewódzkich w roku 2014 

przewidziano między innymi remont drogi wojewódzkiej nr 278 na odcinku od Sulechowa do Mozowa, 

a przewidziana wartość tego zadania wynosi 500 tys. zł. Proszę zatem o udzielenie informacji na jakim 

odcinku ten remont zostanie wykonany i jaki przez ten remont problem zostanie rozwiązany, ponieważ 

dobrze zorientowani wiedzą, że jeśli remont nie będzie przewidywał modernizacji układu jezdnego oraz 

stworzenie azylów bezpieczeństwa dla pieszych przez samą miejscowość Mozów, to on po prostu nie 

ma sensu, a wręcz odwrotnie będzie stwarzał dodatkowe jeszcze zagrożenie, bowiem na krótkim 

odcinku drogi zostanie poprawiony stan techniczny i później kierowca wjedzie na przysłowiową ścieżkę 

leśną, co niewątpliwie będzie powodowało jeszcze większe zagrożenie na tym odcinku. Dziękuję.     

 

Przewodniczący Sejmiku Województwa Lubuskiego Tomasz Możejko: Dziękuję bardzo. Proszę 

Pani Radna Elżbieta Płonka.  
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Radna Województwa Lubuskiego Elżbieta Płonka: Dziękuję bardzo. Ja ze swoim problemem  

w interpelacji zwracam się do Zarządu Województwa. Jest to problem opieki nad chorym w domu, który 

wymaga całodobowej opieki, a nie ma rozwiązania systemowego. Dotyczy to przewlekle chorych i ludzi 

w zaawansowanym wieku i niezaradnych pozostających pod opieką rodziny. Często członkowie rodziny 

są osobami pracującymi i wychodząc z domu zostawiają podopiecznych niezaradnych pod telefonem 

lub bez możliwości kontaktu. Zwracam się o zainicjowanie rozwiązań opieki tego typu w ramach 

wykorzystania środków pomocowych z Unii Europejskiej. Chodzi o wsparcie opieki domowej dziennej 

w ramach projektów regionalnych. Docierają do mnie osoby zainteresowane zorganizowaniem takiej 

opieki, a nie posiadają niestety na to środków. Dziękuję bardzo.    

 

Przewodniczący Sejmiku Województwa Lubuskiego Tomasz Możejko: Dziękuję bardzo. Proszę 

bardzo Pan Radny Paweł Tymszan. 

 

Radny Województwa Lubuskiego Paweł Tymszan: Dziękuję bardzo. Pani Marszałek, pytanie kieruje 

do Pani. Jak gdyby wyprzedzam już to co będzie Pani za chwilę mówiła odnośnie informacji 

dotyczących prac Zarządu. W tej informacji przeczytałem – „zmiana w budżecie województwa, kwota 

704 tys. zł, środki na realizację zadania - budowa drogi patrolowej w Porcie Lotniczym Zielona Góra 

w Babimoście”. Stąd moje zapytanie. Czy to dotyczy przesunięcia środków, czy my zrezygnowaliśmy 

z wykonania jakiegoś zadania i co to jest ta droga patrolowa, bo to jest niebagatelna kwota  704 tys. zł. 

Dziękuję bardzo.  

 

Przewodniczący Sejmiku Województwa Lubuskiego Tomasz Możejko: Proszę bardzo. Pan Radny 

Zbigniew Kołodziej, Pan Radny Leszek Turczyniak i Pan Czesław Fiedorowicz później.  

 

Radny Województwa Lubuskiego Zbigniew Kołodziej: W dniu 6 marca na łamach Gazety Lubuskiej 

ukazał się artykuł „Cegły lecą na głowę”, dotyczący budynku Lubuskiego Ośrodka Rehabilitacyjno-

Ortopedycznego w Świebodzinie. Elewacja tego budynku nie przynosi chluby ani na LORO, ani dla 

Urzędu Marszałkowskiego jako właściciela budynku. Odwiedzający go pacjenci nie tylko z naszego 

województwa to wszystko obserwują. Składam wniosek do Zarządu, aby bliżej przyjrzał się problemowi 

tego obiektu. Wiem, że Pani Dyrektor obecnie zabezpieczyła teren, na który spadł tynk i kawałki 

gzymsu. Dobrze byłoby aby ten wniosek znalazł się w budżecie samorządu. Rozmawiałem 

w tej sprawie z Burmistrzem i Starostą Świebodzina, który przy przyjęciu realizacji przez Urząd 

Marszałkowski wsparli by finansowo wykonanie elewacji budynku LORO. Ośrodek obchodzi 60-lecie 

działalności i mógłby z tej okazji otrzymać prezent, na który zasługuje.  
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Następna interpelacja. W miesiącu czerwcu ma być otwarte połączenie dróg krajowych autostrady  

A2 z drogą S3 w okolicach miejscowości Jordanowo. Chciałbym zapytać - czy są przeciwwskazania 

aby na drodze A2 przy zjeździe w Jordanowie umieścić informacje dotyczącą kierunku Świebodzin  

i Międzyrzecz. Uważam, że najbliższe miasta powiatowe powinny być umieszczone na tablicach 

informacyjnych przy zjazdach dla dobra mieszkańców, kierowców, którzy korzystają z autostrady. Mam 

nadzieję, że Generalna Dyrekcja Dróg Krajowych i Autostrad Oddział w Zielonej Górze zadba o interesy 

naszego województwa i znajdzie możliwości aby umieścić te tablice informacyjne. 

Jeszcze jedna interpelacja też do autostrad. Przy budowie autostrady A2 w gminie Szczaniec, 

miejscowości Wilenko zostały zlikwidowane dwa zbiorniki retencyjne, przez które obecnie przebiega 

autostrada. Projektant nie zabezpieczył nic w zamian po zasypaniu zbiorników, aby woda miała gdzie 

się gromadzić. Obecnie mieszkańcy mają problem z podsiąkaniem wód i pomimo nagłośnienia 

problemu poprzez środki przekazu, efektu nie ma. Czy Generalna Dyrekcja Dróg Krajowych i Autostrad 

czuje się winna i widzi możliwość pomocy tym, którzy ucierpieli przy wykonaniu autostrady. Dziękuję.  

 

Przewodniczący Sejmiku Województwa Lubuskiego Tomasz Możejko: Dziękuję. Możemy przy 

tej trzeciej interpelacji Panie Radny jakiś czyn społeczny. Proszę, Pan Leszek Turczyniak. 

 

Radny Województwa Lubuskiego Leszek Turczyniak: Panie Przewodniczący, Szanowna Pani 

Marszałek, Wysoka Rado. Moja interpelacja dotyczy utworzenia 20 etatów odnośnie konserwacji wałów 

przeciwpowodziowych oraz inwestycji melioracyjnych dofinansowanych ze środków pomocowych  

w lubuskim, w Zarządzie Melioracji i Urządzeń Wodnych. Proszę Państwa, ktoś by się zapytał po co i na 

co tych 20 etatów, ja natomiast złożyłem wniosek na Komisji Rolnictwa 2 lata temu, na początku roku 

2011 na temat utrzymania wałów przeciwpowodziowych. Okazało się, że zostało to bez wielkiej 

odpowiedzi, odpowiedź była: brak finansów. Proszę Państwa, na dzień dzisiejszy sytuacja 

się troszeczkę zmienia. Doszło nam bardzo dużo inwestycji, które żeśmy zrobili w melioracji. To są już 

środki, które się na setki milionów można przeliczać i w związku z tym zostały podpisane umowy, które 

wiążą nas z konserwacją przez ileś lat, nie znam dokładnie, ale te umowy prawdopodobnie są 5-letnie  

i to nas obowiązuje. Czy to są duże zobowiązania, czy małe. One nie są zbyt duże, ale przy naszej 

organizacji na dzień dzisiejszy bardzo kosztowne, bo robią to firmy tzw. zewnętrzne. Również można 

by było poprzez to, przez konserwację tych wałów i koron wałów, które są w jakiś sposób niszczone 

przez ludzi też na zasadzie strażników naszego mienia, czy strażników tych inwestycji. Można by było 

tych ludzi wykorzystać. Ktoś by się zapytał, no tak życzenia są duże, natomiast skąd pieniądze na to. 

Proszę Państwa, no chcę wskazać te pieniądze. Taki jeden z przykładów, oczywiście nikomu pracy 

nie zabieram. Należy to tylko przesunąć, zaznaczam. Przyrost administracji w inspektoratach. Jeden  
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z przykładów - inspektorat krośnieński przez pół roku na etacie nie ma nikogo, nic się nie dzieje. Myślę, 

że nic by się nie stało, należałoby to w jakiś sposób przejrzeć, a mamy inspektoratów 11. W związku 

z tym pytanie proste i odpowiedź jest 11 etatów. Natomiast należy też pod uwagę wziąć restrukturyzację 

całkowitą w lubuskim Zarządzie Melioracji i Urządzeń Wodnych, gdzie też na pewno takie etaty by się 

znalazły, żeby to można było przesunąć. Proszę Państwa, co się udało przez te 2 lata i gdzie zostały 

pieniądze znalezione i choćby w tym kierunku też by można było znaleźć pieniądze na te etaty. Poprzez 

ogłoszenia internetowe zapytań o ceny przez Internet. Było do tej pory w ten sposób, że było to na 

zasadzie zapytania pismami do trzech firm, natomiast teraz się odbywa to, taki przykład dobrego 

gospodarowania, osobiście wziąłem z zachodniopomorskiego z Panem Dyrektorem Marciniakiem, 

żeśmy to przeanalizowali i od 2 lat takie zapytania są i w związku z tym jak przedtem trzeba było jak 

na dzień dzisiejszy przez 2 lata średnio na jeden inspektorat idzie 1 mln zł, to jest to prosty rachunek, 

że konserwacja takich cieków kosztuje nas 11 mln zł. W przypadku zapytania tego zwykłego 

na zasadzie poczty kosztowałoby tyle, a na dzień dzisiejszy przy zapytaniu internetowym, zapytania 

o ceny, kosztuje to tylko 50%, także oszczędności są bardzo duże. Natomiast jeszcze jedna bardzo 

ważna sprawa, co teraz się nie dawno dowiedziałem na ostatniej komisji, że dalej tam nie ma zapytań 

do 2 tys. euro na niektóre prace tzw. drobne, a które są zaplanowane, co mnie troszeczkę zatrważa. 

Można było to zrobić praktycznie od 0 do 14 tys. euro i byłoby to czyste tłumaczenie, jest jakieś, 

że są tzw. przypadki związane z aurą pogodową, może się przewrócić drzewo itd., jakiś ściek wodny 

może się zatkać i ten przypadek to rozumiem. Ale nie może być tak, że ja patrzę w plan rzeczowo 

finansowy i takich różnych zadań do 2 tys. euro w jednym przypadku, w jednym roku jest 14, a w drugim 

11. No to, aż takich kataklizmów nie ma i uważam, że należałoby przejść do zapytania od 0 do 14 tys. 

euro i w ten czas byłaby sprawa czysta. Być może ktoś powie, no tak, kto przyjdzie za 2 tys. zł coś robić 

i mamy się pytać. To nic nie kosztuje, jeżeli nikt nie przyjdzie to należy zapytać bezpośrednio 

wykonawcę. Ja bym na tym skończył, myślę, że udało mi się przekonać do tych etatów i bardzo bym 

prosił żeby się przyjrzeć i wziąć w jakiś sposób za restrukturyzację Lubuskiego Zarządu Melioracji 

i Urządzeń Wodnych. Dziękuję.           

 

Przewodniczący Sejmiku Województwa Lubuskiego Tomasz Możejko: Dziękuję. Proszę, Pan 

Radny Czesław Fiedorowicz.  

 

Radny Województwa Lubuskiego Czesław Fiedorowicz: Pani Marszałek, Wysoki Sejmiku. Rok 2013 

to jest rok przygotowania nowych programów operacyjnych na okres 2014-2020 i będziemy 

uczestniczyli w zatwierdzaniu tych dokumentów, tak w wymiarze programu regionalnego operacyjnego 

lubuskiego na owe 700 - kilkadziesiąt mln jak też i innych. Ja chciałbym bardzo Panią Marszałek prosić 
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i Zarząd by został stworzony bardzo precyzyjny harmonogram przygotowania tych dokumentów. 

Ja słyszę wiele pozytywnych słów o tym, że są zaawansowane prace nad programami operacyjnymi, 

ale wiem, że to na nasze barki będzie spadała odpowiedzialność ich zaakceptowania. Nasze 

doświadczenie życiowe jest zawsze takie, że kiedy urzędnicy przygotują jakieś dokumenty to bardzo 

niechętnie godzą się z jakimikolwiek zmianami, dlatego nie chciałbym, żeby nasz udział polegał na tym, 

że my psujemy coś co urzędnicy przygotowali i to jest traktowane, że się czepiają ci radni, to jest 

tak pięknie ułożony program operacyjny, regionalny, czy też inny. Tylko żeby nasze wnioski można było 

na etapie przygotowania wstępnego założeń uwzględnić, żeby były traktowane poważnie. Niektórzy 

spośród nas mają konkretne propozycje, ale nie po to żeby je wrzucać do jakiegoś wielkiego worka, 

tylko propozycje, ponieważ to na nas spada odpowiedzialność za ich przygotowanie. Ja chciałbym 

sam złożyć kilka wniosków, nie na tej zasadzie, że ich nie da się przyjąć, tylko jeśli jakikolwiek wniosek 

radny zgłosi, by była głęboka argumentacja jeśli on nie może być przyjęty. Ale żeby tak się stało 

to musimy mieć poważnie stworzoną atmosferę powstawania takiego dokumentu. Ja sobie 

przypominam, kiedy powstawał poprzedni program operacyjny, za który odpowiadał Wicemarszałek 

Fedko wówczas. Myślę, że nie najgorzej te prace trwały, ale jednak powstały pewnego rodzaju 

rozbieżności co do tego jak te programy powinny być zapisane, czy inne ich funkcjonowanie być może 

mogłoby być lepsze gdybyśmy inaczej do tego podeszli. Chciałbym bardzo Panią prosić by dla 

wszystkich klubów, na wszystkich radnych został przedstawiony bardzo szczegółowy harmonogram, 

nie tylko dotyczący LRPO, ale wszystkich programów operacyjnych w Polsce powstających, w których 

województwo lubuskie korzystać może podmiotowo albo częściowo. Wiadomym jest, że korzystamy 

i z PROW-u i EFS-u, z EWT i możemy mieć wpływ na to jaki one będą miały kształt. Analizujemy 

niektóre dokumenty będące ekspertyzami wyjściowymi do tych programów. Ja przynajmniej czytając 

niektóre z tych dokumentów, choć i tak moje włosy stoją co widać na głowie, to stanęły jeszcze bardziej  

z przerażenia - co nas może czekać. Nie jestem takim optymistą, jeśli nie zostaną dokonane określone 

zmiany. Najlepiej by ten temat jakoś zamknąć by sensownie powiedzieć kiedy radny, do kogo może 

zgłosić wniosek, w sprawie jakiego programu operacyjnego, byśmy byli informowani szczegółowo, 

ale również by w tej odpowiedzi było tak, jak ten wniosek będzie rozpatrzony i każdy radny, który złoży 

wniosek dostanie odpowiedź, pełną odpowiedź na złożony wniosek. Zróbmy coś modelowo Panie 

Przewodniczący, myślę, że Panu też zależy żeby Sejmik był poważną instytucją, a nie tylko 

blankietową, że jeżeli my ponosimy odpowiedzialność, decydujemy o najbliższych latach, to jest więcej 

niż 6 lat. Jak widzimy ten program obecny jeszcze się nie kończy. Będzie trwało to albo n+2, albo n+3, 

żebyśmy rzeczywiście mogli wyczerpać wszystkie uwagi. Przypominam, że Prezydent Bronisław 

Komorowski skierował bardzo rewolucyjną ustawę dotyczącą istotnych zmian w systemie 

samorządowym, ale istotą tego jest wdrożenie nowych sposób konsultowania różnych ważnych 
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dokumentów, m.in. takich jak programy operacyjne. Otrzymaliśmy od Zrzeszenia Prezydentów, 

Burmistrzów i Wójtów Województwa Lubuskiego takie stanowisko, które się odnosi do tego 

by przedmiotem konsultacji były również programy operacyjne. Przy okazji bardzo bym prosił Pana 

Przewodniczącego by może rozważyć to jak na to stanowisko, które otrzymali wszyscy radni 

odpowiedzieć, by każdy z nas nie pisał. By nie pisać 30 odpowiedzi, tylko być może uwzględnić 

te propozycje w sposób jednolity, bo one są ważne. Ale tam również jest zawarta ta kwestia dotycząca 

opiniowania programów operacyjnych. Najlepiej by było Pani Marszałek, gdyby na następnej sesji, albo 

jednej z następnych, chyba następna jest już najlepsza tutaj, przedstawić taki materiał informujący, 

do kiedy możemy, do kogo składać wnioski i jak one będą rozpatrywane, do kiedy musimy program 

operacyjny jako projekt przedłożyć, dokąd, kiedy zatwierdzać. Jeśli nawet nie ma tej informacji 

szczegółowych no to powiedzieć o tym, że będziemy go zatwierdzać na początku 2014 roku, ale taką 

wiedzę musimy mieć. Bo ja od Pani, z resztą od Pani Marszałek usłyszałem, od innych, że już 

departament coś opracowuje i jakiś już ma kształt tego programu operacyjnego regionalnego, a ja nie 

wiem do kogo mógłbym składać wnioski, które chciałbym żeby miały wpływ na kształt tego programu. 

Szukamy efektywności, wydatkowania tych pieniędzy i odpowiedzialności za jego formowanie.  

Druga interpelacja dotyczy posiedzenia Komisji Kultury, Edukacji i Kultury Fizycznej w Gorzowie, gdzie 

rozważaliśmy kwestię jedną, ważną - kształcenia na poziomie zawodowym. Zwracam się do Pani 

Marszałek. W jakiejś mierze Pani Radna Gryko tutaj podsunęła mi pomysł. Skoro mamy dwa ośrodki 

ODN w Zielonej Górze i Wojewódzki Ośrodek Metodyczny w Gorzowie, a materiały przygotowane przez 

WOM były na bardzo wysokim poziomie. Lepiej to zrobił WOM niż Kurator Lubuski w zakresie 

dotyczącym diagnozy oceny informacji o kształceniu zawodowym. Mamy sytuację taką w województwie 

lubuskim, mówimy, że najważniejszym zadaniem teraz, z wielu dokumentów unijnych też to wynika, 

że kształcenie jest jednym z głównych priorytetów unijnych na najbliższe lata. Ale kiedy spojrzymy 

na stan sieci szkół zawodowych, ich poziom, bazę, kwalifikację kadry, mamy ogromne dysproporcje 

w obszarze jednego województwa. Trudno by starosta mógł z poziomu jednego powiatu na to wpłynąć. 

Materiały z resztą też Państwo otrzymaliście na moją prośbę. Materiały mówiące o tym jak znacząco 

różne są efekty kształcenia zawodowego, gdzie niestety w powiecie sulęcińskim poniżej 40% młodych 

ludzi zdaje egzamin zawodowy. To jest rzeczywiście przerażający wynik, tam jest potrzebne zewnętrzne 

alarmistyczne działanie, bo rzeczywiście sam powiat sobie z tym jak widać nie radzi, są duże 

dysproporcje w powiecie, akurat powiat świebodziński tutaj wypada najlepiej w naszym województwie. 

Ale Pani Marszałek, ODN i WOM niewielkim nakładem środków i świetną kadrą rzeczywiście jest  

w stanie zrobić taką diagnozę, analizę stanu tej bazy co do jej rozwojów. W ostatnich latach kilka szkół 

zawodowych otrzymało rewelacyjne wyposażenie i są na standardzie europejskim, a w następnym 

powiecie to jest jeszcze poziom późnego Gierka, albo jeszcze gorzej. Kiedy będą te programy 
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operacyjne to nie chodzi o to by te pieniądze trafiały wszędzie po równo, tylko byśmy uzyskali jednolity 

poziom stanu bazy i rozwoju również kształcenia w określonych kierunkach. Jest kwestia 

też skoordynowania tego, czy w takich kierunkach kształcenie zawodowe musi być w każdym powiecie, 

czy też musi nastąpić koncentracja. Jest wiele instytucji, a to Wojewódzka Komisja Dialogu, 

a to Wojewódzki Urząd Pracy, czyli Wojewódzka Rada Zatrudnienia, która powinna w tym uczestniczyć. 

Ale w moim przekonaniu Kuratorium chyba sobie z tym zadaniem nie poradzi. Nie dlatego, 

że nie wierzę w nową Panią Kurator, bo zawsze wierzę w kobiety i ich wielką moc sprawczą, ale nie 

do końca ma do tego instrumenty kurator, natomiast mamy dwie świetne instytucje i taką diagnozę 

można zrobić.  

Na koniec chciałem prosić o taką uwagę dotyczącą generalnie interpelacji, bo dosyć regularnie 

interpeluje i nie to, że jestem malkontentem co do odpowiedzi na te interpelacje, ale odpowiedź 

na ostatnią interpelację udzieloną wija Marszałek Polak przez Panią Skarbnik mnie bardzo zasmuciła. 

Ja tam w tej interpelacji zadałem konkretne pytania i na żadne z tych pytań nie uzyskałem odpowiedzi. 

Oczywiście mam taki bardzo rozbudowany elaborat, który musieli napisać urzędnicy instruującym mnie 

o czym Statut mówi, jakie są zasady. Ale to o co prosiłem nie zostało potraktowane poważnie. 

Szanowni Państwo, no w 3 roku kadencji jesteśmy. Jednym z niewielu instrumentów naszych Sejmiku, 

który jest jedynym reprezentantem województwa jest interpelacja. Ja wiem o tym, że nasz wniosek, 

nasza propozycja i nasze pytanie wcale nie musi budzić zachwytu, ani nie musi mieć racji. Więc ja bym 

prosił, żeby na to pytanie była odpowiedź taka: „Pan Panie Fiedorowicz nie ma racji, ponieważ..” i tutaj 

krótkie dlaczego nie mam racji, albo też: „Pan Fiedorowicz ma rację” wezmę to do..  

i zmienię, a jeśli w tym jest jakaś logika to przygotuję dokument zmiany uchwały, bo rzeczywiście w tym 

jest jakiś sens. To nie chodzi o Fiedorowicza, tu chodzi 30 radnych, którzy o coś interpelują. 

My nie robimy tego by Państwu utrudniać życie, tylko staramy się wspólnie odpowiadać za to co jest 

ważne. Jeśli ja w interpelacji prosiłem o to żeby Pani Skarbnik się czuła szefem tego budżetu. W końcu 

Pani zawsze sprawozdaje, nie tylko na etapie sprawozdawania z jego wykonania, ale szkolenia 

wszystkich głównych księgowych instytucji podległych Marszałkowi. Nie może mi Pani odpowiedzieć, 

że to ktoś inny robi i mnie to nie interesuje. Pani musi to robić, bo tak się w porządnych samorządach 

dzieje, a nasz jest porządny i Skarbnik musi to organizować. Ja pytałem głównych księgowych, żadnego 

szkolenia Pani nie zorganizowała dotyczącego funduszy unijnych za tych, które odpowiada Urząd 

Marszałkowski czy też zewnętrzne. Jeśli Ci główni księgowi popełniają błąd, a Pani takich szkoleń 

nie robi to Pani ponosi współodpowiedzialność za błędy tych instytucji. Gdybym nie był 

samorządowcem, gdybym nie współpracował ze skarbnikiem to bym wiedział, że tego nie można albo 

nie trzeba robić i proszę mi nie wyjaśniać i odsyłać do Regionalnej Izby Obrachunkowej, tylko proszę 

się poczuć szefem finansowym i zrobić szkolenia z głównymi księgowymi. Jeśli Pani potrzebuje ludzi, 
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którzy będą pomagać w określonych funduszach, to proszę ich zaprosić, ale niech ci główni księgowi 

siedzą i niech oni zostaną przeszkoleni, żebyśmy wiedzieli, że u nas w naszych instytucjach 

nie są popełniane błędy. Ta odpowiedź i wiele innych też pokazuje, że czasami dostajemy odpowiedź 

tak żeby po prostu coś tam napisać radnym. Ja bym prosił Pani Marszałek, żeby to była 

jednostronicowa tam gdzie napiszę, tak jak dzisiaj zgłosiłem interpelację, żeby napisać: „Panie 

Fiedorowicz nie ma Pan racji, nie potrzebny jest harmonogram, poradzimy sobie. Sami wam położymy 

coś i koniec”. A nie pisać 5-stronnicowy elaborat. Dużo mówię mimo tego, że coś mi na struny głosowe 

padło, ale bardzo bym prosił by traktować poważnie nasze interpelacje, żebyśmy mieli wszyscy 

poczucie satysfakcji, żeby przez 4 lata nie po to tylko by zapełnić treści tutaj się tu przed kimś popisać 

piszemy te interpelacje, tylko, że z nich coś wynika. To jest nasz sposób widzenia spraw wojewódzkich, 

nasz głos naprawdę coś musi znaczyć. Dziękuję bardzo. 

 

Przewodniczący Sejmiku Województwa Lubuskiego Tomasz Możejko: Dziękuję. Proszę, 

Pan Marek Zaręba. 

 

Radny Województwa Lubuskiego Marek Zaręba: Właśnie ja nawiązując do wypowiedzi kolegi, 

chciałem żeby właśnie coś wynikało z tych interpelacji. Moja interpelacja dotyczy tego co mówiłem 

na poprzednim Sejmiku. Chciałbym, żeby Zarząd przygotował stanowisko. Mam nadzieję, 

że stanowisko negatywne w stosunku do założeń, do projektu zmiany systemu ubezpieczeń 

zdrowotnych i organizacji ochrony zdrowia. Po zebraniu większych informacji na ten temat można 

powiedzieć, że Rząd, w zasadzie może nie Rząd, Ministerstwo Zdrowia, w zasadzie tropy prowadzą 

do Komisji Zdrowia, przygotowuje nam przełom, następną reformę w ubezpieczeniach zdrowotnych, 

a w zasadzie w jego systemie. Jak Państwo wiecie do tej pory tak naprawdę system ochrony zdrowia 

zbiera dane w regionach poprzez NFZ i to jest największy udziałowiec tego systemu pod względem 

zbierania danych na temat zapotrzebowania potrzeb zdrowotnych mieszkańców naszego regionu. 

Drugim podmiotem, który to robi jest Sejmik. Po to mamy  opracowaną, czy będziemy opracowywać 

następną strategię ochrony zdrowia w województwie lubuskim. W zasadzie tych informacji mamy 

bardzo dużą ilość i przez 15 lat istnienia Narodowego Funduszu Zdrowia, czy Kas Chorych, różnie 

się to nazywało, ten system jakieś tam swoje metody i założenia dotarł. Co się nam proponuje 

w założeniach? Proponuje się tak naprawdę marginalizację wszystkich samorządów: wojewódzkiego, 

powiatowego i gminnego. Tych, którzy są organami założycielskimi dla większości szpitali. 

Marginalizację NFZ-tu, który tak naprawdę będzie kadłubkiem tego co było do tej pory, a rolę wiodącą 

mają przejąć wojewodowie. Wojewodowie, którzy nie mają ani doświadczenia, ani struktur, ani środków, 

a odpowiedzialności już żadnej. Więc jeżeli teraz przy dwóch istniejących dobrych systemach 
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wprowadzamy nagle trzeci, to jeżeli ktoś nie wie o co chodzi to chodzi o pieniądze. W założeniach 

proszę Państwa jest tak, że tak naprawdę i wysokość kontraktów i to gdzie mają pójść pieniądze będzie 

w zasadzie decydował wojewoda. Powoływanie prezesa i odwoływanie będzie decydował wojewoda, 

ponieważ uchwała, założenia do projektu uchwały dają jemu większość przedstawicieli w radzie 

nadzorczej NFZ-tu, czy powiedzmy tego co zostanie po tej decentralizacji. Proszę Państwa i błędem 

jest mówić o decentralizacji tego systemu, jest to maksymalna centralizacja, do tej pory niespotykana, 

ponieważ z jednej strony wojewoda będzie decydował  o środkach idących w kierunku wszystkich 

podmiotów działających w ochronie zdrowia. Z drugiej strony tworzy się strukturę urzędu nadzoru nad 

ubezpieczeniami zdrowotnymi powstałego z dwóch podmiotów: jeden, który będzie decydował 

i monitorował jakość i oceniał tą jakość w służbie zdrowia, a drugi to jest to co powstaje w centrali NFZ-

tu, który ma podlegać proszę Państwa wyłącznie premierowi. W związku z tym tak naprawdę nie mamy 

już w zasadzie po wprowadzeniu tej uchwały o czym mówić, my jako przedstawiciele samorządu 

wojewódzkiego na temat ochrony zdrowia, bo od nas tak naprawdę już nic nie będzie zależało. 

Jest to bardzo nie dobry projekt. Ten projekt po dwóch dniach obecności na stronie internetowej 

parlamentu został zwinięty. Nie można się doszukać autorów. Tak na prawdę kontaktowałem 

się ze Związkiem Powiatów Polskich, są zszokowani, oburzeni i będą protestować. Mam nadzieję, 

że samorząd województwa, wiem, że Konwent Marszałków też już protestuje, ale uważam, 

że stanowisko naszego Sejmiku też powinno iść w tym kierunku, żeby to co zabiera się samorządom, 

a co przez 15 lat nam się dawało i mówiło, że my mamy odpowiadać. Czyli my oddłużamy służbę 

zdrowia, my ratujemy szpitale, mówię o zmianach założycielskich różnych szczebli i nagle jeżeli to już 

się wypracowało i ponieśliśmy straszne skutki tego, teraz nie wiem Minister Zdrowia, Rząd, czy jakaś 

grupa sterująca, chce przejąć w ręce tak naprawdę jednego przedstawiciela w regionie i centrali 

w Warszawie. Tak naprawdę to jest koniec reformy zapoczątkowanej w ‘99 roku, bo za tym pójdzie 

mapa zabezpieczeń zdrowotnych, później okaże się, że jest rejonizacja, później, że mamy tylko jeden 

szpital, a później, że pacjenci żeby uzyskać, by móc leczyć się poza granicami regionu będą musieli 

pisać promesę. To w tym kierunku zmierza i proszę Państwa żaden z dyrektorów departamentów 

w Ministerstwie Zdrowia nie chcę się pod tym podpisać, bo uważa, że to jest szalony pomysł. Jeżeli 

sami współautorzy mówią, że to jest szalony pomysł to co mogą powiedzieć samorządowcy. Mogą 

zrobić tylko to co Pan, mój przedmówca szanowny powiedział, popełnić stanowisko, w którym powiemy, 

że nie zgadzamy się na taką reformę, która jest zaprzeczeniem decentralizacji, jest to maksymalna 

centralizacja z naciskiem na agendy rządowe. Dziękuję.      

 

Przewodniczący Sejmiku Województwa Lubuskiego Tomasz Możejko: Dziękuję bardzo.  
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Zapytania złożone przez radnych na piśmie stanowią załącznik nr 5 do protokołu. 

 

Do punktu 4.  

Informacja na temat bieżącej pracy Zarządu Województwa Lubuskiego.  

 

Przewodniczący Sejmiku Województwa Lubuskiego Tomasz Możejko: Proszę Panią Marszałek 

Elżbietę Polak o przedstawienie prac Zarządu od ostatniej sesji.  

 

Marszałek Województwa Lubuskiego Elżbieta Polak: Panie Przewodniczący, Szanowni Radni, 

Dostojni goście. Skrótowo informacja z prac Zarządu, bardzo dużo ciekawych wydarzeń, ale również 

odpowiem Państwu na interpelacje, zwłaszcza te, które powinny być niezwłocznie wyjaśnione.  

W okresie między sesyjnym Zarząd podjął 70 uchwał, rozpatrzył 88 różnych wniosków, ofert, zapytań. 

Najważniejsze z nich w ramach Europejskiego Funduszu Społecznego - dofinansowanie ponad  

200 tys. zł na projekt, który służy właśnie między innymi to o co Państwo dzisiaj się zwracaliście  

– wzrost kompetencji nauczycieli w zakresie poradnictwa zawodowego. W ramach Lubuskiego 

Regionalnego Programu Operacyjnego kolejne projekty dostają dofinansowanie z działania 2.4 

tj. transfer badań, ponad 6 mln zł trafi do przedsiębiorstw. Kolejny temat zmiany w budżecie, 4 projekty. 

Dzisiaj konsekwencje tych zmian są przedstawione między innymi w uchwale, która będzie 

debatowana, jak również w Wieloletnim Planie Finansowym. W ramach Polityki Społecznej, 

Infrastruktury Społecznej została podjęta uchwała w sprawie ogłoszenia otwartego konkursu ofert 

na realizację takiego dużego projektu Wojewódzki Turniej Koszykówki „Basket Gim”. Projekt będzie 

współfinansowany też z Departamentów Funduszowych. W ubiegłym roku był to taki projekt dotyczący 

piłki nożnej, w którym uczestniczyła bardzo duża grupa młodzieży – 150 drużyn. Tutaj też liczymy 

na takie zainteresowanie. W zakresie innych ważnych decyzji - prawie 300 tys. zł podzieliliśmy 

w ramach dotacji na realizację zadań publicznych dla organizacji pozarządowych. Jest to zakończenie 

konkursu na kulturę, edukację,  turystykę regionalną i w ramach małych grantów 3 tys. zł - 

ogólnopolskie biegi młodzików. Taką kwotę otrzymał Związek Lekkiej Atletyki w Zielonej Górze. 

Z innych zadań - środki w wysokości 0,5 mln zł zostały rozdzielone pomiędzy 15 podmiotów na zadania 

w zakresie prac konserwatorskich, roboty budowlane itd. I 3 mln zł to jest podział w ramach 

Państwowego Funduszu Rehabilitacji Osób Niepełnosprawnych, 2,5 mln zł na obiekty, prace 

budowlane, ponad 0,5 mln zł na rehabilitację zawodową i społeczną osób niepełnosprawnych. 

Pozostałe tematy, które są również przedmiotem dzisiejszych obrad, więc może bez szczegółów. 

Zostały przyjęte raporty Wojewódzkiego Programu Przeciwdziałania Narkomanii i Programu Profilaktyki 

Rozwiązywania Problemów Alkoholowych. Te programy otrzymują spore kwoty z budżetu i dzisiaj 
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ten raport również jest przedstawiony na sesji. W zakresie gospodarki odpadami mamy program, który 

realizujemy. Odbyło się spotkanie 21 lutego z Głównym Inspektorem Ochrony Środowiska Panem 

Andrzejem Jagusiewiczem. Omówiliśmy tak na etapie konsultacji projektowane zmiany w prawie 

geologicznymi i górniczym. To samorządy będą beneficjentem znacznej części opłat, które będą 

wprowadzone od złóż. Odbyło się również spotkanie całego Zarządu Wojewódzkiego z Zarządem 

Zrzeszenia Prezydentów, Burmistrzów i Wójtów. Omówiliśmy między innymi Regionalny Program 

Operacyjny na tym etapie jego tworzenia, jak również odpowiedzieliśmy na szereg spraw, związanych 

z wdrażaniem programów w tym okresie programowania. Szanowni radni w tym roku ja to często 

podkreślam, a warto jeszcze raz powiedzieć, że mamy takie 3 najważniejsze zadania do wykonania 

oprócz oczywiście budżetu i szeregu innych inwestycji. Wszystko jest ważne, ale 3 są najważniejsze: 

napisać dobry program, o czym powiem za chwilę. Specjalnie na nowy Regionalny Program Operacyjny 

na perspektywę 2014-2020, mamy specjalną podstronę internetową. Na www.lubuskie.pl znajdziecie 

zakładkę po prawej stronie - Regionalny Program Operacyjny i wszystko co się dzieje w zakresie 

tworzenia tego programu. Jest harmonogram tworzenia programu. Tam na bieżąco możecie Państwo 

śledzić, czytać. Są prowadzone konsultacje z konkretnymi grupami docelowymi. Te najważniejsze 

odbyły się na starcie 18 grudnia i wiem, że Pan Radny Fiedorowicz, Poseł były również uczestniczył, 

zabierał głos. Mamy to udokumentowane na stronie, proszę sprawdzić, nawet jest wypowiedź Pana 

Radnego. To spotkanie odbyło się z udziałem Pani Wiceminister Wendel. Oczywiście jesteśmy już dalej 

bo odbyły się już konsultacje z uczelniami wyższymi. W kwietniu są planowane z samorządowcami 

również. O to prosili wójtowie, burmistrzowie, Konwent Starostów regionu lubuskiego i oczywiście 

z Radnymi Sejmiku. Kolejne etapy wynikają z harmonogramu, który został przyjęty przez Zarząd 

Województwa i doprowadzą do przygotowania, napisania regionalnego programu, który jest 

do przyjęcia w IV kwartale tego roku, jeżeli oczywiście nic się nie stanie po drodze. Później odpowiem 

na dalsze kwestie dotyczące kwot małych, czy dużych, ale to przy okazji właśnie tego spotkania 

bo również wójtowie, burmistrzowie bardzo mocno są zainteresowani nie tylko tymi ramami polityki 

spójności na nowy okres, ale konkretnymi działaniami jakie są zapisane w tych 11 obszarach 

tematycznych. My chcemy przyjąć tak jak do tej pory 6. Odbył się Kongres Sportu Powszechnego, to już 

przeszliśmy do ważnych wydarzeń, których było bardzo dużo w tym okresie międzysesyjnym, 

ale ponieważ radni też aktywnie uczestniczyli w debacie bardzo merytorycznej. Pani Minister poświęciła 

bardzo dużo czasu dla regionu, dla sportowców, działaczy sportowych, jak również odwiedziła ważne 

nasze jednostki sportowe, nie tylko wojewódzkie również miejskie: Centrum Rekreacyjno-Sportowe 

w Zielonej Górze,  Wojewódzki Ośrodek Sportu i Rekreacji i stadion żużlowy w Zielonej Górze. Dużo 

środowisk uczestniczyło w tym spotkaniu, nie tylko w debacie. Możemy mieć duży wpływ na to co się 

wydarzy w polskim sporcie w najbliższej perspektywie, ponieważ po tej konsultacji Ministerstwo 
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przedstawi koncepcję przede wszystkim sportu powszechnego, sportu dzieci i młodzieży, 

bo o to chodziło w tej debacie. Zarząd wspiera sport również niepełnosprawnych. Państwo też daliście 

przykład grantów po Olimpiadzie, ale to są również inne wydarzenia, które owocują licznymi medalami. 

Oddział Regionalny Olimpiad Specjalnych Polska Lubuskie w Nowej Soli otrzymał dofinansowanie, 

przywiózł medale, kilka złotych. Realizujemy przekształcenie Szpitala, krok po kroku. Jest przyjęty 

harmonogram. W piątek „Gazeta Lubuska”, „Gazeta Wyborcza” opublikowała nasze sprawozdanie. 

Co tydzień będziemy takie bardzo szczegółowe sprawozdanie przedstawiać opinii publicznej. Z uwagi 

na ten szum informacyjny, który nie sprzyja całemu procesowi. Chcemy w sposób bardzo przejrzysty 

i bardzo otwarty Państwa informować o wszystkim co robimy. Jest już wybrana kancelaria prawna, jest 

to podmiot Pan Szymański&Kornalewicz, ale w partnerstwie również z prawnikami z Poznania 

i kancelaria ekonomiczna Morison Finansista Audit, która ma konkretne zadania do realizacji. 

Prezentacja na temat tego co robimy, również ta ostatnia też jest na naszej stronie. Utworzyliśmy pod 

Regionalnym Programem Operacyjnym zakładkę „Szpital w Gorzowie”, gdzie wszystkie zamieszczamy 

informacje. Informując o każdym etapie działania. Jest powołany Zespół. Wszyscy członkowie Zespołu 

eksperckiego dostali na piśmie polecenia - za co każdy odpowiada i te działania są wykonywane. 

To jest właśnie skład Zespołu. Udało się w ramach realizacji całego procesu uzyskać akceptację 

6 związków zawodowych w Szpitalu w Gorzowie paktu socjalnego, taki pakt został podpisany w ubiegły 

poniedziałek. Dyrektor Marek Twardowski w ten sposób ma spokój w Szpitalu. Nie ma żadnych 

wątpliwości, że wszystkie prawa, przywileje pracowników będą przejęte przez nowoutworzony podmiot, 

który w 100% będzie przecież samorządową spółką. O Regionalnym Programie Operacyjnym już trochę 

powiedziałam, to są te debaty, które odbyły się 22 lutego w Zielonej Górze, 4 marca w Gorzowie 

Wielkopolskim. Bardzo dobre merytoryczne spotkania, dużo priorytetów i obszarów tematycznych jest 

przeznaczonych, dedykowanych dla uczelni wyższych, ponieważ to ma być program, który finansuje 

zadania innowacyjne. Będą duże pieniądze na badania, rozwój, stąd też zależało nam na tym 

środowisku, na ich opinii, na tym właśnie etapie, gdy tworzymy program i podobnie też te konsultacje 

będą adresowane do kolejnych grup docelowych.  

Sprawa od razu odpowiem środków finansowych przeznaczonych na nową perspektywę. W ubiegłym 

tygodniu odbyły się 2 takie spotkania robocze z udziałem Wiceministrów Rozwoju Regionalnego, 

jak również z Panią Minister, w komplecie 16 Marszałków się stawiło. Chodzi o duże pieniądze tj. 728 

mln euro to jest więcej o 25% od planu na tą perspektywę 2007-2013. Dlaczego najmniej, właśnie 

dlatego, że jest taki algorytm, gdzie podstawowym wskaźnikiem podziału jest wskaźnik ludnościowy - 

80% z unijnego tortu przeznaczonego dla regionów przelicza się na liczbę mieszkańców. Mamy 

najmniej mieszkańców w Polsce. Drugi wskaźnik to jest PKB, trzeci średnie bezrobocie w przekroju 

powiatowym i to zadecydowało. Dzisiaj dostałam odpowiedź od Pani Minister na nasz protest 
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skierowany do Ministerstwa, ale to protest nie tylko do kwoty - dlaczego najmniej w Polsce, tylko 

jak wy to policzyliście? Nie można prezentować tak ważnych rzeczy bez przedstawienia metodologii 

i wskaźników, które zostały do tego wykorzystane. Otrzymaliśmy odpowiedź, że to są wskaźniki za lata 

2007-2009, dlatego nam się nie zgadzało, bo rzeczywistość jest dzisiaj inna. Inny wpływ już jest dzisiaj 

widoczny również we wskaźnikach ekonomicznych programów europejskich, które były realizowane 

w każdym regionie, także to są dosyć stare wskaźniki 2007 i 2009. Po za tym jesteśmy zaliczani, 

tak te dane wskazują do tej części bogatej. Biedni dostali więcej, drugi raz dostali więcej bo specjalny 

jest program dla Polski Wschodniej. Jest szansa, że będzie program dla Polski Zachodniej. Jest zgoda 

na to Ministerstwa. Pani Minister Bieńkowska to potwierdziła na spotkaniu, które odbyło się 7 marca. 

W czerwcu ma być strategia przyjęta. Z 25 mamy 7 projektów ostatecznie do realizacji, dużych 

projektów o znaczeniu makroregionalnym i te, które nas najbardziej interesują. Przypomnę, 

że to Korytarz Środkowo-Europejski, S-3, Odrzanka kolejowa, zagospodarowanie Odry również sieci 

energetyczne, wysokospecjalistyczne usługi medyczne, radioterapia w Gorzowie, rozwój Centrum 

Onkologicznego w Zielonej Górze. Będą to dodatkowe środki do tej kwoty 728 mln, która nam jest 

przyznana na podstawie algorytmu berlińskiego, czyli te wskaźniki, o których już powiedziałam. Będą 

dodatkowe środki z tzw. Krajowej Rezerwy Programowej na subregiony, czyli miasta powiatowe 

na obszary strategicznej interwencji oraz z Krajowej Rezerwy Wykonania. Te pieniądze też były w tym 

okresie programowania, ale w trakcie za dobre wyniki, za wdrażanie, jako bonusy, natomiast na nową 

perspektywę będą te środki wynegocjowane już na starcie. Tak żebyśmy mogli być spokojni 

o te pieniądze, nie będzie specjalnych konkursów, nie będzie bonusów za dobre wdrażanie. Ten podział 

nastąpi wcześniej, niektóre regiony są już po spotkaniach i widać, że zyskują  z Krajowej Rezerwy 

Programowej, Krajowej Rezerwy Wykonania. Nasze spotkanie jest umówione na 4 kwietnia, zaraz 

po świętach z Panią Minister i dużo sobie obiecujemy po tym spotkaniu. Przygotowujemy 

się, sprawdzamy czy dobrze lubuskie zostało w tym pierwszym podziale potraktowane na podstawie 

algorytmu berlińskiego, bo w tej chwili jest to już do sprawdzenia. To tak w dużym skrócie i nie chcę 

dużo czasu Państwu zajmować, a na bieżąco też informujemy na naszej stronie i wysyłamy Państwu 

informacje bo nie możemy tego czasu negocjacji absolutnie przegrać. Musimy być pewni, 

że dostaniemy tyle, ile nam się należy, sprawiedliwie, a zadbać nawet o więcej. Tym bardziej, że tworzą 

się zupełnie nowe rozwiązania, nowe programy operacyjne POIiŚ II, gdzie będą specjalne środki 

dedykowane tym miastom, które kiedyś były wojewódzkie, a teraz nie znajdą się w ZIT-ach. ZIT-y 

to są zintegrowane inwestycje terytorialne, programy na duże miasta. U nas jest to Zielona Góra 

i Gorzów Wielkopolski, ale szereg miast nie będzie w ZIT-ach, tak jak Jelenia Góra, Wałbrzych 

i wszystkie regiony o to walczą  i jest właśnie szansa, że powstanie na poziomie krajowym w ramach 

POIiŚ  specjalnie dla tych miast dedykowany program, także jeszcze są różne możliwości i teraz trzeba 
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bardzo mocno tego pilnować. Mówiliśmy też o tym podczas obrad Związku Województw, w którym 

uczestniczyłam wspólnie z Panem Przewodniczącym Sejmiku i z Przewodniczącym Komisji Kultury 

Panem Czesławem Fiedorowiczem. Mowa była również o programie, który dzisiaj Pan Dyrektor Banku 

Gospodarstwa Krajowego prezentował, również w międzyczasie też odbywały się równolegle 

w Ministerstwie Rozwoju Regionalnego spotkania dotyczące nowego okresu programowania. 

W tym czasie też spotkałam się z Panem Ministrem Administracji i Cyfryzacji. Pan Minister Boni objął 

honorowy patronat nad dużym wydarzeniem w regionie lubuskim. Mamy najwięcej, najbardziej 

zaawansowanych inwestycji w zakresie budowy  społeczeństwa informacyjnego, to jest 16 projektów 

w ramach Lubuskiego Regionalnego Programu Operacyjnego. Taki duży pokaz będzie miał miejsce 

27 maja tj. w Dniu Święta Samorządu Terytorialnego, chcemy pokazać tą administrację jako 

nowoczesną, efektywną. Na ten priorytet będą też konkretne duże pieniądze w nowym okresie 

programowania. Administracja sprawna, efektywna, nowoczesna na dostępność teleinformatyczną 

i warto już przekonać się do tych działań, nauczyć się pisać projekty w tym zakresie, bo tam, gdzie 

nie będzie, można zyskać tutaj. Będzie również powtórzona ta prezentacja w Brukseli. Otrzymaliśmy 

już zapewnienie, potwierdzenie rezerwacji dużej sali takiej wystawienniczej w Radzie Europy 

w listopadzie. Z tych debat z uczelniami wynikły różne spory np. wyższe szkoły zawodowe nie będą 

mogły korzystać z wszystkich działań i środków dostępnych na badania i rozwój. Może to było 

zaskoczenie, może były powody wynikające z niżu demograficznego. Wynikła dyskusja bardzo burzliwa 

w sprawie połączenia uczelni i w środowisku gorzowskim nie ma żadnych konfliktów, dobre spotkanie 

i wspólna jak gdyby jest misja taka bardzo mocna na rzecz powstania wspólnej Akademii Gorzowskiej. 

Natomiast tutaj w Zielonej Górze się rozjechały ideały można powiedzieć i zupełnie inne jest stanowisko 

Wyższej Szkoły Zawodowej w Sulechowie i Uniwersytetu. Jak na razie nie ma mowy o połączeniu tych 

uczelni. Jest tylko mowa o współpracy, ponieważ Senat Wyższej Szkoły Zawodowej w Sulechowie 

podjął już uchwałę o niewyrażeniu zgody na łączenie. To są uczelnie autonomiczne, mają prawo 

stanowić o sobie, ale rozsądek wskazuje wyraźnie, że ta współpraca bardziej by się opłacała, ale dzisiaj 

nie będziemy rozwijać tego tematu. Większa będzie rola miast w zarządzaniu pieniędzmi z Unii 

Europejskiej. Mówiłam już o programie specjalnym dla Zielonej Góry  i Gorzowa. Takie spotkania, 

już konsultacje prowadzimy. Odbyło się z prezydentami Zielonej Góry kolejne będzie w Gorzowie 

Wielkopolskim, ponieważ pozostawiamy dużą swobodę, oczywiście w zakresie obszarów tematycznych 

dla samorządów miejskich, żeby sami kreowali swoją politykę w tym zakresie i budowali program. 

Oczywiście to co jest możliwe, zgodne z polityką regionalną i rządową, ale co do wyboru projektów 

to same miasta zadecydują również co do zarządzania projektami w ramach ZIT -ów.  Gorzów chciał 

sam wdrażać te projekty, Zielona Góra przekaże to zadanie dla samorządu województwa, ale jesteśmy 

na etapie bardzo gorących negocjacji. Odbyło się spotkanie z Wiceministrem Neumannem 
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z Ministerstwa Zdrowia, ponieważ w ubiegłym roku dwukrotnie, i we wtorek, i w czwartek spotkałam 

się z Wiceministrem  z uwagi na różne doniesienia medialne, taki szum informacyjny spowodował, 

że z Panią Senator Hatką spotkałyśmy się po to, żeby skonfrontować nasze działania z zamierzeniami, 

z wyobrażeniem Ministerstwa Zdrowia. Okazało się, że jest olbrzymia serdeczność, olbrzymia 

przychylność. Oczywiście tą robotę my musimy zrobić tutaj, skompletować całą dokumentację 

i przedłożyć, ale jesteśmy po tej samej stronie, na pewno nie mam co do tego żadnych wątpliwości 

i wiele serca i podpowiedzi ze strony Pana Wiceministra.  

W zakresie tej interpelacji, którą składał Radny ja przyznam się, że nie zaskoczyłam na tamtej sesji, 

że to jest takie zagrożenie, ale po kilku spotkaniach, rozmowach na ten temat z kolegami marszałkami 

i samorządowcami i w starostwach powiatowych, a już na pewno Konwent, który się odbył w ubiegłym 

tygodniu w Karpaczu z 4 województw, 4 Konwentów Powiatów z udziałem Marszałków i Wojewodów. 

Od nas z lubuskiego nie było Pana Wojewody i Wicewojewody. Nie było żadnych wątpliwości, 

że właśnie to co Radny Zaręba powiedział dzisiaj, też wszyscy oprotestowali jednym głosem, zarówno 

starostowie jak i marszałkowie, wszystkie samorządy. Nie rozumiemy po prostu czemu ma służyć 

dodatkowy instrument. Ma to wojewoda, ma dostać kompetencje, nieprawdopodobne władztwo nad 

kasą największą, żadna firma nie ma takich pieniędzy jak Fundusz Zdrowia, 1 mld 800 mln,  w tej chwili, 

można powiedzieć bez kontroli społecznej. Bo Zarząd jest 5 osobowy wojewódzki, mamy Sejmik, który 

sprawuje kontrolę społeczną 30 osobowy, oprócz tego masę innych instytucji, które też kontrolują 

oczywiście wojewodę, ale chodzi o tą kontrolę społeczną. Wojewodowie zgodnie z tą rewolucją 

w ustawach zdrowotnych mieliby przejąć kompetencje przygotowania mapy potrzeb zdrowotnych. 

Ta mapa ma stanowić podstawę kontraktowania usług medycznych, ale jeszcze jedna kompetencja jest 

bardziej niebezpieczna.  Wojewodowie mają dostać prawo do udzielania promesy dla każdego nowego 

podmiotu, który chce wejść na rynek usług medycznych. Promesy do budowy nowego oddziału, mają 

o tym decydować. Takie było wyjaśnienie, że chodziło o to żeby w sposób obiektywny wskazać 

podmiot, który będzie współdecydował, dawał podstawy do kontraktowania. My uważamy, że to nie jest 

obiektywne, bo wojewodowie też są graczami na tym rynku usług medycznych, chociażby są wojskowe 

szpitale np. w naszym regionie, gdzie organem tworzącym jest Ministerstwo, ale nie oto chodzi żeby 

się spierać kto się bardziej do tego nadaje, tylko to co dokładnie Pan Marek Zaręba powiedział. Przez 

wiele lat zostały wypracowane pewne narzędzia, mamy potencjał instytucjonalny, mamy potencjał 

kadrowy, mamy Strategię Rozwoju, mamy Strategię Promocji i Ochrony Zdrowia, mamy Lubuską Radę 

Zdrowia w jej skład wchodzą przedstawiciele wszystkich instytucji. Bardzo ważne byłoby aby takie 

stanowisko podjąć bo pamiętam dokładnie, że tylko Stanowisko Sejmiku, Stanowisko Konwentu 

Starostów, Stanowisko Wójtów, Burmistrzów, Stanowisko Konwentu Marszałków spowodowało, 

że mieliśmy przedłużone kontrakty dla ratownictwa medycznego. Bo byłby ogłoszony konkurs w oparciu 
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o cenę i nie było dyskusji, dlatego musimy faktycznie zapoznać się z tym problemem. Mamy 

przemyślenia i prezentacje Konwentu Powiatów, bo Związek Powiatów bardzo mocno się już 

w to zaangażował i jeżeli dzisiaj zdążymy to wprowadzimy do porządku obrad, bo taki projekt 

Stanowiska Departament Zdrowia już przygotował. W przerwie rozdamy Klubom i Komisji Zdrowia, 

zależy nam na tym żeby nad tym dzisiaj pochylić się, popracować.  

Odbyły się też spotkania takie międzynarodowe, bardzo dużo ich było m.in. z Panią Minister Ochrony 

Zdrowia Anitą Tack. Dobrze jest wymieniać doświadczenia. Nasz sąsiad w Brandenburgii ma 

52 szpitale. Te szpitale są prowadzone przez kościół, samorząd i prywatne. Ich rozwiązania są dosyć 

interesujące, dzisiaj nie chcę zabierać Państwa czasu, ale na pewno są do wykorzystania. O czym 

mówili starostowie to już powiedziałam. Wybraliśmy już projekty na zjazdy z A18, duże projekty 

o wartości kilku milionowej. Żadne terminy nie są zagrożone, również te dotyczące obwodnicy Trzciela. 

Wicemarszałek Hoffmann spotyka się z partnerami naszego porozumienia i pracujemy nad tym. 

W międzyczasie odbył się też Konwent Marszałków w Białowieży, bardzo daleko, w którym uczestniczył 

Pan Marszalek Maciej Szykuła. Nie tylko te sprawy infrastruktury społecznej, ale również te właśnie 

dotyczące podziału środków zdominowały Zarząd, o czym już powiedzieliśmy bo to Wiceminister 

Orłowski  przedstawił pierwszy podział na Konwencie w Białowieży. Pracujemy w dalszym ciągu, mocno 

wspieramy sprawę dotycząca utworzenia kopalni. Wicemarszałek Jacek Hoffmann i Radny Leszek 

Turczyniak uczestniczyli w sesji Rady Gminy Brody, gdzie była podejmowana właśnie uchwała 

w sprawie sporządzenia studium zagospodarowania. Odbyły się też spotkania kadry kierowniczej 

ochrony przeciwpożarowej. Uroczyste pożegnanie najważniejszych strażaków w regionie Komendanta 

Stanisława Węsierskiego, Zastępcy Komendanta Zenona Zajdlica i Zastępcy Lubuskiego Komendanta 

Grzegorza Stachowiaka. Zakończyliśmy projekt - Innowacyjne Lubuskie. Będziemy pracować 

nad kolejnym, nad jego drugą edycją, drugim otwarciem, bo pod względem innowacyjności mamy 

bardzo dużo do nadrobienia, wciąż jesteśmy na szarym końcu niestety i bardzo mocno musimy wpisać 

te innowacje, również to co udało się uzyskać z realizacji tego projektu do nowego programu 

regionalnego. I to właśnie w Nowej Soli się odbył i byłam długo tam Panie Radny. Co tydzień nie mogę 

jeździć do Nowej Soli, ale w Interiorze byłam długo, zwiedziłam całą strefę. Pan Wicemarszałek 

Hoffmann  22 lutego otworzył Targi Budownictwa i Wyposażenia Wnętrz w Drzonkowie. Uczestniczyłam 

również w gminie Sulechów w Kijach. Szukamy złóż miedzi, są zdjęcia satelitarne, które potwierdzają, 

że ta miedź tam na pewno jest, tylko bardzo głęboko - 2.500 m, ale skoro sto mln dolarów znalazło 

się na te poszukiwania i to w regionie lubuskim odbywają się pierwsze, no to rysuje się przed nami, 

przed regionem ciekawa bardzo przyszłość: złoża węgla brunatnego, miedzi, ropy, nafty, gazu 

łupkowego. Smak tradycji, to też jest nasze olbrzymie bogactwo, nasze produkty regionalne, 

namawialiśmy do tego żeby producenci wpisywali się również, składali wnioski, żeby otrzymywali 
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certyfikaty. Zostały rozdane Lubuskie Wawrzyny, w tej uroczystości uczestniczył Wicemarszałek Maciej 

Szykuła. Również Wicemarszałek Maciej Szykuła uczestniczył w inauguracji I edycji studiów 

podyplomowych w  zakresie ekonomii społecznej, a Wicemarszałek Jacek Hoffmann w Warszawie 

5 marca rozmawiał na temat też pomysłu takiego dla nas bardzo niedobrego, podobnie jak w ochronie 

zdrowia przejęcia zadań w zakresie budowy obwodnic w pasie dróg krajowych, ale to już na ten temat 

Pan dyrektor będzie wiedział więcej. Ministerstwo Rozwoju Regionalnego wspiera samorządy 

w znalezieniu takiego kompromisu w tym zakresie, bo tego zadania nie udźwigniemy. Jest tak ciężki 

finansowo to po pierwsze, a po drugie nie możemy w ramach Regionalnych Programów Operacyjnych 

w tej perspektywie nowej, zapisać tak dużych środków na drogi, są pewne ramy. To po prostu nie jest 

możliwe do realizacji, o czym Ministerstwo Transportu nie wiedziało. Skutecznie przeciwdziałamy 

zagrożeniom powodziowym. Otrzymaliśmy 15 mln na meliorację, tym zajmuje się Pan Wicemarszałek 

Stanisław Tomczyszyn. Uczestniczyliśmy licznie na Międzynarodowych najważniejszych Targach 

Turystycznych ITB w Berlinie, również dziękuję radnym za udział. Przewodniczący Sejmiku był gościem 

Kongresu Kobiet w Gorzowie Wielkopolskim. Kobiety są bardzo aktywne, zarówno w jednym regionie 

jak i w drugim, cała Filharmonia była pełna. Odbyło się też posiedzenie Kuratorium Europejskiej 

Akademii Sportu landu Brandenburgia. Mamy bardzo dobre relacje, świetną współpracę z naszym 

regionem partnerskim w tym zakresie i posiedzenie Rady ds. Energetyki. Jesteśmy na etapie konsultacji 

Strategii Energetyki dla regionu lubuskiego. Bardzo ważny dokument, który właśnie się tworzy. 

Zakończył się konkurs Lubuski Menadżer Roku 2012, Członek Zarządu Pan Romuald Kreń wręczył 

nagrody. Najlepszymi menadżerami roku zostali Andrzej Marcinek Dyrektor, Członek Zarządu Gedia. 

Tam właśnie też byłam zobaczyłam jak to wygląda, jak się rozwija, rozbudowuje się w oparciu o bardzo 

nowoczesne technologie i firma Swedwood wieloletni Dyrektor Wojciech Waligóra, bardzo zasłużenie  

i grupa Nordis Tomasz Meller. Też odbyło się spotkanie z ambasadorem Szwecji, 14 marca na temat 

współpracy gospodarczej. Szwedzi bardzo mocno inwestują w regionie lubuskim, jest kilka ich fabryk, 

bądź też z udziałem kapitału szwedzkiego. Jesteśmy po przetargach. Proszę Państwa realizujemy plan 

Krajowa Rezerwa Wykonania została podzielona i ten harmonogram jest wdrażany, kupujemy 

szynobusy, niedługo będą połączenia kolejowe Zielona Góra-Berlin, Gorzów-Berlin. Były pewne 

zawirowania dotyczące postępowań przetargowych, ale wygraliśmy te procesy. Już zakończył 

się, był realizowany świetny projekt „Muzyka w dialogu”, „Muzyka nad Odrą” z udziałem wielkich 

muzyków, z różnych stron Europy. Miałam zaszczyt uczestniczyć w inauguracji. I „Świat Kobiety” 

w Drzonkowie w ubiegłą sobotę, także lubuskie jest przykładem jako region najbardziej tolerancyjny 

i otwarty nie tylko na innych seksualnie, ale w ogóle na wszystkich, o czym media bardzo szeroko 

dzisiaj informują.  
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Najważniejsze interpelacje te, które wymagają natychmiastowej odpowiedzi. Na temat podziału 

algorytmu odpowiedziałam. Na naszej stronie Regionalny Program Operacyjny całe wyjaśnienia i każdy 

etap negocjacji będzie prezentowany. Dodatkowe środki będą. Konferencja Odra, uczestniczył 

kierownik Wydziału z naszej strony, faktycznie w ostatnich 2 tygodniach bardzo dużo się działo i każdy 

z Członków Zarządu był bardzo mocno obciążony, co staramy się pokazywać na naszej stronie 

internetowej, ja w tym czasie akurat uczestniczyłam w Konwencie 4 województw i myślę, że dobrze, 

trzeba uczestniczyć i konsultować z innymi regionami, żebyśmy nie mieli jakichś niespodzianek 

ustawowych. Natomiast tutaj dobrze wiemy, że ten projekt jest znakomicie pilnowany przez Pana 

Prezydenta Tyszkiewicza i że sobie poradzi.  

Pani Radna Gryko już przejrzałam plan i widzę, że sporo się odbywało tych szkoleń. Jeżeli coś źle 

funkcjonuje będziemy na pewno to poprawiać, w międzyczasie już tutaj rozmawialiśmy. Jeżeli 

Pan Marszałek będzie chciał jeszcze dopowiedzieć to poproszę. Jeżeli chodzi o pieniądze 

na szkolnictwo zawodowe, w tej chwili jest 14 mln wiem, że są potrzeby większe, jeżeli będzie dostępna 

alokacja to postaramy się przesunąć, ale to jeżeli będzie dostępna jeszcze alokacja, bo to są już 

ostatnie pieniądze, a w nowej perspektywie będą na pewno na te zadania.  

Sygnalizacja świetlna i który odcinek drogi do Mozowa to odpowiemy na piśmie, również Pani Radna 

Płonka sprawa opieki całodobowej i wsparcia  dla osób niepełnosprawnych, też udzielimy na piśmie 

i to jest też bardzo cenny głos na etapie konsultacji nowego programu, ponieważ trzeba się zastanowić 

w jaki sposób to zapisać i czy to jest możliwe. Bo jeżeli chodzi o problemy i wyzwania związane 

ze starzejącym się społeczeństwem od nich nie uciekniemy, a to też jest ukierunkowanie polityki 

spójności. Musimy się nad tym zastanowić z zespołem, z wydziałem, czy jest to możliwe i odpowiemy.  

Radny Tymszan - budowa drogi patrolowej, 704 tys. są to środki z Lubuskiego Regionalnego Programu 

Operacyjnego, ta kwota 16 mln, która jest wpisana na listę projektów kluczowych w 2009 roku teraz 

systematycznie jest realizowana. To nie są pieniądze z budżetu.  

Radny Kołodziej - elewacja budynku w Świebodzinie. Faktycznie była tam katastrofa budowlana. 

Budynek jest zabezpieczony, już dostałam odpowiedź na piśmie. Sam szpital sobie nie poradzi 

z realizacją tej inwestycji i w ramach naszych możliwości finansowych będziemy się zastanawiać 

jak pomóc, a w tej chwili Pani Dyrektor przygotowuje dokumentacje i zabezpieczenie budynku przed 

jakąkolwiek dalszą degradacją, ale my musimy się zastanowić jakie środki możemy przekazać 

i podpisać porozumienie zarówno z gminą jak i powiatem skoro chcą współfinansować to zadanie. 

Jordanowo i Szczaniec to myślę, że odpowie Pan Dyrektor Generalnej Dyrekcji, chodzi o umieszczenie 

informacji na zjazdach, o to ciągle są  prośby i pytania Panie Dyrektorze. Ja też ze swojej strony 

w imieniu Zarządu bardzo proszę, bo wiele zamieszania mieliśmy na dwójce, gdy były te skreślone 
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zjazdy Zielona Góra, a wiadomo było, że można było zjechać, bo czekaliśmy na Jordanowo, właściwe 

oznakowanie jest niesłychanie ważne.  

Radny Turczyniak, sprawa wymaga odpowiedzi na piśmie i Pan Tomczyszyn przedstawi na Zarządzie 

propozycję rozwiązań. Radny Fiedorowicz, jeżeli chodzi o Regionalny Program Operacyjny to już dosyć 

szeroko przedstawiłam informację, czyli na naszej stronie, oczywiście spotkanie z radnymi 

też bo te konsultacje są otwarte i one się odbywają. 18 grudnia ja osobiście przedstawiałam założenia 

Regionalnego Programu Operacyjnego, były konsultacje z uczelniami wyższymi, odbędą się 

i z Radnymi Wojewódzkimi. Ten harmonogram jest przyjęty przez Zarząd, także jest opracowany 

i zgodnie z tym harmonogramem na razie nie ma żadnych opóźnień. Jeżeli chodzi o szkolenia, muszę 

obronić Panią Skarbnik, szkolenia się odbywają, jest ich bardzo dużo tych szkoleń, również grantowe, 

bezpłatne. My przedstawiliśmy w odpowiedzi, jak wiele jest tych szkoleń, oprócz tych wszystkich 

specjalistycznych, w których pracownicy uczestniczą, departamentów funduszowych jak również 

księgowe. Powołaliśmy specjalnie i to jesteśmy jedyni w Polsce - Lubuską Akademię Administracji 

w partnerstwie z Regionalną Izą Obrachunkową, Wojewódzkim Sądem Administracyjnym 

i Samorządowe Kolegia Odwoławcze w Zielonej Górze i Gorzowie i w tym partnerstwie korzystając 

z wiedzy praktycznej pracowników tych instytucji już kończymy chyba ten projekt roczny, gdzie 

wyszliśmy właśnie z odpowiedzią na zapotrzebowanie wielu naszych służb, instytucji w sposób 

naprawdę bardzo życiowy, rzeczowy, merytoryczny, bezpłatnie pracownicy mogli się szkolić. Ja sama 

uczestniczyłam w kilku tych wydarzeniach w Gorzowie Wielkopolskim dla podregionu gorzowskiego 

i w Zielonej Górze, żeby przypilnować i nawet sprawdzić, popatrzyć w oczy czy są wszyscy co powinni 

być, chodziło mi zwłaszcza o moje służby, bo tu na sali kolumnowej odbywało się szkolenie i faktycznie 

ponad 20 osób z Urzędu Marszałkowskiego też uczestniczyło i nic nie stało na przeszkodzie żeby 

również dyrektorzy jednostek oddelegowali swoich pracowników, a właśnie tematy dotyczące ustawy 

o rachunkowości finansowej, prawo zamówień publicznych, windykacja należności, to wszystko było 

też przedmiotem tych bezpłatnych szkoleń. Pani Skarbnik będzie chciała jeszcze dopowiedzieć, ale 

ja dojdę już do końca.  

Stanowisko to o które apelował Radny Zaręba jest jak najbardziej uzasadnione. Jesteśmy praktycznie 

przygotowani, rozdamy Klubom, Komisji Zdrowia. Wiem, że jest planowana przerwa jeżeli to będzie 

możliwe to poprosimy Państwa jeszcze dzisiaj o przyjęcie tego stanowiska. Ja bardzo dziękuję 

za wysłuchanie. Jeżeli Pan Przewodniczący pozwoli jeszcze Członkowie Zarządu jeżeli coś pominęłam. 

Bardzo dziękuję. 

 

Informacja na temat bieżącej pracy Zarządu stanowi załącznik nr 6 do protokołu. 
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Przewodniczący Sejmiku Województwa Lubuskiego Tomasz Możejko:  Dziękuję bardzo. Proszę 

Pan Radny Czesław Fiedorowicz chciał zabrać głos.  

 

Radny Województwa Lubuskiego Czesław Fiedorowicz: Pani Marszałek oczywiście dziękuję 

za odpowiedź, zresztą miałem okazję obserwować Pani zdeterminowane działania, walki o te fundusze  

i pewnie to taki będzie czas, ale ja rzeczywiście byłem na tej konsultacji i zgłosiłem rzecz, która boli 

wszystkich, czyli makabryczne zbiurokratyzowanie procedur w funduszach unijnych i zostałem 

jak gdyby spostponowany przez Panią Minister, no jak, jest wszystko fantastycznie, Polska jest 

najlepsza. Otóż w każdym elemencie możemy pokazać to, oczywiście czasami wymaga to zmian 

ustawowych, ale ktoś musi te zmiany zainicjować, żebyśmy rzeczywiście zmienili to w Polsce, 

co wszystkich nas dotyczy, to zakłada, że każdy z nas jest oszustem w związku z tym trzeba tak 

skomplikować procedury, że jak burmistrz składa oświadczenie to on musi mieć jeszcze tysiąc 

dokumentów, że on nie oszukał. Mówię o  tym, bo byłem zażenowany kiedy kilka osób z Ministerstwa 

Rozwoju Regionalnego do Euroregionu przyjechało kontrolować dokumenty, czy są pod tymi 

dokumentami podpisy. Mój Boże, czy oni w Ministerstwie nie wiedzą, że jest Skype i można 

się połączyć z Euroregionem i pokazać te dokumenty, bo technika ma służyć wszystkim tym i tym którzy 

kontrolują. Otóż wydaje mi się kiedy widzę te procedury dotyczące przyjeżdżania urzędników 

ministerialnych na kilka dni taksówkami, z noclegami to wydaje mi się, że tkwię w jakimś koszmarze, 

a nie w państwie, które wyznaje zasadę praworządności, uczciwości obywatela, upraszczania 

wszystkiego. Wydaje mi się, że tu jest morze do zrobienia i ja myślałem, że Pani Minister zareaguje 

w ten sposób, ma Pan rację, niech Pan przygotuje uwagi bo kiedyś Pani Minister Bieńkowska 

na początku kadencji zgodziła się, że rzeczywiście nie wykorzystano doświadczeń samorządowych 

i coś zmienimy, nie wszystkich to boli. Tylko boją się Sługockiego, boją się Kamińskiego, innych, 

nie powiedzą o tym, że coś jest nie tak, boją się Euroregionu, boją się wszystkich żeby mówić o tym, 

że to jest koszmar, droga o wnioskowanie, no Pani też się boją wiadomo, przepraszam, że nie 

wymieniłem w pierwszej kolejności. Respekt przed władzą jest rzeczą oczywistą. Pani Marszałek 

prosiłbym o takie normalne podejście. Ja tutaj nie znalazłem takiego harmonogramu, gdzie moglibyśmy 

powiedzieć o tym co naszym zdaniem w tym programie operacyjnym powinno być, jak to złożyć, żeby 

nie zginęło to w potoku tysiącu jakichś wniosków składanych na jakimś tam formularzu. Ja nie mam 

nic przeciwko nowoczesnej technice, tylko kiedy wysłałem w tym trybie do Ministerstwa nikt nawet 

nie raczył odpowiedzieć czy one w ogóle trafiły, czy trafiły do kosza. W tej komunikacji internetowej jest 

wiele do zrobienia. Otóż ja prosiłbym  żeby to było prosto powiedziane o tym, do kiedy powstaje 

ten program, do kiedy można wnioski składać, ale też jeszcze proszę o informację na temat wszystkich 

programów operacyjnych. Nie jesteśmy takimi specjalistami by wiedzieć kiedy do EWT trzeba zgłaszać, 
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kiedy do POKL-u, nie wiem czy POKL będzie się tak nazywał,  mówimy o łączeniu dwóch Funduszy 

EFS i EFR, że będą to programy wspólne, żeby powiedzieć takie proste wyobrażenie, być może 

szkolenie skierowane tylko do radnych, żeby z tego harmonogramu wynikało coś co będzie 

przedmiotem naszej wspólnej walki, determinacji. Być może też i my uruchomimy swoje różnorakie 

działania, ale choćby gdy się chce skoncentrować na rzeczach dotyczących wszystkich programów 

to jest tam wiele do zrobienia i bardzo bym o to Pani Marszalek prosił. Ja niestety przeczytałem 

to wszystko i nie widzę na razie miejsca dla siebie Radnego, Przewodniczącego Klubu w tym trybie 

przygotowania programu operacyjnego regionalnego. 

 

Przewodniczący Sejmiku Województwa Lubuskiego Tomasz Możejko: Dziękuję bardzo. Szanowni 

Państwo ponieważ planowana jest przerwa, ale skoro nie widzę żadnych uwag wobec tego stwierdzam, 

że Sejmik przyjął sprawozdanie  z działalności Zarządu Województwa Lubuskiego.  

 

Informacje na temat aktualnego stanu wdrażania programów współfinansowanych ze środków Unii 

europejskiej dla województwa lubuskiego na lata 2007-2013 stanowią załącznik nr 7 do protokołu. 

 

Do punktu 5.   

Informacja o sytuacji finansowej jednostek ochrony zdrowia. 

 

Przewodniczący Sejmiku Województwa Lubuskiego Tomasz Możejko: Mamy do dyspozycji Panią 

Łucję Wojewódzką, wszyscy otrzymali sprawozdanie. Czy są tutaj uwagi? Proszę Pani Radna Elżbieta 

Płonka. 

 

Radna Województwa Lubuskiego Elżbieta Płonka: Dziękuję, na komisji mieliśmy ten temat, 

ale zwróciłam dopiero teraz uwagę na ujemny wynik finansowy spółki, niewielki co prawda, ale wynika. 

Pytanie, kiedy spółka się zbilansuje? Czy to jest do przewidzenia?  

 

Przewodniczący Sejmiku Województwa Lubuskiego Tomasz Możejko: Proszę Pani Dyrektor.    

 

Dyrektor Departamentu Ochrony Zdrowia Łucja Wojewódzka: Dzień dobry Państwu. Wszystkie 

wyniki i informacje, które Państwu przedstawiliśmy w informacji finansowej, są na podstawie informacji 

nie tyle wstępnych co niecałkowicie zakończonych, a w związku z zakończeniem roku. Każdy 

rok kończy się bilansem. Bilans do końca marca ma być sporządzony i tak samo w spółce jest 
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tam wygenerowana strata, która ostatecznie będzie dużo niższa, ale to możemy Państwu przedstawić 

dopiero po otrzymaniu ostatecznego bilansu i po zbadaniu tego bilansu przez biegłych.   

 

Przewodniczący Sejmiku Województwa Lubuskiego Tomasz Możejko: Dziękuję bardzo. 

Czy są jeszcze pytania? Nie widzę. Szanowni Państwo proponuję teraz przerwę, jednocześnie proszę 

żeby Przewodniczący Komisji Kultury zebrał Komisję teraz w sali 108, natomiast po spotkaniu Komisji 

Kultury radni zostaną poproszeni na spotkanie Komisji Rewizyjnej. Umawiamy się, że przerwa jest 

do godziny 15:45 natomiast o 15:45 proszę Klub Radnych Platformy Obywatelskiej do sali 108  

na 5 minutowe posiedzenie w sprawie stanowiska, nad którym pracowaliśmy i które zostanie 

przedstawione Sejmikowi. Teraz proszę do sali 108 Komisję Kultury, następnie po Komisji Kultury, 

Komisję Rewizyjną,  o 15:45 Klub Radnych Platformy. 

 

Radny Województwa Lubuskiego Robert Paluch: Ja nie wiem ile Klub Radnych Platformy 

Obywatelskiej zamierza obradować? 

 

Przewodniczący Sejmiku Województwa Lubuskiego Tomasz Możejko: 3 minuty.  

 

Radny Województwa Lubuskiego Robert Paluch: O której Pan chce wznowić obrady? 

 

Przewodniczący Sejmiku Województwa Lubuskiego Tomasz Możejko: Obrady zostaną wznowione 

o  godz. 15:50.  

 

Radny Województwa Lubuskiego Robert Paluch: Dziękuję  

 

Przewodniczący Sejmiku Województwa Lubuskiego Tomasz Możejko: Dziękuje bardzo. 

         

Informacja o sytuacji finansowej jednostek ochrony zdrowia stanowi załącznik nr 8 do protokołu. 

 

Wznowienie obrad po przerwie. 

 

Do punktu 6. 

Informacja o inwestycjach wykonanych na drogach krajowych od 2010 roku i zamierzeniach 

na kolejne lata, ze szczególnym uwzględnieniem drogi S-3 Gorzów Wlkp. - Zielona Góra -

Jakuszyce i A 18 Olszyna - Golnice. 
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Przewodniczący Sejmiku Województwa Lubuskiego Tomasz Możejko: Mamy Pana Przemysława 

Hamerę Dyrektora Generalnej Dyrekcji Dróg Krajowych i Autostrad Oddział w Zielonej Górze, proszę 

bardzo. Czy są pytania do Pana Dyrektora, ponieważ wiadomość została przesłana Państwu radnym, 

jednocześnie jest na stronie internetowej?  

 

Radny Województwa Lubuskiego Robert Paluch: Tak oczywiście są pytania, co prawda my z Panem 

Dyrektorem spotykaliśmy się miesiąc temu, ale trochę sytuacja się zmieniła. Chciałem Pana Dyrektora 

zapytać o taką rzecz. Pan Dyrektor nam tutaj proponował w zasadzie do dyskusji, że za chwilę wyniknie 

problem pt. 60 kilka km drogi krajowej, która za chwilę będzie drogą krajową o znaczeniu powiedzmy 

sobie nie tak priorytetowym jak teraz. Czy jakoś udało się już w międzyczasie tego miesiąca, 

bo za chwilę faktycznie będziemy mieli przekazywane te odcinki, a sytuacja będzie dramatyczna 

tu nie ulega wątpliwości, jeśli gminy dostaną te odcinki. Czy z województwem lubuskim bo wydaje 

się, że to województwo lubuskie jest jakby najbardziej odpowiednim partnerem do rozmowy 

w tej sprawie? Czy już Państwo z Zarządem Województwa, z Marszałkiem toczyliście już jakąś 

dyskusję na ten temat i o możliwościach ewentualnych przekazanych i co za tym idzie wymiany 

środków etc. To jest jedna sprawa i druga sprawa, tak jak już w kuluarach rozmawialiśmy pojawiła 

się informacja powołująca się na informację Ministerstwa Transportu, Infrastruktury, że lubuski odcinek 

staje się odcinkiem priorytetowym, a w zasadzie odcinek nawet nie lubuski, bo do Legnicy S-3. 

To bardzo cieszy nas wszystkich i w tym kontekście pojawiła się pewna mapa, na takich poważnych w 

mojej ocenie mediach i okazuje się, że odcinek od Zielonej Góry do Nowej Soli uznany jest jako odcinek 

już wykonany i tylko mam pytanie. Czy jest jakaś koncepcja, która przewiduje, że S-3 na odcinku 

w ogóle powiedzmy do Legnicy od Szczecina, ma przebiegać w formie dwupasmowej jednojezdniowej, 

czy takiej ewentualności się nigdzie nie bierze pod uwagę? 

 

Dyrektor Generalnej Dyrekcji Dróg Krajowych i Autostrad Oddział w Zielonej Górze Przemysław 

Hamera: Szanowni Państwo pozwolę sobie najpierw odpowiedzieć na to pierwsze pytanie. Ten artykuł, 

na który Państwo się powołują, dzisiaj już w kuluarach wielokrotnie na ten temat rozmawialiśmy. Proszę 

tam również doczytać na samym końcu tego artykułu, rzecznik Ministerstwa Transportu Pan Karpiński 

wskazuje, że tak naprawdę to są na razie plany, że ten program realizacji zadań na lata 2014-2020 

nie wszedł w życie i w tej chwili jest w uzgodnieniach międzyresortowych. Co do tego czy mamy jakieś 

większe informacje jeżeli chodzi o Generalną Dyrekcję odpowiem, że nie. Do nas nie wpłynęła żadna 

oficjalna informacja mówiąca o tym, że dany projekt jest już zaakceptowany i należy go realizować 

w najbliższym czasie. Natomiast potraktowałbym to jako jaskółkę i dobry omen to, że w tej chwili 
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dostaliśmy zgodę na złożenie wniosków na zezwolenie, na realizację inwestycji drogowej, 

na dokończenie S-3, a mianowicie na dobudowę jezdni obwodnicy Gorzowa, tutaj został przez 

nas złożony już wniosek ZRID-owski do Wojewody Lubuskiego. Obwodnica Międzyrzecza, 

też dobudowa drugiej jezdni, również został złożony wniosek, czekamy na rozstrzygnięcie i na wydanie 

pozwolenia na realizację inwestycji drogowej i  jesteśmy w przygotowaniu jeżeli chodzi o odcinek 

między Sulechowem a Nowym Miasteczkiem, węzeł Nowe Miasteczko Północ i tutaj też jesteśmy 

już praktycznie przygotowani. Myślę, że w miesiącu maju, czerwcu będziemy gotowi złożyć ten wniosek. 

Projekt, który został przez nas przygotowany nie zakłada realizacji układu 1+1, na całym tym odcinku 

zaplanowany, zaprojektowany jest odcinek w układzie 2+2,  więc jakby odpowiadając w pełni 

na to pytanie staramy się zrobić wszystko żeby być gotowi do realizacji nowego programu, który mamy 

nadzieję lada dzień wejdzie. Gdybyśmy hipotetycznie założyli, że dostaniemy zgodę na rozpoczęcie 

procedur przetargowych jeszcze w tym roku i to byłoby na początku tego roku w pierwszym, drugim 

kwartale to patrząc na procedury przetargowe zakładając, że to będzie przetarg ograniczony, czyli 

dwustopniowy, dwuetapowy na początku roku 2014 wyłaniamy wykonawcę, który z wiosną roku 2014 

rozpoczyna realizację tych wszystkich 3 zadań. Zakładając okres realizacji, czyli dobudowę tych drugich 

jezdni 28 miesięczny to jest połowa roku 2016, mamy realizację oprócz obiektu mostowego, drugiego 

obiektu mostowego przy Cigacicach, bo tam należy najpierw wybudować nowy most, ruch przełożyć 

na ten nowy most, dokonać rozbiórki istniejącego i w miejsce tego wybudować następny. 

Na to potrzebujemy około 22 miesięcy, czyli sierpień, wrzesień roku 2018 mamy ten drugi most 

zakończony. To jest traktowane przez nas jako jedna inwestycja na odcinku między Sulechowem 

a Nowym Miasteczkiem z tym, że ten odcinek, zamiar jest podziału go na 3 odcinki realizacyjne, w celu 

udostępnienia, czy możliwości startowania do takich przetargów też mniejszych firm. Nie chcemy 

ogłaszać przetargu, który ma 60-50, bo potencjał tych firm musi być odpowiedni do tego dużego 

odcinka więc dzielimy te odcinki na mniejsze, aby umożliwić mniejszym firmom  również startowanie 

do tych zadań. Wracając jeszcze do pytania dotyczącego - czy odbyły się spotkania i co w kwestii 

przekazania. Ja już Państwa, część Państwa informowałem, nawet jeżeli Państwo mają ochotę, mam 

dzisiaj przygotowaną prezentację i mógłbym Państwu zaprezentować w czym jest problem, 

bo nie wszyscy Państwo znają ten problem, jeżeli jest taka wola mogę przedstawić pokrótce 

ten problem,  Panie Przewodniczący.  

 

Przewodniczący Sejmiku Województwa Tomasz Możejko: Bezpośrednio my mamy tą prezentację.   
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Dyrektor Generalnej Dyrekcji Dróg Krajowych i Autostrad Oddział w Zielonej  Górze  Przemysław 

Hamera: To znaczy to jest druga prezentacja dotycząca problemu przekazania drogi krajowej jako 

drogę gminną.  

 

Przewodniczący Sejmiku Województwa Lubuskiego Tomasz Możejko: Proszę Pan Radny Fedko. 

 

Radny Województwa Lubuskiego Edward Fedko: Panie Dyrektorze, bo to rzeczywiście jest bardzo 

poważna sprawa i do tej pory mieliśmy do czynienia z takimi przypadkami, gdzie była budowana 

obwodnica miejscowości i wtedy droga przechodziła z automatu na gminę. Dzisiaj mamy sytuację 

diametralnie różną. Mianowicie musimy sobie zdać sprawę z faktu, że tak naprawdę to od Gorzowa cała 

„trójka” że tak powiem, przekazana byłaby na rzecz gmin, które absolutnie sobie nie poradzą 

z jej utrzymaniem, nie mówiąc już o planowanych remontach i utrzymaniem stanu technicznego. 

Czy właśnie jest ta różnica pomiędzy przekazaniem odcinków w wyniku wybudowania obwodnicy 

miejscowości z przekazaniem całej drogi w wyniku wybudowania tak naprawdę nowej drogi w układzie 

S-3. 

 

Dyrektor Generalnej Dyrekcji Dróg Krajowych i Autostrad Oddział w Zielonej Górze Przemysław 

Hamera: Jeżeli mogę to odpowiem. Odpowiadając na to pytanie nie ma różnicy. Art. 10 pkt. 5 ustawy 

o drogach wskazuje, że nowe drogi tzn. odcinki w momencie kiedy jest wybudowany nowy odcinek, 

nie ważne czy to jest obwodnica, czy to jest tak jak w tym przypadku mówimy praktycznie nowy odcinek 

bo tutaj idziemy nowym korytarzem, staje się z mocy prawa w momencie kiedy mamy uzyskane 

pozwolenie na użytkowanie drogą gminną. Tak mówi art.10 ustawy o drogach, a więc i  też tak zdarzyło 

się, to nie jest czymś jakby już nowym w naszym województwie bo w momencie, kiedy był oddawany 

do ruchu w 2011 roku odcinek drogi S-3 między Gorzowem a Szczecinem, mieliśmy ten przypadek 

gdzie w tym przypadku cały ciąg drogi S-3 biegł nowym korytarzem i cała droga DK 3 została 

przekazana gminom. I mając na uwadze to co się wydarzyło podczas tego przekazywania, bo był 

problem, my sobie jako drogowcy zdajemy sobie z tego sprawę, że to jest dosyć duży ciężar, który 

spada na gminy. Niestety przepis art. 10 jest jednoznaczny i tutaj ze strony Oddziału Generalnej 

Dyrekcji nie ma możliwości innej interpretacji, ani Generalnej Dyrekcji i mając na uwadze to co się 

wydarzyło właśnie u naszych sąsiadów na północy, rozpoczęliśmy pewnego rodzaju rozmowy, bo tak 

naprawdę to nie musi być droga gminna. Tak naprawdę zależy to od Państwa, bo na pewno ta droga 

nie ma charakteru drogi gminnej i oczywiście my możemy tylko proponować bo my w tej materii 

nie mamy żadnej mocy stwórczej. Została przygotowana taka prezentacja, różne opcje jakby to mogło 

wyglądać po przekazaniu tej drogi i taką prezentację  przedstawiliśmy służbom Pani Marszałek. 
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Przekazaliśmy ten materiał z pytaniem żeby Państwo się zastanowili jak to wygląda, czy te nasze 

propozycje, te nasze symulacje są możliwe. Odbyło się również w ten sam dzień spotkanie z Zarządem 

Dróg Wojewódzkich, gdzie również został ten problem przedstawiony i wydaje się, że to jest bardzo 

dobry moment. Dzisiaj mówimy o 43 km, bo już w tym roku w czerwcu, 18 czerwca zostanie oddany 

do ruchu odcinek między Sulechowem a Międzyrzeczem. W przyszłym roku następny to jest 42 km, 

prawie 43. W następnym roku będzie przekazywany odcinek między Gorzowem a Międzyrzeczem, 

tu mamy 37, to daje nam prawie 80 km drogi, którą należy w jakiś sposób zagospodarować. Jeżeli 

potraktujemy to zgodnie z ustawą, ona stanie się drogą gminną. Podjęliśmy szereg starań, które miały 

doprowadzić do tego aby te przekazywane odcinki dróg były w dobrym stanie technicznym. Tak udało 

nam się już zrealizować to na tym pierwszym odcinku, który będzie realizowany. W  2010 roku 

przeprowadziliśmy  i  w 2011 kompleks remontów na tych odcinkach i te odcinki, które będziemy w tym 

roku przekazywać są w bardzo dobrym stanie technicznym. Tam wiele prac wprowadziliśmy, żeby 

ta materia nie była jakoś zniszczona, natomiast dzisiaj dostałem informację, że jest jakaś odpowiedź 

na tą naszą propozycję ze strony służb Pani Marszałek. Jeszcze się z nimi nie zapoznałem, tylko 

usłyszałem, że jest taka odpowiedź. Będziemy rozmawiać, w naszej ocenie jest to dobry moment żeby 

uporządkować kwestię sieci dróg samorządowych w województwie, bo wiemy doskonale, że część dróg 

wojewódzkich nie ma charakteru drogi wojewódzkiej, powiatowe powiatowej, a gminne gminnej, 

ale to musi być zgoda wszystkich samorządów.    

 

Przewodniczący Sejmiku Województwa Lubuskiego Tomasz Możejko: Proponuję żeby ze względu 

na ograniczenia czasowe krótkie pytania. Pan Robert Paluch, później Pan Zbigniew Kołodziej, Pani 

Kucharska i Pan Marszałek Hoffmann.  

 

Radny Województwa Lubuskiego Robert Paluch: Panie Przewodniczący, w związku z tym, że jest 

cały Sejmik, a bardzo rzadko udaje się Pana Dyrektora gościć. Myślę, że 3-4 minuty, czy 5 taka 

wizualizacja, krótko problemu i ewentualnych zjazdów na węzłach drogowych byłaby wskazana. 

Komisja Gospodarki oczywiście świetnie się z tym zapoznała, dostaliśmy taki materiał, ale to jest 

raptem kilku radnych. Myślę, że w takim szerszym gronie 5 minut nas nie zbawi.  

 

Przewodniczący Sejmiku Województwa Lubuskiego Tomasz Możejko: Proszę bardzo Panie 

Dyrektorze o prezentację.  

 

Dyrektor Generalnej Dyrekcji Dróg Krajowych  i Autostrad Oddział w Zielonej Górze Przemysław 

Hamera: Ja pozwolę sobie, żeby tą prezentację przedstawił Pan Naczelnik Janecki, proszę.  
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Generalna Dyrekcja Dróg Krajowych i Autostrad Oddział  Zielona Góra Naczelnik Wydziału 

Maciej Janecki: Dzień dobry Państwu, przygotowaliśmy prezentację, postaram się bardzo szybko 

przedstawić, bez zbędnych szczegółów. Tak jak już Dyrektor powiedział odcinek Międzyrzecz-Sulechów 

tj. oddanie w czerwcu tego roku, a Gorzów-Międzyrzecz tj. przyszły rok w maju. Krótko powiem, 

że oddawana zgodnie z ustawą gminie droga ma parametry dużo wyższe niż warunki techniczne mówią 

jeśli chodzi o drogi gminne, nośność jest 115 kN/oś, gdzie drogi gminne mają 80 kN/oś, oczywiście 

prędkości miarodajne są dużo wyższe niż na drogach gminnych. Tu wyspecyfikowaliśmy takie pewne 

problemy, jakie powstaną po przekazaniu drogi DK 3 gminom tj. m.in. to, że chyba jedna z ważniejszych 

rzeczy to, to, że węzły S-3 będą wtedy z drogami gminnymi co spowoduje, że będzie ograniczona 

dostępność, ograniczony zjazd z drogi ekspresowej na teren naszego województwa. Tak jak już 

powiedziałem wcześniej parametry techniczne nie odpowiadają drodze gminnej, poza tym jeżeli będzie 

to droga gminna to należy się spodziewać tego, że będzie nieograniczony dostęp do tej drogi, powstaną 

nowe zjazdy, gdzie zwiększy się wtedy groźba wypadków na takiej drodze. Niebagatelną sprawą jest 

również oczywiście koszt utrzymania takiej drogi. Gmina Świebodzin w rozmowie tutaj z nami 

stwierdziła, że przy dzisiejszym budżecie na utrzymanie dróg, 800 tys. będzie musiała wygospodarować 

dwa razy więcej jeszcze żeby utrzymać dotychczasową drogę DK 3. Akurat gmina Świebodzin jest 

największym beneficjentem tej ustawy bo chyba 20 km musiałaby prawie przejąć i poziom utrzymania 

takiej drogi powinien odpowiadać i klasie technicznej i prędkości miarodajnej, gdyż wiadomo, 

że na takiej drodze kierowca rozwija dużo większą prędkość, a jeżeli ona jest nieutrzymana 

we właściwym stanie to są groźby wypadków. Tutaj właśnie też zwracamy uwagę na brak powiązań 

dróg wyższego rzędu, czyli drogi wojewódzkie nie mają powiązania zarówno z drogą ekspresową jak 

i z innymi drogami wojewódzkimi. To tak w skrócie oczywiście tu podkreślamy koszty utrzymania 

tej drogi i tutaj jest właśnie taki przykład to jest Skwierzyna, gdzie mamy drogę wojewódzką nr 159, 

która się kończy dzisiaj na rondzie. Jeżeli zaznaczoną niebieską kreską oddamy gminie tą drogę, 

to droga wojewódzka 159 nie będzie miała dostępu do węzła zarówno Skwierzyna Północ,  

jak i Skwierzyna Południe. Do żadnego z tych węzłów nie będzie dojazdu drogą o właściwych 

parametrach ustawowych tzn. jeżeli będzie to droga gminna to zgodnie z ustawą mogą się po niej 

poruszać pojazdy o nośności 8 t/oś, także nie będzie tutaj powiązania drogi, droga po prostu 

wojewódzka skończy się na drodze gminnej zamiast kończyć się na drodze właśnie krajowej. I tutaj 

I wariant to jest taki, że ta droga stanie się drogą wojewódzką, czyli powstałaby taka równoległa do S-3 

droga wojewódzka co jest tutaj pewne podobieństwo do drogi 297 Nowa Sól-Jelenia Góra, która 

powstała na przebiegu byłej drogi E14 i łączy większe miasta właśnie na zachodzie Polski, czyli mamy 

jakby trochę podobną sytuację. Co w zamian, jest np. propozycja taka, że Marszalek część swoich dróg, 

które nie mają charakteru dróg wojewódzkich mógłby oddać szczebel niżej, czy też gminom, 
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no to są właśnie część, to jest tylko i wyłącznie jakaś tam sugestia, są pewne drogi, które po prostu 

zupełnie według nas nie stanowią jakby dróg wojewódzkich dzisiaj. Teraz tutaj już szczegóły 

pokazujemy, gdzie tą  drogę na poszczególnych odcinkach taką prezentację przedstawiliśmy 

na komisjach i również Zarządowi. Ja już nie będę w szczegóły tutaj wchodził, po prostu tu są rozpisane 

poszczególne odcinki w poszczególnych powiatach, gdzie wskazane są długości, na których 

to odcinkach, jakiej długości byłby przekazywane. Ja już ich nie będę omawiał w szczegółach, postaram 

się przejść dalej, tu mam Skwierzynę, później mamy dalszą część w powiecie międzyrzeckim 

do Międzyrzecza, to kolejne 10 km, gdzie mamy dwie gminy Bledzew i Międzyrzecz i to jest 

tak rozpisane to myślę, że w materiałach tych co przekazaliśmy Komisji można by było się z tym 

dokładniej zapoznać. Zostaje nam droga krajowa 24 dlatego, że budujemy jednocześnie obwodnicę 

Skwierzyny w ciągu drogi 24 i tutaj też jest odcinek Skwierzyna-Chełmsko, który też zostanie 

przekazany do gminy. To jest właśnie ten odcinek do 2 gmin, gminy Skwierzyna i Przytoczna. Jeszcze 

pozostaje nam Sulechów, tutaj już ruch został puszczony po nowym odcinku tzw. obwodnicy 

Sulechowa, która to obwodnica również zostanie przekazana gminie o długości trochę ponad 3 km. 

No i oczywiście ten wariant II, że droga zostaje drogą gminną, to już o problemach mówiłem, natomiast 

tutaj jest rozpisane ile poszczególne gminy dostałyby tych kilometrów. Największym problemem 

oczywiście byłoby to, że tylu byśmy mieli zarządców tej jednej drogi w ciągłości Północ-Południe. 

Proszę sobie wyobrazić standard, że tak powiem takiej drogi, gdzie każda gmina go utrzymuje w inny 

sposób i na innym, że tak powiem poziomie. Wiadomo, że to jest droga o szerokości 11 m i że naprawy 

takiej drogi to są naprawdę bardzo wysokie koszty. To tak w skrócie propozycje. Oczywiście można 

zrobić jakby wariant mieszany, też rozważaliśmy taką sytuację, że w zależności od powiązań danego 

odcinka można by było powiedzmy zrobić na jakimś odcinku drogę wojewódzką, drogę powiatową 

lub drogę zostawić gminną. Takie szatkowanie to też jest jakimś wyjściem powiedzmy i wskazywałoby 

na funkcję tej drogi, natomiast wydaje się, że najbardziej logicznym i takim czystym rozwiązaniem 

byłoby zachowanie tej drogi DK 3 przekazywanej po wybudowaniu S-3 jako drogi wojewódzkiej. 

Oczywiście decyzja nie należy do nas, to tutaj zostawiamy już Państwu, samorządowcom. To chyba 

na razie tyle. Dziękuję.  

 

Przewodniczący Sejmiku Województwa Lubuskiego Tomasz Możejko: Dziękuję bardzo.  

 

Radny Województwa Lubuskiego Zbigniew Kołodziej: Ja mam dwa pytania, jedno dotyczące 

informacji, którą mieliśmy na stronie internetowej. Został między Mostkami, a Wilkowem wykonany 

system preselekcji. Tutaj patrzę termin zakończenia 1 luty 2012 rok. Chciałem zapytać się: czy 

to w ogóle funkcjonuje, czy to jest zrobione i na razie czeka na realizację? Bo takie zapytania miałem 
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na sesjach. Drugi temat droga S-3 Międzyrzecz-Sulechów, niedługo zostanie oddana do użytku, 

na pewno Pan Dyrektor zna temat problemu zalewania miejscowości Glińsk. Tam parę razy wiem, 

że sołtys z tym tematem się zwracał. Prawdopodobnie tam chyba przy inwestycji zostały poniemieckie 

zerwane dreny i ta wieś zostaje zalewana. Na dzień dzisiejszy nie ma winnych. Wiem, że Generalna 

Dyrekcja odcina się, że wszystko zrobiła co miała zrobić, a we wsi to zupełnie inaczej odczuwają. 

Dziękuję. 

 

Dyrektor Generalnej Dyrekcji Dróg Krajowych i Autostrad Oddział w Zielonej Górze Przemysław 

Hamera: Jeżeli chodzi o preselekcję, tak w 2012 roku w Polsce jest w tej chwili realizowany program 

„Wagi, ważna sprawa”. Program ma ten zabezpieczyć drogi krajowe na ponadnormatywnym ruchu, 

który jest u nas dosyć nagminny i te wagi, które są sukcesywnie przekazywane, one funkcjonują, 

to nie są sztuczne urządzenia, które nie funkcjonuje, one są w momencie zrealizowania uruchamiane. 

Informacje za pośrednictwem fal radiowych tzw. WF wysyłane są do Inspekcji Ruchu Drogowego 

i ta informacja preselekcyjna jest wykorzystywana przez Inspekcję Transportu Drogowego 

do wyłapywania właśnie tylko tych przeciążonych samochodów. Sama idea wag preselekcyjnych jest 

właśnie po to żeby dokonać preselekcji  w czasie ruchu samochodów przeładowanych i tylko 

te samochody, dokonywać już ostatecznego ważenia, no i konsekwencji przeładowanych samochodów. 

To tyle jeżeli chodzi o kwestie związaną z preselekcją. Natomiast jeżeli chodzi o kwestię Glińska, 

tam sytuacja jest przez nas dokładnie analizowana i była przez nas dokładnie analizowana. Problem 

jest dosyć złożony, problem jest na tyle złożony, że sama miejscowość Glińsk leży w pewnego rodzaju 

takim dołku. Sama nazwa wskazuje, że to jest teren gliniasty, nieprzepuszczalny. Natomiast 

odpowiadając na to pytanie, przy realizacji drogi krajowej nr S-3 tak naprawdę nie zrobiliśmy 

nic co by mogło pogorszyć ten stan, wręcz odwrotnie. Polepszyliśmy ten stan poprzez to, że część 

zlewni, która tam jest, odprowadzamy do systemu drogowego. Natomiast oprócz tego, że wielokrotnie 

na ten temat już były rozmowy, tłumaczyliśmy, zastanawiamy się co by można w ramach tego projektu 

zrobić i na pewno takie spotkanie, bo taka propozycja z naszej strony spadła. Zorganizujemy spotkanie 

i spróbujemy w ramach realizacji tego zadania poczynić takie działania, które mogłyby zmienić 

tą sytuację. O ile oczywiście będzie to możliwe w tym projekcie przy tym budżecie i przy tych 

pozwoleniach, które mamy.        

                        

Wiceprzewodniczący Sejmiku Województwa Lubuskiego Tadeusz Ardelli: Proszę Radna Barbara 

Kucharska. 
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Radna Województwa Lubuskiego Barbara Kucharska:  Ja mam takie dwa króciutkie pytania. Chodzi 

mi o drogę krajową 22. Jak się czyta materiały to faktycznie wydaje się, że ta droga jest bez przerwy 

remontowana i chyba najczęściej remontowana, ale jak się przeanalizuje to są bardzo króciutkie 

odcinki, czasami sięgają niecałych 100 m i faktycznie odcinki są porobione. Proszę mi powiedzieć - 

dlaczego tak wiele firm to robi i dlaczego tak krótkie odcinki, to chyba przedraża tą inwestycję, 

to pierwsze pytanie. Drugie pytanie - chodzi mi o chodnik na odcinku Brzoza - Strzelce Krajeńskie. 

Ja w ubiegłym roku zadawałam Panu Dyrektorowi pytanie: czy tam będzie przy tej drodze krajowej 

robiony chodnik, dlatego bo tam jest bardzo wysoka wypadkowość i było powiedziane, że przy okazji 

jak będzie robiony ten odcinek drogi, remont drogi na odcinku Brzoza - Strzelce Krajeńskie będzie 

również zrobiony chodnik, ale tego chodnika nie ma. Dziękuję bardzo. 

  

Dyrektor Generalnej Dyrekcji Dróg Krajowych i Autostrad Oddział w Zielonej Górze Przemysław 

Hamera: Generalna Dyrekcja Oddział w Zielonej Górze ma przygotowany kompleksowy program 

remontu, przebudowy drogi krajowej nr 22, niestety ze względu na to, że mamy ograniczone środki 

finansowe nie wszedł on w życie do realizacji. On zakładał modernizację nie tylko samej nawierzchni, 

ale również chodników, ścieżek rowerowych. Podobna sytuacja jak na odcinku między Gorzowem 

a Różankami, tam część tego zadania już się rozpoczęła, została zrealizowana. To jest o podobnym 

charakterze. Natomiast odpowiadając dlaczego takie krótkie odcinki? No niestety posiadane środki, 

które są przez Ministerstwo Transportu przyznawane nie pozwalają na realizację większych odcinków. 

Odpowiedź dlaczego różni wykonawcy - obowiązuje nas ustawa o zamówieniach publicznych i niestety 

nie mogę sobie wybierać wykonawcy tylko w zależności, która firma wygra, ta firma realizuje zadanie. 

Staramy się aby mimo tych szczupłych środków doprowadzić do jak najszybszego remontu na całej 

długości drogi krajowej nr 22 i wydaje się, że to już widać bo przez te dwa ostatnie lata naprawdę wiele 

remontów wykonaliśmy i ten stan się polepszył.  

 

Radny Województwa Lubuskiego Czesław Fiedorowicz: Panie Dyrektorze jak Pan wspomniał ten 

most na ciągu S3 w Cigacicach ma być zrobiony do końca 2018 roku, czy do jesieni 2018 roku. 

Chciałem zapytać po pierwsze - jaki jest szacunkowy koszt tego zadania? Drugie pytanie - jak będzie 

wyglądała organizacja ruchu? Czy ten ruch będzie częściowo skierowany na stary most w Cigacicach 

w ciągu drogi do Zielonej Góry przez Zawadę, no bo  to jest dosyć skomplikowana inwestycja? Trzecie 

pytanie takie szczegółowe, ponieważ dwukrotnie na drodze krajowej 32 na odcinku między Krosnem 

Odrzańskim a Gubinem, między Brzózką a Dzikowem, tam jest takie siodło, gdzie się droga zapada. 

Przez kilkadziesiąt lat się nigdy ta droga nie zapadała. Po jej modernizacji, już dwukrotnie                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       

modernizowano i dwukrotnie ona się tam zapada. Jest tam ograniczenie ruchu, ale widać, że dwukrotne 
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modernizacje w tym kluczowym miejscu, na tym odcinku nie przynoszą efektu. Tam chyba zostały 

zrobione źle prace ziemne i trzeba będzie trzeci raz ten odcinek około 50 metrów modernizować, 

wyłączając jednak bardzo poważny ciąg drogowy po raz trzeci.  

 

Dyrektor Generalnej Dyrekcji Dróg Krajowych i Autostrad Oddział w Zielonej Górze Przemysław 

Hamera: Jeżeli Państwo pozwolą, odpowiem najpierw na to pierwsze pytanie. Szacowany koszt 

realizacji obiektów mostowych. Sama rozbiórka istniejącego obiektu mostowego szacowana jest 

w tej chwili na koszt około 11 mln zł. Natomiast budowa dwóch obiektów mostowych o parametrach 

odpowiadających wymogom klasy „s” to jest prawie 83 mln zł. Natomiast sam proces realizacji tego 

zadania będzie wyglądał mniej więcej w ten sposób: najpierw zostanie dobudowana jezdnia, jadąc 

w kierunku Zielonej Góry, z Gorzowa Wlkp. do Zielonej Góry, czyli po lewej stronie. Będzie dobudowa 

drugiej jezdni i tam zostanie również wybudowany nowy obiekt. Następnie zostanie wprowadzony 

tak zwany bajpas i ruch zostanie skierowany na ten nowy obiekt, tylko tutaj przy obiekcie mostowym. 

Następnie ten istniejący obiekt zostanie rozebrany, na jego miejsce nowy wybudowany, a następnie 

podłączony ruch do tego nowo wybudowanego obiektu nr 2. Więc nie przewidujemy puszczenia ruchu 

przez stary most w miejscowości Cigacice. Powiem szczerze: żałuję, ponieważ można by było 

coś z tym obiektem mostowym zrobić w ramach puszczenia tego ruchu. Niestety jest to niemożliwe 

ze względu na to, że mamy do dyspozycji dwa obiekty i tak to wygląda z punktu widzenia technicznego, 

przeprowadzenie tej operacji. Natomiast, co do tego szczegółowego pytania: nie odpowiem Panu 

w tej chwili. Nie jestem w stanie wszystkich najmniejszych miejsc na niemałe sieci, ponieważ to jest sieć 

820 km w osi. Odpowiedzieć postaram się w późniejszym czasie, dobrze?  

 

Wiceprzewodniczący Sejmiku Województwa Lubuskiego Tadeusz Ardelli: Radny Tymszan, 

proszę.     

 

Radny Województwa Lubuskiego Paweł Tymszan: Panie Dyrektorze, czy jest już znany może termin 

wybudowania drugiej jezdni obwodnicy Gorzowa Wlkp.? To jest pierwsze pytanie. A drugie pytanie, 

to apel zarazem do Zarządu i przede wszystkim do Pani Marszałek. Tutaj Pani Marszałek była 

nieobecna, jak Pan Dyrektor pokazał taką prezentację dotyczącą drogi krajowej nr 3, po wybudowaniu 

S3 i ilości gospodarzy poszczególnych odcinków. Jest ich kilkunastu, odcinki są od 3 km do 26 km. 

Nie wyobrażam sobie w ogóle, żeby stara „trójka” funkcjonowała w ten sposób. Wydawało mi się do 

tej pory, że droga krajowa ex lege staje się drogą gminną. A, jak Pan Dyrektor dał taką możliwość, 

że można ją przekazać do Zarządu Województwa, jako drogę wojewódzką. Gdyby doszłoby do takiego 

porozumienia pomiędzy Zarządem Województwa, a Generalną Dyrekcją byłaby to bardzo dobra  
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i bezpieczna przede wszystkim dla wszystkich mieszkańców województwa lubuskiego. Ponieważ, 

czy zimowe utrzymanie drogi, czy kilkunastu właścicieli, czy potężne koszty, jeżeli chodzi o inwestycje 

na tych drogach, czy również koszty, które ponoszą kierowcy aut ciężarowych. Obserwujemy 

to na drodze do Szczecina, na S3, gdyż i tak wiele aut ciężarowych jeździ starą drogą krajową. 

Spowoduje to przepotężną ilość wypadków i wielkie niebezpieczeństwo dla wszystkich lubuszan 

i nie tylko.      

 

Dyrektor Generalnej Dyrekcji Dróg Krajowych i Autostrad Oddział w Zielonej Górze Przemysław 

Hamera: Jeżeli chodzi o obwodnicę Gorzowa, ja już o tym wspominałem. Bodajże 2 lutego br., 

na pewno na początku lutego został złożony przez Generalną Dyrekcję Oddział w Zielonej Górze 

wniosek o zezwolenie na realizację inwestycji drogowej do Wojewody Lubuskiego. Średni czas 

oczekiwania na wydanie takiej decyzji, tego pozwolenia na rozpoczęcie realizacji tego zadania jest 

około od 5 do 6 miesięcy. Procedury tyle trwają, łącznie z powtórną oceną, ponieważ zawsze przy 

tej okazji odbywa się powtórna ocena środowiskowa. My praktycznie będziemy gotowi do rozpoczęcia 

tej inwestycji. Zakładając, symulując, że jeszcze w tym roku moglibyśmy ogłosić przetarg 

na rozpoczęcie budowy drugiej jezdni, zakładając również, że to byłby dwuetapowy przetarg, 

na początku przyszłego roku mamy wykonawcę. Myślę, że luty, marzec podpisujemy umowę, to jest 

rok 2014. Dokładamy do tego 28 miesięcy, ponieważ to jest okres realizacji, czyli połowa roku 2016 

mamy zrealizowane to zadanie.  

 

Radny Województwa Lubuskiego Paweł Tymszan: Druga jezdnia będzie w stronę Bogdańca, 

czy Gorzowa Wlkp.?   

 

Dyrektor Generalnej Dyrekcji Dróg Krajowych i Autostrad Oddział w Zielonej Górze Przemysław 

Hamera: To znaczy: jadąc w kierunku powiedzmy Szczecina to będzie po prawej stronie. Zresztą 

to widać po obiektach mostowych. Jak Pan się przemieszcza, to te, które są nie w ciągu, tylko nad, 

to tam już jest przygotowane pod budowę drugiej jezdni.  

 

Wiceprzewodniczący Sejmiku Województwa Lubuskiego Tadeusz Ardelli: Dziękuję. Proszę, 

Pan Marszałek Hoffmann. 

 

Radny Województwa Lubuskiego Robert Paluch: Jeszcze chciałbym przed Panem Marszałkiem, 

ponieważ też do Pana mam sugestie. Dwie sprawy ostatnie już.  
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Wiceprzewodniczący Sejmiku Województwa Lubuskiego Tadeusz Ardelli: Proszę.   

 

Radny Województwa Lubuskiego Robert Paluch: Do Pana Marszałka: jakie jest Pańskie zdanie 

na temat tego przekazania? I czy jesteśmy już przygotowani, ponieważ słyszę, że korespondencja 

krąży, a Pan temat zna co najmniej od naszej Komisji Gospodarki? I do Pana Dyrektora ostatnie 

pytanko: skoro jest wniosek o decyzję ZRID-owską na odcinek międzyrzecki i gorzowski, a problemem 

jest tylko brak finansowania, to dlaczego czekamy aż do czerwca, jeśli chodzi o złożenie ZRID-u 

na odcinek południowy, ten najdłuższy w mojej ocenie, najbardziej kosztowny? Skoro jest sytuacja jakby 

taka sama z tym odcinkiem. Też finansowanie do końca nie jest wiadome w sensie czasowym et cetera. 

To, po co czekamy, czemu nie złożymy tego teraz? Analogicznie, jak z tych dwóch odcinków.          

 

Dyrektor Generalnej Dyrekcji Dróg Krajowych i Autostrad Oddział w Zielonej Górze Przemysław 

Hamera: Odpowiedź jest banalna i prosta – ze względu na to, że w tej chwili jesteśmy na końcowym 

etapie przygotowania, ze względu na to, że był to dłuższy odcinek. A niestety w tak zwanym 

międzyczasie wystąpiły zmiany przepisów prawnych i jesteśmy zobowiązani. Kiedyś realizowaliśmy 

to w ramach pozwolenia na budowę, nie było konieczne przeprowadzenie powtórnej oceny 

środowiskowej. W tej chwili musimy przeprowadzić powtórną ocenę środowiskową. I jeszcze 

w ostatnich tygodniach nastąpiła zmiana przepisów dotyczących wymagań związanych z ekranami 

akustycznymi. Tak naprawdę został podniesiony, wyrównany poziom dopuszczalnego hałasu do norm 

europejskich. My mieliśmy zawyżony poziom o 5 decybeli. Wydaje się, że to jest niewiele, ale 5 decybeli 

to jest praktycznie dwukrotnie wyższy hałas. Więc chcąc uniknąć niepotrzebnie wydawanych środków 

publicznych, ponieważ przypomnę, że ekrany akustyczne to jest bardzo droga inwestycja. Średnia cena 

takiego ekranu przy średniej wysokości 4 m, 1 m bieżący takiego ekranu to jest w granicach 

2,5 do 3 tys. zł. A my budujemy kilometry tych ekranów. Dlatego, więc podjęliśmy decyzję o szybkim 

przeliczeniu spraw związanych z hałasem i dostosowania ich już do tych nowych przepisów. Chcemy 

to wszystko w tej chwili zamknąć i złożyć już na nowych warunkach, z nowymi przepisami i ewentualnie, 

jeżeli okaże się, że tych ekranów będzie mniej, to te ekrany zostaną przez nas usunięte.  

 

Przewodniczący Sejmiku Województwa Lubuskiego Tomasz Możejko: Dziękuję. Proszę, 

Pan Wicemarszałek Jacek Hoffmann.  

 

Wicemarszałek Województwa Lubuskiego Jacek Hoffmann: Dziękuję bardzo. Odnosząc się do tych 

wszystkich informacji związanych z drogą krajową nr 3 po zakończeniu inwestycji nad oddaniem 

do użytku drogi S, chciałbym powiedzieć to wszystko, co powiedział Pan Dyrektor. Już od jakiegoś 
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czasu współpracujemy. I jesteśmy w tej chwili na etapie następującym: został przygotowany projekt 

nowej organizacji ruchu na drodze krajowej nr 3 z założeniem takim, że zdecydowana większość 

tej drogi będzie, jeżeli oczywiście dojdzie do skutku, zarządzana przez Zarząd Dróg Wojewódzkich. 

Przy czym dla każdego powiatu przygotowaliśmy taką mapę dróg wojewódzkich, które moglibyśmy 

z kolei w zamian za przejęcie drogi krajowej nr 3 przekazać. I będziemy się po kolei spotykać 

z włodarzami powiatów oraz gmin w celu uzgodnienia tych stanowisk z możliwością taką, 

że przekazalibyśmy jakieś drogi wojewódzkie, a w zamian przejęlibyśmy drogę krajową. Chciałbym 

powiedzieć jeszcze jedno: nikt nie ma za dużo pieniędzy, ani gminy, ani województwa, ani powiaty 

na bieżące, czy też zimowe utrzymanie dróg, dlatego idziemy w tym kierunku, żebyśmy przejęli 

tą drogę, jednakże przekazali w zamian drogę wojewódzką.  

 

Radny Województwa Lubuskiego Robert Paluch: Jeśli mogę, Panie Marszałku? Proszę ewentualnie 

tą dyskusję rozciągnąć, tą o której Pan mówi, tą koncepcję na odcinek Zielona Góra – Nowa Sól. Jeśli 

chodzi o Nową Sól problem jest jakby załatwiony. Czyli ta droga, która kiedyś była drogą krajową 

„trójką” jest dzisiaj drogą powiatową. Zdaję się, że nie ma problemu, powiedzmy poradzi sobie miasto  

z powiatem. Ale, jeśli chodzi o odcinek otyński przez Niedoradz, gdzie jest węzeł „trójki” i odcinek 

od Niedoradza do Zielonej Góry, a dokładnie do Kisielina, tam jest wielki problem. Dlatego, że to są 

gminy, które mają takie, a nie inne budżety i mają analogiczny problem, jak te, które są wyżej 

na północy. Proszę tą dyskusję rozciągnąć, również na te dwie gminy. Dziękuję.  

 

Przewodniczący Sejmiku Województwa Lubuskiego Tomasz Możejko: Dziękuję bardzo. Wobec 

wyczerpania tematu, dziękujemy Panie Dyrektorze.  

 

Dyrektor Generalnej Dyrekcji Dróg Krajowych i Autostrad Oddział w Zielonej Górze Przemysław 

Hamera: Dziękuję. 

 

Przewodniczący Sejmiku Województwa Lubuskiego Tomasz Możejko: Dziękuję. Wobec braku 

uwag, pytań i wyczerpania tematu uznaję, że Sejmik przyjął informację do wiadomości.  Dziękuję 

bardzo.  

 

Informacja o inwestycjach wykonanych na drogach krajowych od 2010 roku i zamierzeniach na kolejne 

lata, ze szczególnym uwzględnieniem drogi S-3 Gorzów Wlkp. - Zielona Góra - Jakuszyce i A 18 

Olszyna – Golnice stanowi załącznik nr 9 do protokołu. 
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Do punktu 7. 

Informacja dotycząca działań zapobiegających narastaniu bezrobocia w województwie lubuskim 

na przełomie 2012 i 2013 roku. 

 

Przewodniczący Sejmiku Województwa Lubuskiego Tomasz Możejko: Do dyspozycji mamy Pana 

Łukasza Hudziaka, Wicedyrektora do spraw rynku pracy i doradztwa zawodowego Wojewódzkiego 

Urzędu Pracy w Zielonej Górze. Proszę, szanowni Państwo radni. Proszę bardzo. 

 

Radny Województwa Lubuskiego Robert Paluch: Jeśli Pan Dyrektor pozwoli, to proszę bardzo,  

a jeśli nie to my tą dyskusję, jako Klub żeśmy w jakimś zakresie wywołali, więc.... 

 

Przewodniczący Sejmiku Województwa Lubuskiego Tomasz Możejko: Proszę, Panie Dyrektorze. 

Pan Radny Robert Paluch, jak rozumiem w imieniu Klubu ma pewne stanowisko, gdyż Pana 

prezentację wszyscy znają. Proszę bardzo, Panie Radny. Pan Dyrektor proszę, żeby poczekał. 

Nie widzę innych uwag do prezentacji, tylko stanowisko Klubu Radnych PIS reprezentowane przez 

Pana Roberta Palucha. 

 

Radny Województwa Lubuskiego Robert Paluch: To nie jest nawet stanowisko. Nie wiedziałem, 

że aż tak ogromne środki są przekazywane na walkę z bezrobociem, bądź przygotowanie ewentualnej 

kadry, która ma wejść na rynek pracy w województwie lubuskim. Z początku, jak dostałem te dokumenty 

myślałem, że to są kwoty w skali kraju wręcz. A to się okazuje, że to są kwoty w skali województwa. 

Nie mówię o tych bezpośrednich, które idą do WUP-u. I ta dyskusja w mojej ocenie powinna być ciut 

szersza, czyli nie dotyczyć tylko Wojewódzkiego Urzędu Pracy, ale również wszystkich tych instytucji, 

które przekierowują te środki. A szanowni Państwo, tych środków w sytuacji, kiedy w województwie 

lubuskim jest 60 tysięczne bezrobocie jest 552 mln. Nie wiem, czy wszyscy Państwo się zapoznali z tym 

dokumentem, ale taka jest kwota. I za 552 mln powiem dość arbitralnie 2 tysiące osób jeszcze straciło 

pracę. 81 mln - Program Promocji Zatrudnienia. W 2013 roku ma być więcej, już jest 95 mln. 

Zwiększenie aktywności zawodowej ludności, wydano w 2012 roku 25,6 mln. Rozwój mechanizmów 

stabilizujących, nowo mowa jakaś, trudno mi się do niej jakoś ustosunkować - 7,6 mln. Podniesienie 

kształcenia w szkołach zawodowych. Szanowni Państwo, szkoły zawodowe dostały subwencję tą, która 

wynika z algorytmu. Dostaną podwyższoną subwencję, która wynika dla szkół zawodowych. Ponadto 

jeszcze dokładamy 39 mln zł, nie my. Na województwo lubuskie 39 mln zł przez różne kanały 

dystrybucyjne, nazwijmy to. Wsparcie rozwoju kształcenia ustawicznego w formach pozaszkolnych 

ponad 30 mln zł, skorzystało 5 tysięcy osób. Zwiększenie motywacji do reintegracji zawodowej 
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społecznej ponad 1 mln. I tutaj, rozwój aktywnej integracji do 25 roku życia i po 50 roku życia, szanowni 

Państwo 275 mln na województwo lubuskie. Policzyłem sobie, 25.543 osoby w województwie lubuskim 

to są osoby bezrobotne do tego wieku lub ponad 50 lat. Podzieliłem sobie przez kwotę 275 mln,  

a w zasadzie odwrotnie. Wyszło, że prawie 10 tys. zł, gdyby te osoby nic nie robiły. Tylko przekazać 

im te pieniądze, żeby dostały na rok do kieszeni. Promocja pro zatrudnieniowych postaw -  

5 mln zł. Rozwój partnerskiego podejścia do konsultacji podejmowanych działań - 21 mln zł.  

I tak dalej, i tak dalej. Szanowni Państwo, to jest marnotrawstwo pieniędzy. To jest niekompetencja  

w mojej ocenie kanału dystrybucyjnego tych środków 552 mln. Gdyby nawet te 552 mln zł podzielić 

na 60 tys. bezrobotnych to jest kwota około 9 tys. zł na każdego. Czyli problem bezrobocia  

w lubuskim został by rozwiązany. Ponieważ te kwoty, to są kwoty poza bieżącą działalność tych 

instytucji i poza, np. jeśli chodzi o subwencję dla oświaty  i tak dalej, i tak dalej. To jest tragedia 

po prostu. Pani Marszałek mam do Pani trochę taki apel, trochę prośbę: żeby zebrać tych wszystkich 

ludzi, którzy tymi 552 mln zawiadują, w tym roku to ma być grubo ponad 400 mln zł i zrobić coś z tym.  

W sytuacji, kiedy polskie firmy tracą na konkurencyjności, czyli 552 mln zł w województwie lubuskim 

na różnego rodzaju działania, myślę, że nikt się nie pomylił w tym dokumencie, zostały przeznaczone  

między innymi z Wojewódzkiego Urzędu Pracy. Kwota 80 kilku mln zł, nie licząc EFS i nie licząc tych 

wszystkich dodatkowych spraw. To jest między innymi na walkę z bezrobociem. Szanowni Państwo, 

teraz podam Państwu kilka innych przykładów. Szkoda, że nie ma Pana Dyrektora, jest jego Zastępca 

i jest oczywiście Pan Dyrektor. Ja bym wolał, żeby Pan Dyrektor toczył polemikę nie  z opozycją, która 

w mojej ocenie dostrzega palący problem, palący problem marnotrawienia środków. Inaczej nie jestem 

w stanie tego nazwać, kanału dystrybucyjnego pieniędzy, które przypadają na województwo lubuskie. 

Podam Państwu kilka przykładów, jak funkcjonują lubuscy przedsiębiorcy. Nie ci, dla których się buduje 

potężne strefy, ładne strefy, dobrze wyposażone, dobrze doinwestowane, o których wie obecny Radny 

Romek Dziduch, ale przedsiębiorców, którzy w latach 90-tych i do dzisiaj prowadzą te firmy 

i są największym w negatywnym tego słowa rozumieniu, beneficjentem obciążania podatkami. Którzy 

zatrudniają pracowników, a często sami są pracownikami we własnej firmie. Ponieważ często jest tak, 

że firmy się na tyle kurczą, że rodziny są pracownikami we własnych firmach. I krótko mówiąc ciągną 

to województwo lubuskie w każdym zakresie. Jak oni są mocno opodatkowani, ich praca w każdym 

wymiarze. Pamiętajmy, że strefy ekonomiczne tak pięknie przygotowane to jest raptem mniej niż 10% 

miejsc pracy w województwie lubuskim. Mam do Pana Dyrektora takie pytanie, ponieważ Pan tak lubi 

prowadzić polemikę z opozycją. Podatek od gruntów pod działalność przemysłową w niektórych 

gminach poszedł do góry nawet o 150%, między innymi w Zielonej Górze.  Pracodawcy w jakiś sposób 

się buntują, ponieważ tak im mocno podnieśli podatki. Mam do Pana pytanie: czy spotkał się Pan 

z Konwentem Wójtów, Burmistrzów, Prezydentów, albo być może poruszył Pan ten problem 
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z Ministrem, albo za pośrednictwem posłów z Ministrem Skarbu, żeby może inaczej rekompensować 

gminom ich środki, a w zasadzie brak tych środków w sytuacji, gdy zaczynamy mieć w Polsce deflację? 

Skoro zaczynamy mieć w Polsce deflację to skąd ciągłe podnoszenie podatków od kilkudziesięciu 

lat, ponieważ już od ponad 20 lat? I nie zawsze tylko o stopień inflacji, niestety niekiedy o takie 

aż kwoty. Ciągły wzrost i naliczanie podatku od nieruchomości, o czym mówiłem. Kolejna sprawa: 

czy poruszył Pan taki problem, jak np. często jest tak, że firmy się zwijają, a mają duże powierzchnie 

produkcyjne, to po prostu hala, która ma 5,7 tys. m ², 1 tys. m ² jest wykorzystana w części. Niestety 

za pozostałą część trzeba płacić ogromne podatki. Czy przetoczył Pan rozmowę? Mówię nie dlatego, 

że chcę być rzecznikiem pracodawców, ale pamiętajcie Państwo, że polska gospodarka przestaje 

być konkurencyjna. I w związku z tym ta debata musi być tak intensywna. Takie jest moje zdanie. 

Kolejna sprawa. Jestem za tym, żeby pracownicy zarabiali jak najwięcej. Niech minimalna kwota będzie 

tak, jak mówił Pan Duda 2 tys. zł. Jestem za tym. Tylko, to nie może być tak, że skoro brakuje pieniędzy 

w systemie to podnosimy płace minimalną, a proporcje obciążenia płacy minimalnej, czyli de facto pracy 

zostają dalej na tym samym poziomie. Szanowni Państwo, o tym trzeba zacząć w Polsce dyskutować. 

Nie ma wyjścia. Kolejna sprawa - obciążenie z tytułu ubezpieczeń firmy. Szanowni Państwo, nie wiem, 

czy wiecie, ale w ciągu pięciu lat branża, która sobie jakoś jeszcze w Polsce radzi, a która jest świetnie 

rozwinięta w województwie lubuskim: np. obciążenie z tytułu ubezpieczenia firmy, mówię tutaj 

np. o samochodach ciężarowych i ciągnikach siodłowych, wzrosło z niecałego 1 tys. zł OC w 2007, 

2008 roku do 5, 6 tys. zł obecnie. To są niesamowite kwoty. Czy ktoś w ogóle w Polsce jeszcze nad tym 

czuwa? Chyba nie. Czy jest jakiś Urząd, który to kontroluje? Trudno powiedzieć. To są rzeczy straszne. 

I kolejna sprawa. Tak, jak już powiedziałem strefy mamy ładne, powstają, inwestujemy kupę pieniędzy. 

Nie zawsze za tym idzie spadek liczby bezrobotnych. Takim świetnym przykładem jest powiat, z którego 

pochodzę, gdzie jak wiecie Państwo największe środki są, jeżeli chodzi o beneficjentów środków z Unii 

Europejskiej, a z drugiej strony jednak wrzucanie dużych pieniędzy we wszelkim wymiarze, nie zawsze 

przynosi efekt pod tytułem wzrost miejsc pracy. Nowa Sól jest takim świetnym przykładem. 

Ja się zawsze zastanawiam, dlaczego tak jest? Tyle pieniędzy włożone, a efekt taki, że bezrobocie 

rośnie, albo stoi na wysokim poziomie. Ale powiem Państwu coś innego: z jednej strony w Nowej Soli 

jest strefa ekonomiczna, a z drugiej strony jest taki zakład, który kiedyś zatrudniał 5 tys. osób. To jest 

nowosolska fabryka nici „Odra”. Zakład, który liczy kilkanaście hektarów. Szanowni Państwo, właściciel 

tego zakładu, Skarb Państwa, oprócz tego sprzedanych jest ileś obiektów. Tam pracuje kilkaset osób. 

Mniej, więcej połowa tego, co jest na strefie. Tam ludzie do pracy wchodzą przez płoty, albo przez 

dziury w płotach. Zapraszam. Całkowicie zdegradowana infrastruktura. To jest własność Skarbu 

Państwa. Do Wojewody ileś razy żeśmy się ubiegali. Czy tych środków, które mamy w dyspozycji 

nie można trochę inaczej redystrybuować? Tych 500, 400, czy 200 mln zł. Czy chociaż tych, na które 
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my mamy wpływ. Skarb Państwa zawiaduje takim majątkiem, Starosta rozkłada ręce, ponieważ 

nie ma pieniędzy, gdyż Wojewoda mu nie przekazuje, a Wojewoda remontuje Urząd Wojewódzki 

za 40 mln zł. Nie da się tak dalej funkcjonować. Naprawdę, będziemy mieli coraz większy problem 

w województwie lubuskim. I to nie wynika z tego, że ktoś chce, ktoś nie chce, że Pani Marszałek 

źle pieniędzmi zarządza, nie, mamy krajową rezerwę wykonania. Nie można zarzucić, jeśli chodzi 

o LRPO. Czy teraz dostaniemy po uszach za to, czy nie? Już dajmy temu spokój. Nie da się tak dalej 

funkcjonować. I naprawdę apeluję do Pani, jako do gospodarza tego województwa, do Pana Dyrektora, 

który ma wpływ w tej chwili na 90 kilka mln zł - redystrybujmy te pieniądze całkowicie inaczej. Dzisiaj 

to jest klasyczne marnotrawstwo tych pieniędzy. Kolejny pomysł. Być może to jest pomysł któregoś 

z Rektorów Uniwersytetów, czy szkól wyższych - zatrudnimy do obsługi lotnisk za ileś tam mln zł, 

już nawet nie pamiętam, 120 osób przestudiujemy. Ale nikt się nie zastanowił, czy w województwie 

lubuskim ktoś już próbował to zrobić. Próbował, w takiej szkole technicznej w Nowym Miasteczku. 

Próbowano powołać szkołę do obsługi terminali lotnisk. Wiecie Państwo, ile w sytuacji dobrowolności 

pójścia do tego typu szkoły poszło osób? Być może techniczna, z gorszymi tradycjami, jeśli chodzi 

o tego typu działalność. 2, czy 3 osoby. A my na siłę robimy studia, na których wykształcimy 120 osób 

w sytuacji, kiedy na terminalu pracuje 30 osób. Gratuluję, to jak dzisiaj pracuje 30 osób i dokładamy 

9 mln zł, to jak będzie pracowało nawet 150, to dołożymy 9x5, 45 mln zł. Naprawdę nie da się tak. 

Siądźcie Państwo, bardzo was o to proszę, żebyście siedli i zastanowili się, co z tymi pieniędzmi dalej 

robić. Dzisiaj w tej sytuacji, która jest teraz naprawdę są gigantyczne środki. Za 500 mln zł można 

wybudować most w Milsku, można by wybudować most w Skwierzynie, można wybudować most 

w Pomorsku w ciągu jednego roku. Zastanówcie się. Dziękuję bardzo.  

 

Przewodniczący Sejmiku Województwa Lubuskiego Tomasz Możejko: Dziękuję bardzo. Panie 

Radny, to chyba nie w pełni było do tego sprawozdania. Natomiast mogę tylko powiedzieć, że były 

to postulaty PO, czyli platformy oburzonych, częściowo. Dobrze, dziękuję bardzo. Czy macie Państwo 

pytania do przedstawionego sprawozdania? Proszę, Pan Radny Kołodziej.  

 

Radny Województwa Lubuskiego Zbigniew Kołodziej: Mam zapytanie dotyczące wniosków  

o dodatkowe środki z rezerwy Ministra Pracy i Polityki Społecznej w wysokości ponad 4 mln zł. 

Są wymienione w programie powyżej 50 lat cztery Powiatowe Urzędy Pracy, a do 30 lat siedem. 

Chciałem zapytać się: czy inne Powiatowe Urzędy Pracy nie chciały, czy się nie kwalifikowały? 

Ponieważ, tak dziwnie to wygląda, że to jest kilka tylko Powiatowych Urzędów Pracy jest 

zainteresowanych. Dziękuję.  
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Przewodniczący Sejmiku Województwa Lubuskiego Tomasz Możejko: Proszę, Pan Dyrektor 

Grzegorz Błażków.  

 

Dyrektor Wojewódzkiego Urzędu Pracy Grzegorz Błażków: Panie Przewodniczący, Pani Marszałek, 

Szanowni Państwo! Ja, może krótko tylko odniosę się do wystąpienia Kolegi, Radnego Roberta 

Palucha. W sumie jesteśmy w stanie pisemnie Panu odpowiedzieć na to wszystko. Natomiast 

odpowiemy, oczywiście, że tak. Ponieważ dzisiaj jakbym zaczął odpowiadać, to myślę, że by to trwało 

kilkanaście razy dłużej, jak Pana Radnego wystąpienie. Natomiast odpowiadając na pytanie Pana 

Radnego, jeśli chodzi o środki dodatkowe. Może inaczej jeszcze. Przedstawiamy kwotę 552 mln zł, 

to jest kwota nakładów poniesionych na bardzo różne formy i przez różne instytucje samorządowe i nie 

tylko. Na przede wszystkim przeciwdziałanie skutkom, czy łagodzenie skutków bezrobocia. W tej kwocie 

uczestniczyło 148 tys. osób. To już łatwo powiedzieć, że to nie jest jakaś zawrotna kwota, jeśli chodzi 

o łagodzenie skutków bezrobocia. To są kwoty, które oprócz Urzędu Pracy, którego udział w tym wynosi 

81 mln zł. Panie Radny, my nie jesteśmy w stanie według takiego życzenia sobie dzielić tych pieniędzy. 

Niestety działamy w obrębie ustawy o promocji zatrudnienia i instytucjach rynku pracy i my mamy takie 

narzędzia, jakie otrzymamy z Ministerstwa Pracy i Polityki Społecznej. I dzielimy te kwoty również 

według określonych kryteriów, które otrzymujemy. Niestety, nie funkcjonuje regionalny program, który 

pozwalałby na inne przeznaczanie tych kwot. Jeśli chodzi o ilość uczestniczących instytucji 

samorządowych, to przedstawiamy je tutaj na tym slajdzie i proszę popatrzeć jakie to są instytucje 

samorządowe, w jakich kierunkach i dla jakich osób  te pieniądze mogłyby być dzielone. Oczywiście 

my szczegółowo wypowiemy się. Z resztą wypowiadamy się w tym obszernym opracowaniu, które 

instytucje i na co pieniądze przeznaczały, jakie były ich efekty. Jeśli chodzi o marnotrawienie tych 

pieniędzy Panie Radny, to może krótko tylko. Jeśli byśmy te pieniądze marnotrawili to piąty rok z rzędu 

nie osiągali byśmy najlepszych efektywności, jeśli chodzi o wykorzystanie środków z funduszu pracy. 

To nie są nasze dane, to my sobie nie tworzymy tych statystyk, to statystyki te są tworzone przez 

Ministerstwo Pracy. Trudno nam zarzucać, że te pieniądze są wyrzucane jak Pan twierdzi w błoto. 

Do tego też się ustosunkujemy pisemnie. Jeśli chodzi o pytanie Pana Radnego... 

 

Radny Województwa Lubuskiego Robert Paluch: Panie Dyrektorze, ja tu powiedziałem jedną rzecz, 

że kanał dystrybucyjny tych środków, czyli firmy między innymi, które biorą udział w konsumpcji tych 

środków de facto, które zarabiają na tym są po prostu kompletnie... Oni zarabiają, owszem. U nich 

bezrobocia nie ma, oni dobrze zarabiają. To jest jeden z elementów tego, że mamy tak gigantyczne 

środki. Ja, Pana nie winię za to, ponieważ Pan robi to, co przepis mówi, ustawa i tak dalej. Jeżeli 

Pan nie będzie tego robił, to Pana zwolnią. Ja, to doskonale rozumiem. Ja próbuje wywołać dyskusję, 
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że mamy pół miliarda zł w skali województwa i nie możemy sobie poradzić z 60 tysiącami bezrobotnych. 

Czyli pytanie, albo dalej ładujemy w to, albo utrzymujemy ten status quo, a te pieniądze przeznaczamy 

na co innego. Chodzi mi o to, aby Pan w końcu poszedł do Ministra, do ludzi, którzy tym dzielą. 

Nie Pan,  Marszałek, dziesięciu Marszałków i zróbmy coś z tym, ponieważ w Polsce beneficjent, który 

płaci w negatywnym słowa tego rozumieniu, ponieważ podatki zawsze są ciężkie, po prostu już nie 

wytrzymuje. Ot i tyle. 

 

Przewodniczący Sejmiku Województwa Lubuskiego Tomasz Możejko: Dziękuję bardzo, ale proszę 

już o krótkie wypowiedzi.  

 

Dyrektor Wojewódzkiego Urzędu Pracy Grzegorz Błażków: Jeśli chodzi o pytanie Pana Radnego,  

o dodatkowe środki funduszu pracy. Rzeczywiście na dwa programy, były to fundusze tak zwane  

z programów specjalnych ogłaszanych przez Ministerstwo Pracy. Do tych programów zgłosiło się, jeśli 

chodzi o program aktywizacji osób do minus trzydzieści - 4 Urzędy, a do plus pięćdziesiąt - 6 Urzędów.  

I rzeczywiście zgłosiły się Urzędy,  które najbardziej efektywnie funkcjonują. Ponieważ tym kanałem, 

Panie Radny, to są właśnie Urzędy Pracy. Jeśli Pan uważa, że tam są marnotrawione środki, proszę 

bardzo jest Pan Radnym określonego powiatu, który jakby o te środki nie wystąpił. Widocznie ich nie 

potrzebuje. 

   

Radny Województwa Lubuskiego Zbigniew Kołodziej: Czy była możliwość, że nie wszystkie powiaty 

się kwalifikują? Każdy się kwalifikuje. 

 

Dyrektor Wojewódzkiego Urzędu Pracy Grzegorz Błażków: Nie. Kwalifikuje się każdy, kto złoży 

odpowiedni projekt i ten projekt zostanie zaakceptowany. Wszystkie projekty przez Zarząd 

Województwa zostały zaakceptowane i wszystkie projekty, które zostały złożone otrzymały 

dofinansowanie.  

 

Przewodniczący Sejmiku Województwa Lubuskiego Tomasz Możejko: Dziękuję bardzo. Szanowni 

Państwo, ponieważ moglibyśmy jeszcze długo dyskutować. Nie widzę żadnych uwag do tego 

sprawozdania. Wobec braku pytań, uwag i wyczerpania tematu uznaję, iż  Sejmik przyjął informację 

do wiadomości. Dziękuję Panie Dyrektorze.  

 

Dyrektor Wojewódzkiego Urzędu Pracy Grzegorz Błażków: Dziękuję bardzo.  
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Przewodniczący Sejmiku Województwa Lubuskiego Tomasz Możejko: Dziękuję radnym 

za dyskusję.  

 

Informacja dotycząca działań zapobiegających narastaniu bezrobocia w województwie lubuskim 

na przełomie 2012 i 2013 roku stanowi załącznik nr 10 do protokołu. 

 

Do punktu 8. 

Raport z realizacji w 2012 roku Wojewódzkiego Programu Przeciwdziałania Narkomanii na lata 

2011-2016. 

 

Przewodniczący Sejmiku Województwa Lubuskiego Tomasz Możejko: Do dyspozycji mamy Pana 

Jakuba Piosika, Dyrektora Regionalnego Ośrodka Polityki Społecznej w Zielonej Górze. 

Czy są pytania? Wobec tego, proszę o przedstawienie opinii Komisji Zdrowia, Rodziny i Spraw 

Społecznych, Przewodniczącą Komisji Panią Bożenę Osińską. 

 

Raport z realizacji w 2012 roku Wojewódzkiego Programu Przeciwdziałania Narkomanii na lata 2011-

2016 stanowi załącznik nr 11 do protokołu. 

 

Przewodnicząca Komisji Zdrowia, Rodziny i Spraw Społecznych Bożena Osińska: Opinia 

pozytywna. 

 

Opinia Komisji stanowi załącznik nr 12 do protokołu. 

 

Przewodniczący Sejmiku Województwa Lubuskiego Tomasz Możejko: Dziękuję. Wobec braku 

pytań i uwag uznaję, że Sejmik przyjął raport do wiadomości.  

 

Do punktu 9. 

Raport z realizacji w 2012 roku Wojewódzkiego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania 

Problemów Alkoholowych na lata 2012-2017. 

 

Przewodniczący Sejmiku Województwa Lubuskiego Tomasz Możejko: Do dyspozycji mamy Pana 

Mirosława Glaza, Dyrektora Departamentu Infrastruktury Społecznej. Czy są pytania? Nie widzę.  

O przedstawienie opinii Komisji Zdrowia, Rodziny i Spraw Społecznych proszę Przewodniczącą Komisji 

Panią Bożenę Osińską. 
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Raport z realizacji w 2012 roku Wojewódzkiego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów 

Alkoholowych na lata 2012-2017 stanowi załącznik nr 13 do protokołu. 

 

Przewodnicząca Komisji Zdrowia, Rodziny i Spraw Społecznych Bożena Osińska: Opinia Komisji 

pozytywna. 

 

Opinia Komisji stanowi załącznik nr 14 do protokołu. 

 

Przewodniczący Sejmiku Województwa Lubuskiego Tomasz Możejko: Dziękuję. Wobec braku 

pytań, uwag i wyczerpania tematu uznaję, że Sejmik przyjął raport do wiadomości.  

 

Do punktu 10. 

Podjęcie uchwały w sprawie udzielenia z budżetu Województwa Lubuskiego w roku 2013 dotacji 

celowej na prace konserwatorskie, restauratorskie lub roboty budowlane przy zabytkach 

położonych na obszarze województwa lubuskiego – druk nr 401.  

 

Przewodniczący Sejmiku Województwa Lubuskiego Tomasz Możejko: Do dyspozycji mamy Pana 

Mirosława Glaza, Dyrektora Departamentu Infrastruktury Społecznej. Czy są pytania? Nie widzę.  

O przedstawienie opinii Komisji Budżetu i Finansów proszę Przewodniczącego Komisji Pana Mirosława 

Marcinkiewicza. Nie widzę. Wobec tego Pan Tadeusz Pająk, Wiceprzewodniczący Komisji Budżetu  

i Finansów. 

 

Projekt uchwały stanowi załącznik nr 15 do protokołu. 

 

Wiceprzewodniczący Komisji Budżetu i Finansów Tadeusz Pająk: Opinia Komisji jest pozytywna. 

 

Opinia Komisji stanowi załącznik nr 16 do protokołu. 

 

Przewodniczący Sejmiku Województwa Lubuskiego Tomasz Możejko: Dziękuję. O przedstawienie 

opinii Komisji Kultury, Edukacji i Kultury Fizycznej proszę Przewodniczącego Komisji Pana Czesława 

Fiedorowicza.  

 

Przewodniczący Komisji Kultury, Edukacji i Kultury Fizycznej Czesław Fiedorowicz: Opinia 

Komisji jest pozytywna. 
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Opinia Komisji stanowi załącznik nr 17 do protokołu. 

 

Przewodniczący Sejmiku Województwa Lubuskiego Tomasz Możejko: Dziękuję. Czy posiadają 

Państwo wątpliwości, zapytania? Nie widzę. Wobec braku uwag projekt uchwały w sprawie udzielenia  

z budżetu Województwa Lubuskiego w roku 2013 dotacji celowej na prace konserwatorskie, 

restauratorskie lub roboty budowlane przy zabytkach położonych na obszarze województwa lubuskiego 

– druk nr 401 poddaję pod głosowanie. Kto z Państwa jest za podjęciem uchwały, proszę podnieść rękę 

i nacisnąć przycisk zielony. Kto jest przeciw, proszę podnieść rękę i nacisnąć przycisk czerwony. Kto się 

wstrzymał, proszę podnieść rękę i nacisnąć przycisk niebieski.  

Za 22, przeciw 0, wstrzymało się 0. 

Stwierdzam, że uchwała została podjęta. 

Uchwała Sejmiku Województwa Lubuskiego Nr XXXV/383/13 z dnia 18 marca 2013 r. w sprawie 

udzielenia z budżetu Województwa Lubuskiego w roku 2013 dotacji celowej na prace konserwatorskie, 

restauratorskie lub roboty budowlane przy zabytkach położonych na obszarze województwa lubuskiego 

stanowi załącznik nr 18 do protokołu. 

 

Do punktu 11. 

Podjęcie uchwały w sprawie podziału środków Państwowego Funduszu Rehabilitacji Osób 

Niepełnosprawnych przypadających w 2013 roku na realizację zadań samorządu województwa 

lubuskiego w zakresie rehabilitacji zawodowej i społecznej oraz zatrudniania osób 

niepełnosprawnych – druk nr 402. 

 

Przewodniczący Sejmiku Województwa Lubuskiego Tomasz Możejko: Do dyspozycji mamy Pana 

Jakuba Piosika, Dyrektora Regionalnego Ośrodka Polityki Społecznej w Zielonej Górze. 

Czy są wystąpienia klubowe? Nie widzę. O przedstawienie opinii Komisji Zdrowia, Rodziny i Spraw 

Społecznych proszę Przewodniczącą Komisji Panią Bożenę Osińską. 

 

Projekt uchwały stanowi załącznik nr 19 do protokołu. 

 

Przewodnicząca Komisji Zdrowia, Rodziny i Spraw Społecznych Bożena Osińska: Opinia Komisji 

jest pozytywna. 

 

Opinia Komisji stanowi załącznik nr 20 do protokołu. 
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Przewodniczący Sejmiku Województwa Lubuskiego Tomasz Możejko: Pan Tadeusz Pająk, opinia 

Komisji Budżetu i Finansów. 

 

Wiceprzewodniczący Komisji Budżetu i Finansów Tadeusz Pająk: Opinia Komisji jest pozytywna. 

 

Opinia Komisji stanowi załącznik nr 21 do protokołu. 

 

Przewodniczący Sejmiku Województwa Lubuskiego Tomasz Możejko: Dziękuję. Wobec braku  

pytań, uwag i wyczerpania tematu projekt uchwały w sprawie podziału środków Państwowego 

Funduszu Rehabilitacji Osób Niepełnosprawnych przypadających w 2013 roku na realizację zadań 

samorządu województwa lubuskiego w zakresie rehabilitacji zawodowej i społecznej oraz zatrudniania 

osób niepełnosprawnych – druk nr 402 poddaję pod głosowanie. Kto jest za podjęciem uchwały, proszę 

podnieść rękę i nacisnąć przycisk zielony. Kto jest przeciw, proszę podnieść rękę i nacisnąć przycisk 

czerwony. Kto się wstrzymał, proszę podnieść rękę i nacisnąć przycisk niebieski.  

Za 22, przeciw 0, wstrzymało się 0. 

Stwierdzam, że uchwała została podjęta. 

 

Uchwała Sejmiku Województwa Lubuskiego Nr XXXV/384/13 z dnia 18 marca 2013 r. w sprawie 

podziału środków Państwowego Funduszu Rehabilitacji Osób Niepełnosprawnych przypadających 

w 2013 roku na realizację zadań samorządu województwa lubuskiego w zakresie rehabilitacji 

zawodowej i społecznej oraz zatrudniania osób niepełnosprawnych stanowi załącznik nr 22 

do protokołu.  

 

Do punktu 12. 

Podjęcie uchwały w sprawie wyrażenia zgody na wydzierżawienie przez Lubuski Ośrodek 

Rehabilitacyjno-Ortopedyczny SP ZOZ w Świebodzinie budynku administracyjno-biurowego 

położonego przy ul. Zamkowej 1 w Świebodzinie na działce 291/5 – druk nr 396. 

 

Przewodniczący Sejmiku Województwa Lubuskiego Tomasz Możejko: Do dyspozycji mamy Pana 

Romana Bąka, Dyrektora Departamentu Geodezji, Gospodarki Nieruchomościami i Planowania 

Przestrzennego. Czy są wystąpienia klubowe, zapytania?  

 

Projekt uchwały stanowi załącznik nr 23 do protokołu. 
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Radny Województwa Lubuskiego Edward Fedko: Mam pytanie. 

 

Przewodniczący Sejmiku Województwa Lubuskiego Tomasz Możejko: Proszę, Pan Radny Edward 

Fedko. Proszę. 

 

Radny Województwa Lubuskiego Edward Fedko: Owego czasu, zgłaszaliśmy wniosek o zmianę 

tej uchwały, która reguluje kwestie dotyczące dzierżawy nie tylko pomieszczeń, ale  innych elementów,  

np. mienia i tak dalej. Na jakim etapie jest przygotowanie tej zmiany uchwały, ponieważ  dochodzimy 

do absurdu? Niedługo będziemy dyskutować na Sejmiku, o tym, jakie trzeba igły kupić, albo jakie 

strzykawki i tak dalej. Ja to przerysowuję, ale w tym kontekście chciałem tutaj zapytać, jak to wygląda.  

 

Przewodniczący Sejmiku Województwa Lubuskiego Tomasz Możejko: Proszę, Pan Radny 

Kazimierz Pańtak. 

 

Radny Województwa Lubuskiego Kazimierz Pańtak: Jak dobrze pamiętam, to do trzech lat, 

nie musimy wyrażać zgody. Jeśli to jest powyżej trzech lat, jeżeli tak, to dla kogo? 

 

Przewodniczący Sejmiku Województwa Lubuskiego Tomasz Możejko: Proszę bardzo, Pan Roman 

Bąk, Dyrektor Departamentu Geodezji, Gospodarki Nieruchomościami i Planowania Przestrzennego. 

Ale, mam prośbę, proszę podejść do mikrofonu, ponieważ się nie nagra. 

 

Dyrektor Departamentu Geodezji, Gospodarki Nieruchomościami i Planowania Przestrzennego 

Roman Bąk: Odnośnie zmiany uchwały o zasadach wydzierżawiania, trudno mi się wypowiadać, 

ponieważ tą uchwałę i tą zmianę przygotowuje aktualnie Departament Ochrony Zdrowia. Także 

musiałaby się w tej sprawie Pani Dyrektor Wojewódzka wypowiedzieć.  

 

Przewodniczący Sejmiku Województwa Lubuskiego Tomasz Możejko: A, co do okresu, o który 

pytał Pan Kazimierz Pańtak? Panie Radny, gdyby Pan mógł powtórzyć pytanie.  

 

Radny Województwa Lubuskiego Kazimierz Pańtak: O ile dobrze pamiętam tą uchwałę o zasadach 

i tak jest w samorządzie wszystkich szczebli. Do trzech lat dzierżawa nie wymaga zgody Sejmiku. 

To trzeba rozróżnić, czy to jest powyżej trzech lat, czy poniżej trzech lat. Najpierw możemy 

wydzierżawić na trzy lata, a później, jeżeli jest dobry dzierżawca albo są jakieś większe plany, wtedy 
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„zawracać głowę Sejmikowi”. Ponieważ tak, to rzeczywiście, jak tu ktoś powiedział, będziemy o igłach  

i strzykawkach decydować.  

 

Dyrektor Departamentu Geodezji, Gospodarki Nieruchomościami i Planowania Przestrzennego 

Roman Bąk: Zgadzam się z Panem, ponieważ tak ustawa o gospodarce nieruchomościami 

też nie wymaga zgody Sejmiku w przypadku wydzierżawiania nieruchomości do trzech lat. Trudno 

mi się w tej chwili wypowiadać, jaka była intencja autorów przygotowujących tą uchwałę o zasadach. 

Ponieważ mówię uchwała była przygotowywana przez Departament Ochrony Zdrowia i w takiej formie 

została przyjęta przez Sejmik.  

 

Przewodniczący Sejmiku Województwa Lubuskiego Tomasz Możejko: Sądzę, że te problemy 

zostaną wyjaśnione. Zresztą, to nie są problemy. Trudno mówić tu o uchybieniach.  

 

Radny Województwa Lubuskiego Kazimierz Pańtak: Przepraszam. Na przyszłość, jeżeli tak jest, jak 

Pan mówił to trzeba by zmienić uchwałę, ponieważ w wielu samorządach do trzech lat „nie zawraca 

się głowy” Radzie, ponieważ to robi Burmistrz, jako jednoosobowy organ. Tak samo tutaj. To utrudnia 

niepotrzebnie podejmowanie decyzji.  

 

Przewodniczący Sejmiku Województwa Lubuskiego Tomasz Możejko: Dobrze. Proszę, Pani 

Dyrektor Łucja Wojewódzka chce zabrać głos. Proszę. 

 

Dyrektor Departamentu Ochrony Zdrowia Łucja Wojewódzka: Zmiany do tej uchwały 

są przygotowywane. W zasadzie są nawet przygotowane. Były w konsultacji u Pana Dyrektora Bąka. 

Uchwała będzie zmieniona. Będą poprawki, które chyba Państwa będą zadowalały. Nie będzie tak dużo 

tych różnych wariantów i nie będzie tak często pojawiała się na posiedzeniach Zarządu, 

ani na posiedzeniach Sejmiku. Uchwały w wielu innych województwach są po prostu bardzo 

skondensowane i tylko szczególne przypadki tam są wymieniane, pozostałe są załatwiane formalnie 

przez Departamenty. W naszym przypadku akurat Departament Ochrony Zdrowia i Departament 

Nieruchomości. Myślę, że na przyszłe posiedzenie Sejmiku zaproponujemy nową uchwałę. Dziękuję.  

 

Przewodniczący Sejmiku Województwa Lubuskiego Tomasz Możejko: Dobrze. Dziękuję, Pani 

Dyrektor. Czy są wystąpienia klubowe? Nie widzę. O przedstawienie opinii Komisji Budżetu i Finansów 

proszę Wiceprzewodniczącego Komisji Pana Tadeusza Pająka. 
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Wiceprzewodniczący Komisji Budżetu i Finansów Tadeusz Pająk: Opinia Komisji jest pozytywna.  

 

Opinia Komisji stanowi załącznik nr 24 do protokołu. 

 

Przewodniczący Sejmiku Województwa Lubuskiego Tomasz Możejko: Dziękuję. Czy do projektu 

uchwały ktoś z Państwa radnych ma uwagi lub pytania? Nie widzę. Wobec braku uwag i pytań projekt 

uchwały w sprawie wyrażenia zgody na wydzierżawienie przez Lubuski Ośrodek Rehabilitacyjno-

Ortopedyczny SP ZOZ w Świebodzinie budynku administracyjno-biurowego położonego przy  

ul. Zamkowej 1 w Świebodzinie na działce 291/5 – druk nr 396 poddaję pod głosowanie. Kto z Państwa 

radnych jest za podjęciem uchwały, proszę podnieść rękę i nacisnąć przycisk zielony. Kto jest przeciw, 

proszę podnieść rękę i nacisnąć przycisk czerwony. Kto się wstrzymał, proszę podnieść rękę i nacisnąć 

przycisk niebieski.  

Za 21, przeciw 0, wstrzymało się 0. 

Stwierdzam, że uchwała została podjęta. 

 

Uchwała Sejmiku Województwa Lubuskiego Nr XXXV/385/13 z dnia 18 marca 2013 r. w sprawie 

wyrażenia zgody na wydzierżawienie przez Lubuski Ośrodek Rehabilitacyjno-Ortopedyczny SP ZOZ 

w Świebodzinie budynku administracyjno-biurowego położonego przy ul. Zamkowej 1 w Świebodzinie 

na działce 291/5 stanowi załącznik nr 25 do protokołu.  

 

Do punktu 13. 

Podjęcie uchwały w sprawie wyrażenia zgody na wydzierżawienie przez Samodzielny Publiczny 

Szpital dla Nerwowo i Psychicznie Chorych w Międzyrzeczu pomieszczeń położonych przy  

ul. Poznańskiej 109 w Międzyrzeczu – druk nr 397. 

 

Przewodniczący Sejmiku Województwa Lubuskiego Tomasz Możejko: Do dyspozycji mamy Pana 

Romana Bąka, Dyrektora Departamentu Geodezji, Gospodarki Nieruchomościami i Planowania 

Przestrzennego. Jak sądzę sytuacja jest podobna. Czy są wystąpienia klubowe? Nie widzę.  

O przedstawienie opinii Komisji Budżetu i Finansów proszę Wiceprzewodniczącego Komisji Pana 

Tadeusza Pająka.  

 

Projekt uchwały stanowi załącznik nr 26 do protokołu. 

 

Wiceprzewodniczący Komisji Budżetu i Finansów Tadeusz Pająk: Opinia Komisji jest pozytywna. 
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Opinia Komisji stanowi załącznik nr 27 do protokołu. 

 

Przewodniczący Sejmiku Województwa Lubuskiego Tomasz Możejko: Dziękuję. Czy ktoś  

z Państwa radnych posiada pytania lub uwagi? Nie widzę. Wobec braku pytań, uwag projekt uchwały 

w sprawie wyrażenia zgody na wydzierżawienie przez Samodzielny Publiczny Szpital dla Nerwowo  

i Psychicznie Chorych w Międzyrzeczu pomieszczeń położonych przy ul. Poznańskiej 109  

w Międzyrzeczu – druk nr 397 poddaję pod głosowanie. Kto z Państwa radnych jest za podjęciem 

uchwały, proszę podnieść rękę i nacisnąć przycisk zielony. Kto jest przeciw, proszę podnieść rękę  

i nacisnąć przycisk czerwony. Kto się wstrzymał, proszę podnieść rękę i nacisnąć przycisk niebieski.  

Za 19, przeciw 0, wstrzymało się 0. 

Stwierdzam, że uchwała została podjęta. 

 

Uchwała Sejmiku Województwa Lubuskiego Nr XXXV/386/13 z dnia 18 marca 2013 r. w sprawie 

wyrażenia zgody na wydzierżawienie przez Samodzielny Publiczny Szpital dla Nerwowo i Psychicznie 

Chorych w Międzyrzeczu pomieszczeń położonych przy ul. Poznańskiej 109 w Międzyrzeczu stanowi 

załącznik nr 28 do protokołu.  

 

Do punktu 14. 

Podjęcie uchwały w sprawie wyrażenia zgody na wynajęcie przez Lubuski Ośrodek 

Rehabilitacyjno-Ortopedyczny SP ZOZ w Świebodzinie budynków położonych przy  

ul. Zamkowej 1 w Świebodzinie – druk nr 403. 

 

Przewodniczący Sejmiku Województwa Lubuskiego Tomasz Możejko: Do dyspozycji mamy Pana 

Romana Bąka, Dyrektora Departamentu Geodezji, Gospodarki Nieruchomościami i Planowania 

Przestrzennego. Czy są wystąpienia klubowe? Nie widzę. O przedstawienie opinii Komisji Budżetu  

i Finansów proszę Wiceprzewodniczącego Komisji Pana Tadeusza Pająka. 

 

Projekt uchwały stanowi załącznik nr 29 do protokołu. 

 

Wiceprzewodniczący Komisji Budżetu i Finansów Tadeusz Pająk: Opinia pozytywna.  

 

Opinia Komisji stanowi załącznik nr 30 do protokołu. 

 



61 
 

Przewodniczący Sejmiku Województwa Lubuskiego Tomasz Możejko: Dziękuję. Czy do projektu 

uchwały ktoś z Państwa radnych ma uwagi lub pytania? Proszę, Pani Mirosława Winnicka. 

 

Radna Województwa Lubuskiego Mirosława Winnicka: Panie Przewodniczący, co prawda było 

to dzisiaj na Komisjach, ale dopiero teraz zwróciłam uwagę. Właściwie słuchając tej rozmowy.  

W niektórych tutaj uchwałach mamy wynajem, a w niektórych dzierżawę. Czy ktoś może mi powiedzieć, 

czym się sugerowano? Biorąc pod uwagę konsekwencje daleko idące już tak patrzę. Jedne lokale 

wynajmujemy, a drugie wydzierżawiamy.  

 

Przewodniczący Sejmiku Województwa Lubuskiego Tomasz Możejko: Proszę, Pan Dyrektor.  

 

Dyrektor Departamentu Geodezji, Gospodarki Nieruchomościami i Planowania Przestrzennego 

Roman Bąk: Wnioskami SP ZOZ-ów. 

 

Radna Województwa Lubuskiego Mirosława Winnicka: Tak, ale biorąc pod uwagę skutki prawne,  

a mi chodzi w tym kontekście. 

 

Radny Województwa Lubuskiego Kazimierz Pańtak: Może, ja wyjaśnię, ponieważ tu Koleżanka mnie 

pytała. Nie chcieliśmy zawracać głowy.  

 

Przewodniczący Sejmiku Województwa Lubuskiego Tomasz Możejko: Proszę, Panie Radny. 

 

Radny Województwa Lubuskiego Kazimierz Pańtak: Najem jest zbliżony do dzierżawy z tym, 

że dzierżawa jest to też pobieranie pożytków. Powiem, jak dla studentów I-go roku, nie, na drugim 

są zobowiązania. Jeżeli jest stolarnia do wzięcia, jeżeli tam są maszyny, to wtedy jest dzierżawa, 

ponieważ są pożytki. Nie mówię o gruntach, o ziemi, ponieważ jeżeli się bierze pod to, to zawsze jest 

dzierżawa. Natomiast, jeżeli jest lokal, gdzie można zrobić stolarnię to jest najem. Tak mówiąc 

najkrócej.  

 

Radna Województwa Lubuskiego Mirosława Winnicka: Ale, tu też chodzi o to, że jak jest lokal 

dzierżawiony to też osoba dzierżawiąca może kupić na zasadzie pierwszeństwa, nie stając do przetargu 

na przykład.  

 

Radny Województwa Lubuskiego Kazimierz Pańtak: To nie ma znaczenia najem, czy dzierżawa. 
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Radna Województwa Lubuskiego Mirosława Winnicka: A przy najmie musi być normalnie ogłoszony 

przetarg.  

 

Dyrektor Departamentu Geodezji, Gospodarki Nieruchomościami i Planowania Przestrzennego 

Roman Bąk: Nie ma możliwości nabycia, ponieważ musi mieć na czas nieokreślony umowę najmu.       

 

Przewodniczący Sejmiku Województwa Lubuskiego Tomasz Możejko: Dziękuję bardzo 

za dyskusję. Czy są wystąpienia klubowe? Nie widzę. Czy ktoś z Państwa radnych do projektu uchwały 

ma uwagi bądź zapytania? Nie widzę. Wobec braku uwag projekt uchwały w sprawie wyrażenia zgody 

na wynajęcie przez Lubuski Ośrodek Rehabilitacyjno-Ortopedyczny SP ZOZ w Świebodzinie budynków 

położonych  przy ul. Zamkowej 1 w Świebodzinie – druk nr 403 poddaję pod głosowanie. Kto jest 

za podjęciem uchwały, proszę podnieść rękę i nacisnąć przycisk zielony. Kto jest przeciw, proszę 

podnieść rękę i nacisnąć przycisk czerwony. Kto się wstrzymał, proszę podnieść rękę i nacisnąć 

przycisk niebieski.  

Za 18, przeciw 0, wstrzymało się 0. 

Stwierdzam, że uchwała została podjęta. 

 

Uchwała Sejmiku Województwa Lubuskiego Nr XXXV/387/13 z dnia 18 marca 2013 r. w sprawie 

wyrażenia zgody na wynajęcie przez Lubuski Ośrodek Rehabilitacyjno-Ortopedyczny SP ZOZ 

w Świebodzinie budynków położonych przy ul. Zamkowej 1 w Świebodzinie stanowi załącznik nr 31 

do protokołu. 

 

Do punktu 15. 

Podjęcie uchwały w sprawie wyrażenia zgody na wynajęcie przez Lubuski Ośrodek 

Rehabilitacyjno-Ortopedyczny SP ZOZ w Świebodzinie lokali w budynku położonym przy  

ul. Poznańskiej 13 w Świebodzinie – druk nr 404. 

 

Przewodniczący Sejmiku Województwa Lubuskiego Tomasz Możejko: Do dyspozycji mamy Pana 

Romana Bąka, Dyrektora Departamentu Geodezji, Gospodarki Nieruchomościami i Planowania 

Przestrzennego. Czy są wystąpienia klubowe? Nie widzę. O przedstawienie opinii Komisji Budżetu  

i Finansów proszę Wiceprzewodniczącego Komisji Pana Tadeusza Pająka. 

 

Projekt uchwały stanowi załącznik nr 32 do protokołu. 

 



63 
 

Wiceprzewodniczący Komisji Budżetu i Finansów Tadeusz Pająk: Opinia pozytywna.  

 

Opinia Komisji stanowi załącznik nr 33 do protokołu. 

 

Przewodniczący Sejmiku Województwa Lubuskiego Tomasz Możejko: Dziękuję. Czy do projektu 

uchwały ktoś z Państwa radnych ma uwagi lub pytania? Nie widzę. Wobec braku pytań i uwag projekt 

uchwały w sprawie wyrażenia zgody na wynajęcie przez Lubuski Ośrodek Rehabilitacyjno-

Ortopedyczny SP ZOZ w Świebodzinie lokali w budynku położonym przy ul. Poznańskiej 13  

w Świebodzinie – druk nr 404 poddaję pod głosowanie. Kto jest za podjęciem uchwały, proszę podnieść 

rękę i nacisnąć przycisk zielony. Kto jest przeciw, proszę podnieść rękę i nacisnąć przycisk czerwony. 

Kto się wstrzymał, proszę podnieść rękę i nacisnąć przycisk niebieski.  

Za 23, przeciw 0, wstrzymało się 0. 

Stwierdzam, że uchwała została podjęta. 

 

Uchwała Sejmiku Województwa Lubuskiego Nr XXXV/388/13 z dnia 18 marca 2013 r. w sprawie 

wyrażenia zgody na wynajęcie przez Lubuski Ośrodek Rehabilitacyjno-Ortopedyczny SP ZOZ 

w Świebodzinie lokali w budynku położonym przy ul. Poznańskiej 13 w Świebodzinie stanowi załącznik 

nr 34 do protokołu. 

 

Do punktu 16. 

Podjęcie uchwały w sprawie wyrażenia zgody na wydzierżawienie przez Samodzielny Publiczny 

Szpital dla Nerwowo i Psychicznie Chorych w Międzyrzeczu pomieszczenia położonego przy  

ul. Poznańskiej 109 w Międzyrzeczu – druk nr 405. 

 

Przewodniczący Sejmiku Województwa Lubuskiego Tomasz Możejko: Do dyspozycji mamy Pana 

Romana Bąka, Dyrektora Departamentu Geodezji, Gospodarki Nieruchomościami i Planowania 

Przestrzennego. Czy są wystąpienia klubowe? Nie widzę. O przedstawienie opinii Komisji Budżetu  

i Finansów proszę Wiceprzewodniczącego Komisji Pana Tadeusza Pająka. 

 

Projekt uchwały stanowi załącznik nr 35 do protokołu. 

 

Wiceprzewodniczący Komisji Budżetu i Finansów Tadeusz Pająk: Opinia pozytywna. 

 

Opinia Komisji stanowi załącznik nr 36 do protokołu. 
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Przewodniczący Sejmiku Województwa Lubuskiego Tomasz Możejko: Dziękuję. Czy do projektu 

uchwały ktoś z Państwa radnych ma uwagi lub pytania? Nie widzę. Wobec braku pytań, uwag projekt 

uchwały w sprawie wyrażenia zgody na wydzierżawienie przez Samodzielny Publiczny Szpital dla 

Nerwowo i Psychicznie Chorych w Międzyrzeczu pomieszczenia położonego przy ul. Poznańskiej 109  

w Międzyrzeczu – druk nr 405 poddaję pod głosowanie. Kto jest za podjęciem uchwały, proszę 

podnieść rękę i nacisnąć przycisk zielony. Kto jest przeciw, proszę podnieść rękę i nacisnąć przycisk 

czerwony. Kto się wstrzymał, proszę podnieść rękę i nacisnąć przycisk niebieski.  

Za 23, przeciw 0, wstrzymało się 0. 

Stwierdzam, że uchwała została podjęta. 

 

Uchwała Sejmiku Województwa Lubuskiego Nr XXXV/389/13 z dnia 18 marca 2013 r. w sprawie 

wyrażenia zgody na wydzierżawienie przez Samodzielny Publiczny Szpital dla Nerwowo i Psychicznie 

Chorych w Międzyrzeczu pomieszczenia położonego przy ul. Poznańskiej 109 w Międzyrzeczu stanowi 

załącznik nr 37 do protokołu. 

 

Do punktu 17. 

Podjęcie uchwały w sprawie wyrażenia zgody na zakup aparatury medycznej przez Samodzielny 

Publiczny Zakład Opieki Zdrowotnej pod nazwą Obwód Lecznictwa Kolejowego w Gorzowie 

Wlkp. – druk nr 406. 

 

Przewodniczący Sejmiku Województwa Lubuskiego Tomasz Możejko: Do dyspozycji mamy Panią 

Łucję Wojewódzką, Dyrektora Departamentu Ochrony Zdrowia. Czy są wystąpienia klubowe? 

Nie widzę. O przedstawienie opinii Komisji Zdrowia, Rodziny i Spraw Społecznych proszę 

Przewodniczącą Komisji Panią Bożenę Osińską.  

 

Projekt uchwały stanowi załącznik nr 38 do protokołu. 

 

Przewodnicząca Komisji Zdrowia, Rodziny i Spraw Społecznych Bożena Osińska: Opinia Komisji 

pozytywna.  

 

Opinia Komisji stanowi załącznik nr 39 do protokołu. 

 

Przewodniczący Sejmiku Województwa Lubuskiego Tomasz Możejko: Dziękuję. O przedstawienie 

opinii Komisji Budżetu i Finansów proszę Wiceprzewodniczącego Komisji Pana Tadeusza Pająka. 
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Wiceprzewodniczący Komisji Budżetu i Finansów Tadeusz Pająk: Opinia Komisji pozytywna. 

 

Opinia Komisji stanowi załącznik nr 40 do protokołu. 

 

Przewodniczący Sejmiku Województwa Lubuskiego Tomasz Możejko: Dziękuję. Czy do projektu 

uchwały ktoś z Państwa radnych ma uwagi lub pytania? Nie widzę. Wobec braku uwag i pytań projekt 

uchwały w sprawie wyrażenia zgody na zakup aparatury medycznej przez Samodzielny Publiczny 

Zakład Opieki Zdrowotnej pod nazwą Obwód Lecznictwa Kolejowego w Gorzowie Wlkp. – druk nr 406 

poddaję pod głosowanie. Kto z Państwa radnych jest za podjęciem uchwały, proszę podnieść rękę  

i nacisnąć przycisk zielony. Kto jest przeciw, proszę podnieść rękę i nacisnąć przycisk czerwony. Kto się 

wstrzymał, proszę podnieść rękę i nacisnąć przycisk niebieski.  

Za 23, przeciw 0, wstrzymało się 0. 

Stwierdzam, że uchwała została podjęta. 

 

Uchwała Sejmiku Województwa Lubuskiego Nr XXXV/390/13 z dnia 18 marca 2013 r. w sprawie 

wyrażenia zgody na zakup aparatury medycznej przez Samodzielny Publiczny Zakład Opieki 

Zdrowotnej pod nazwą Obwód Lecznictwa Kolejowego w Gorzowie Wlkp. stanowi załącznik nr 41 

do protokołu.  

 

Do punktu 18. 

Podjęcie uchwały w sprawie przystąpienia do prac nad opracowaniem Lubuskiej Strategii 

Ochrony Zdrowia na lata 2014-2020 oraz przyjęcia zasad, trybu i harmonogramu prac – druk  

nr 398. 

 

Przewodniczący Sejmiku Województwa Lubuskiego Tomasz Możejko: Do dyspozycji mamy Panią 

Łucję Wojewódzką, Dyrektora Departamentu Ochrony Zdrowia. Czy są wystąpienia klubowe? To zaraz. 

O przedstawienie opinii Komisji Zdrowia, Rodziny i Spraw Społecznych proszę Przewodniczącą Komisji 

Panią Bożenę Osińską.  

 

Projekt uchwały stanowi załącznik nr 42 do protokołu. 

 

Przewodnicząca Komisji Zdrowia, Rodziny i Spraw Społecznych Bożena Osińska: Opinia Komisji  

pozytywna. 

 



66 
 

Opinia Komisji stanowi załącznik nr 43 do protokołu. 

 

Przewodniczący Sejmiku Województwa Lubuskiego Tomasz Możejko: Dziękuję. Proszę bardzo, 

Pan Radny ma pytanie. 

 

Radny Województwa Lubuskiego Robert Paluch: Rozumiem, że przystępujemy do prac nad 

Lubuską Strategią. I teraz pytanie zasadnicze: czy w tej lubuskiej Strategii już teraz można uwagi o tym 

mówić, ewentualnie pytania zadawać? Czy to jest tylko uchwała pozwalająca na przystąpienie, 

ponieważ to są... Krótko i na temat - czy Państwo zakładacie dalszą komercjalizację służby zdrowia  

w województwie lubuskim w tej nowej Strategii?  

 

Przewodniczący Sejmiku Województwa Lubuskiego Tomasz Możejko: Proszę, Pani Radna Bożena 

Osińska. 

 

Radna Województwa Lubuskiego Bożena Osińska: Materiał dotyczy zasad postępowania, jeżeli 

chodzi o przygotowanie i harmonogram działań.  

 

Przewodniczący Sejmiku Województwa Lubuskiego Tomasz Możejko: Dziękuję bardzo. Dziękuję, 

Pani Dyrektor, Pani Radna i Przewodnicząca Komisji za wyjaśnienie. Czy ktoś jeszcze posiada uwagi 

albo zapytania? Nie widzę. Wobec braku uwag projekt uchwały w sprawie przystąpienia do prac 

nad opracowaniem Lubuskiej Strategii Ochrony Zdrowia na lata 2014-2020 oraz przyjęcia zasad, trybu  

i harmonogramu prac – druk nr 398 poddaję pod głosowanie. Kto jest za podjęciem uchwały, proszę 

podnieść rękę i nacisnąć przycisk zielony. Kto jest przeciw, proszę podnieść rękę i nacisnąć przycisk 

czerwony. Kto się wstrzymał, proszę podnieść rękę i nacisnąć przycisk niebieski.  

Za 23, przeciw 0, wstrzymało się 0. 

Stwierdzam, że uchwała została podjęta. 

 

Uchwała Sejmiku Województwa Lubuskiego Nr XXXV/391/13 z dnia 18 marca 2013 r. w sprawie 

przystąpienia do prac nad opracowaniem Lubuskiej Strategii Ochrony Zdrowia na lata 2014-2020 oraz 

przyjęcia zasad, trybu i harmonogramu prac stanowi załącznik nr 44 do protokołu.  

 

Do punktu 19. 

Podjęcie uchwały w sprawie udzielenia dotacji celowej dla Województwa Zachodniopomorskiego 

z przeznaczeniem na pokrycie kosztów związanych z funkcjonowaniem Sekretariatu 
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Technicznego CETC na rzecz utworzenia Środkowoeuropejskiego Korytarza Transportowego 

oraz po przekształceniu w nowy podmiot o nazwie Środkowoeuropejski Korytarz Transportowy 

Europejskie Ugrupowanie Współpracy Terytorialnej z Ograniczoną Odpowiedzialnością (CETC-

EUWT) – druk nr 407. 

 

Przewodniczący Sejmiku Województwa Lubuskiego Tomasz Możejko: Do dyspozycji mamy Pana 

Bogdana Nowaka, Zastępcę Dyrektora Departamentu Infrastruktury i Komunikacji. Czy są wystąpienia 

klubowe? Nie widzę. O przedstawienie opinii Komisji Gospodarki i Rozwoju Województwa proszę 

Przewodniczącego Komisji Pana Roberta Palucha.  

 

Projekt uchwały stanowi załącznik nr 45 do protokołu. 

 

Przewodniczący Komisji Gospodarki i Rozwoju Województwa Robert Paluch: Opinia Komisji 

Gospodarki jest oczywiście pozytywna z jednoczesną uwagą, albo prośbą do Pani Marszałek. 

Czy byłaby możliwość zorganizowania konferencji właśnie w sprawie przebiegu i ewentualnych 

postępów prac. Która konferencja objęłaby wszystkie kraje i wszystkich beneficjentów, czyli 

potencjalnych regionów na przebiegu tego korytarza, czyli 17 regionów Europy. I taka propozycja 

do Pani Marszałek została zgłoszona. Dziękuję. 

 

Opinia Komisji stanowi załącznik nr 46 do protokołu. 

 

Przewodniczący Sejmiku Województwa Lubuskiego Tomasz Możejko: Dziękuję bardzo. 

Czy są inne pytania? Nie widzę. Wobec braku uwag projekt uchwały w sprawie udzielenia dotacji 

celowej dla Województwa Zachodniopomorskiego z przeznaczeniem na pokrycie kosztów związanych  

z funkcjonowaniem Sekretariatu Technicznego CETC na rzecz utworzenia Środkowoeuropejskiego 

Korytarza Transportowego oraz po przekształceniu w nowy podmiot o nazwie Środkowoeuropejski 

Korytarz Transportowy Europejskie Ugrupowanie Współpracy Terytorialnej z Ograniczoną 

Odpowiedzialnością (CETC-EUWT) – druk nr 407 poddaję pod głosowanie. Kto jest za podjęciem 

uchwały, proszę podnieść rękę i nacisnąć przycisk zielony. Kto jest przeciw, proszę podnieść rękę  

i nacisnąć przycisk czerwony. Kto się wstrzymał, proszę podnieść rękę i nacisnąć przycisk niebieski.  

Za 22, przeciw 0, wstrzymało się 0. 

Stwierdzam, że uchwała została podjęta. 
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Uchwała Sejmiku Województwa Lubuskiego Nr XXXV/392/13 z dnia 18 marca 2013 r. w sprawie 

udzielenia dotacji celowej dla Województwa Zachodniopomorskiego z przeznaczeniem na pokrycie 

kosztów związanych z funkcjonowaniem Sekretariatu Technicznego CETC na rzecz utworzenia 

Środkowoeuropejskiego Korytarza Transportowego oraz po przekształceniu w nowy podmiot o nazwie 

Środkowoeuropejski Korytarz Transportowy Europejskie Ugrupowanie Współpracy Terytorialnej 

z Ograniczoną Odpowiedzialnością (CETC-EUWT) stanowi załącznik nr 47 do protokołu. 

 

Do punktu 20. 

Podjęcie uchwały w sprawie ustanowienia planu ochrony dla Pszczewskiego Parku 

Krajobrazowego – druk nr 399. 

 

Projekt uchwały stanowi załącznik nr 48 do protokołu. 

 

Przewodniczący Sejmiku Województwa Lubuskiego Tomasz Możejko: Do dyspozycji mamy Pana 

Jerzego Tondera, Zastępcę Dyrektora Departamentu Rolnictwa, Środowiska i Rozwoju Wsi. 

Czy są wystąpienia klubowe? Nie ma. O przedstawienie opinii Komisji Rolnictwa i Ochrony Środowiska 

proszę Przewodniczącego Komisji Pana Zbigniewa Kołodzieja. 

 

Przewodniczący Komisji Rolnictwa i Ochrony Środowiska Zbigniew Kołodziej: Opinia Komisji 

pozytywna.   

 

Opinia Komisji stanowi załącznik nr 49 do protokołu. 

 

Przewodniczący Sejmiku Województwa Lubuskiego Tomasz Możejko: Dziękuję. Czy ktoś jeszcze  

z Państwa radnych chce zabrać głos? Nie widzę. Wobec braku uwag projekt uchwały w sprawie 

ustanowienia planu ochrony dla Pszczewskiego Parku Krajobrazowego – druk nr 399 poddaję 

pod głosowanie. Kto jest za podjęciem uchwały, proszę podnieść rękę i nacisnąć przycisk zielony. 

Kto jest przeciw, proszę podnieść rękę i nacisnąć przycisk czerwony. Kto się wstrzymał, proszę 

podnieść rękę i nacisnąć przycisk niebieski.  

Za 21, przeciw 0, wstrzymało się 0. 

Stwierdzam, że uchwała została podjęta. 
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Uchwała Sejmiku Województwa Lubuskiego Nr XXXV/393/13 z dnia 18 marca 2013 r. w sprawie 

ustanowienia planu ochrony dla Pszczewskiego Parku Krajobrazowego stanowi załącznik nr 50 

do protokołu. 

 

Do punktu 21. 

Podjęcie uchwały w sprawie przyjęcia „Programu ochrony środowiska przed hałasem 

dla odcinków dróg województwa lubuskiego (nr 292 w m. Nowa Sól, nr 287 w m. Lubsko, nr 296 

w m. Żagań, nr 278 w m. Sulechów)” – druk nr 400. 

 

Przewodniczący Sejmiku Województwa Lubuskiego Tomasz Możejko: Do dyspozycji mamy Pana 

Jerzego Tondera, Zastępcę Dyrektora Departamentu Rolnictwa, Środowiska i Rozwoju Wsi. 

Czy są wystąpienia klubowe? Proszę, Pan Tadeusz Pająk. Proszę bardzo. 

 

Projekt uchwały stanowi załącznik nr 51 do protokołu. 

 

Radny Województwa Lubuskiego Tadeusz Pająk: Ja mam tylko zapytanie.  

 

Przewodniczący Sejmiku Województwa Lubuskiego Tomasz Możejko: O przedstawienie opinii 

Komisji Rolnictwa i Ochrony Środowiska proszę Przewodniczącego Komisji Pana Zbigniewa Kołodzieja. 

 

Przewodniczący Komisji Rolnictwa i Ochrony Środowiska Zbigniew Kołodziej: Opinia Komisji 

pozytywna.   

 

Opinia Komisji stanowi załącznik nr 52 do protokołu. 

 

Przewodniczący Sejmiku Województwa Lubuskiego Tomasz Możejko: Dziękuję. Proszę, teraz 

zapytanie, Pan Radny Tadeusz Pająk. 

 

Radny Województwa Lubuskiego Tadeusz Pająk: Rozumiem, Panie Dyrektorze, 

że nie ma przedstawiciela tej firmy, która robiła to całe opracowanie? Nie ma. Mnie zastanawia jedna 

sytuacja odnośnie miasta Sulechów. Tam przechodzi droga nr 278 i tam się proponuje w celu 

zmniejszenia hałasu ograniczenie prędkości do 30 km i wstawienia dwóch fotoradarów. I to kosztuje 

500 tys. zł, te dwa fotoradary. I dla mnie to jest taka trochę sytuacja kuriozalna, ponieważ niedługo 

to może w ogóle ruch wycofamy. I wtedy nie będzie w ogóle hałasu. Myślę, że w tej chwili, co dzisiaj 
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akurat, wcześniej Pan Dyrektor od dróg mówił o przekazaniu tych właśnie dróg, między innymi S3, 

to jest kwestia jednego zjazdu, jednego wjazdu na drogę, właśnie obwodnicy Sulechowa z tej drogi, 

z miejscowości Kruszyna, to jest przed Sulechowem. I jest obwodnica miasta Sulechowa i przez 

Sulechów droga wojewódzka w ogóle nie musi iść. I nie potrzeba fotoradarów stawiać, ograniczenia 

prędkości i tak dalej. Myślę, że to jest właśnie koncepcja przygotowana połączenia właśnie tych dróg, 

co wcześniej mówiliśmy, że trzeba to przemyśleć i w inny sposób te drogi poprowadzić. A nie w ten 

sposób ograniczać, ponieważ w centrum miasta 30 km na godzinę, dwa fotoradary, to niedługo będzie 

fotoradar za fotoradarem stał. Dziękuję bardzo. 

 

Przewodniczący Sejmiku Województwa Lubuskiego Tomasz Możejko: Proszę, Pan Dyrektor. 

 

Zastępca Dyrektora Departamentu Rolnictwa, Środowiska i Rozwoju Wsi Jerzy Tonder: Panie 

Przewodniczący, Szanowni Państwo! To jest jedna z propozycji. Ja wiem, że ona wywołuje emocje, 

ponieważ rzeczywiście 250 tys. zł kosztuje posadowienie fotoradaru. Ale, to przecież wcale nie musi 

być, to nie jest nakaz. Chcę tylko powiedzieć, że ten program ochrony środowiska został już wykonany 

pod nowe rozporządzenie, czyli to, o którym mówił Pan Dyrektor Hamera. Pierwsi w Polsce zrobiliśmy 

konwersje tego rozporządzenia starego do nowego i w tym zyskaliśmy połowę oszczędności, 

np. budowa ekranów akustycznych wypadła itd. i tych środków, które służą obniżce hałasu. Coś za coś. 

Zdrowie mieszkańców, czy prędkość? Tutaj to samorząd musi wybrać. Dziękuję bardzo. 

 

Przewodniczący Sejmiku Województwa Lubuskiego Tomasz Możejko: Dziękuję bardzo. 

Czy są inne wnioski i zapytania?  

 

Radny Województwa Lubuskiego Robert Paluch: Ja mam taką propozycję, skoro to takie bzdury, 

za przeproszeniem są, może wycofajmy ten punkt, przedyskutujmy go. Jeśli jest to możliwe? Trzeba 

Pana Dyrektora zapytać, ponieważ w mojej ocenie to, o czym powiedział... Przyznam się uczciwie: 

nie czytałem tego dokumentu. Wiem, że jest bardzo obszerny. To, o czym powiedział Przewodniczący 

Tadeusz Pająk to jest co najmniej dwuznaczne. Jeśli Pan Dyrektor pozwoli, a jakby czas nas nie nagli, 

to może wycofać ten punkt z porządku obrad. Przyglądniemy się temu dokumentowi.  

 

Przewodniczący Sejmiku Województwa Lubuskiego Tomasz Możejko: Proszę bardzo, Panie 

Dyrektorze jak Pan się ustosunkuje? 
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Zastępca Dyrektora Departamentu Rolnictwa, Środowiska i Rozwoju Wsi Jerzy Tonder: Proszę 

Państwa, to nic nie zmieni. To jest jedna z propozycji. Tam jest wiele propozycji. Jest wariant 

podstawowy, jest wariant maksymalny, jest wariant rozszerzony i fotoradar jest jednym z elementów. 

On przecież nie musi być postawiony.  

 

Przewodniczący Sejmiku Województwa Lubuskiego Tomasz Możejko: Czyli reasumując wszystko 

zależy od mądrych ludzi?  

 

Zastępca Dyrektora Departamentu Rolnictwa, Środowiska i Rozwoju Wsi Jerzy Tonder: 

Dokładnie. Jest fotoradar uznanym instrumentem ograniczenia prędkości? Jest, więc został 

zaproponowany, ale tego przecież nikt nie będzie wymagał.  

 

Przewodniczący Sejmiku Województwa Lubuskiego Tomasz Możejko: Proszę, Pan Radny 

Ireneusz Ganczar.       

 

Radny Województwa Lubuskiego Ireneusz Ganczar: Panie Przewodniczący, tutaj, Kolega Radny 

Paluch... Ja go nie rozumiem, dlatego że w pierwszej kwestii mówił, że tego nie czytał, potem mówił, 

żeby to wycofać. Dlatego, że on nie przeczytał materiałów, to my cały Sejmik, ludzie, którzy opracowali 

ten program, Komisja Rolnictwa, która go zatwierdzała i te osoby, które przeczytały ten program mają 

teraz poczekać, aż Pan Radny Paluch przeczyta. Myślę, że dla jednej osoby nie warto. Możemy 

przerwę zrobić. Dziękuję. 

 

Przewodniczący Sejmiku Województwa Lubuskiego Tomasz Możejko: Proszę, Pan Radny Paluch.  

 

Radny Województwa Lubuskiego Robert Paluch: Panie Przewodniczący Ireneuszu Ganczar! 

Sytuacja wygląda w Polsce niestety tak, że jeśli można założyć 100 km ekranów, to je się zakłada 

i się podraża inwestycje o 2,5 tys. zł na metrze. Jeśli będzie można postawić dwa fotoradary  

o wartości domu jednorodzinnego, to się w Polsce zrobi. W Polsce się robi to, co jest najdroższe.  

I myślę, że Pan już 50 parę lat chodzi na tym świecie i doskonale sobie z tego zdaje sprawę. I przyznaję 

się Panu, że dziwię się trochę takiej postawie, ponieważ niestety takie są tendencje w naszym kraju,  

a później przychodzi sytuacja, że to wszystko trzeba rozbierać i znowu trzeba płacić pieniądze. 

 

Radny Województwa Lubuskiego Ireneusz Ganczar: Kolego Radny! Ja bym rozumiał Pana wniosek, 

gdyby Pan złożył taki wniosek: odrzucamy ten projekt. 
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Radny Województwa Lubuskiego Robert Paluch: Ja, oczywiście będę głosował przeciwko, ponieważ 

skoro Pan Minister narzuca sobie coś to, to jest jego problem. Tutaj, widzi Pan trwa permanentna walka, 

o czym już mówił Radny lekarz, dyrektor Sulęcina, Zaręba, że trwa ciągła walka między Ministerstwami, 

między Wojewodą, między Marszałkiem i dochodzi do pewnych dychotomii, powiedzmy sobie 

tak delikatnie. Tylko chciałem powiedzieć, że skoro tam są takie bzdury, o których mówił tutaj Tadeusz 

Pająk to zastanowić się warto, czy w ogóle ten dokument jest warty podejmowania.  

 

Przewodniczący Sejmiku Województwa Lubuskiego Tomasz Możejko: Proszę bardzo, Pan Radny 

Kazimierz Pańtak.   

 

Radny Województwa Lubuskiego Kazimierz Pańtak: Z tej nie tyle burzliwej, co chaotycznej dyskusji 

wynika, że mamy nowy sposób walki z hałasem. To są fotoradary. To nawet była taka poważna 

dyskusja w telewizji odnośnie Ministra Nowaka. I Nowak na to nie wpadł, a myśmy wpadli na to: 

fotoradary są najlepsze na hałas. A, jak silnik elektryczny będzie to, co?  

 

Zastępca Dyrektora Departamentu Rolnictwa, Środowiska i Rozwoju Wsi Jerzy Tonder: Panie 

Przewodniczący, jeśli można jeszcze?  

 

Przewodniczący Sejmiku Województwa Lubuskiego Tomasz Możejko: Proszę bardzo, Panie 

Dyrektorze.   

 

Zastępca Dyrektora Departamentu Rolnictwa, Środowiska i Rozwoju Wsi Jerzy Tonder: Proszę 

Państwa, już mówiłem. Ten program ochrony przed hałasem został wykonany według nowego 

rozporządzenia. Mapa akustyczna wykonana przez Zarząd Dróg Wojewódzkich obejmowała znacznie 

większy obszar. My dokonaliśmy tej konwersji tej mapy akustycznej na nowe uwarunkowania, 

do obowiązujących przepisów. I fotoradar wcale nie musi być, to jest przecież tylko jedna  

z propozycji.  I tylko w przypadku Sulechowa występuje.   

 

Przewodniczący Sejmiku Województwa Lubuskiego Tomasz Możejko: Dziękuję bardzo. Szanowni 

Państwo, ponieważ nie ma wniosku formalnego, wobec wyczerpania uwag i pytań projekt uchwały 

w sprawie przyjęcia „Programu ochrony środowiska przed hałasem dla odcinków dróg województwa 

lubuskiego (nr 292 w m. Nowa Sól, nr 287 w m. Lubsko, nr 296 w m. Żagań, nr 278 w m. Sulechów)” – 

druk nr 400 poddaję pod głosowanie. Kto jest za podjęciem uchwały, proszę podnieść rękę i nacisnąć 
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przycisk zielony. Kto jest przeciw, proszę podnieść rękę i nacisnąć przycisk czerwony. Kto się 

wstrzymał, proszę podnieść rękę i nacisnąć przycisk niebieski.  

Za 19, przeciw 4, wstrzymało się 1. 

Stwierdzam, że uchwała została podjęta. 

 

Uchwała Sejmiku Województwa Lubuskiego Nr XXXV/394/13 z dnia 18 marca 2013 r. w sprawie 

przyjęcia „Programu ochrony środowiska przed hałasem dla odcinków dróg województwa lubuskiego 

(nr 292 w m. Nowa Sól, nr 287 w m. Lubsko, nr 296 w m. Żagań, nr 278 w m. Sulechów)” stanowi 

załącznik nr 53 do protokołu. 

 

Do punktu 22. 

Podjęcie uchwały w sprawie dokonania zmian uchwały budżetowej Województwa Lubuskiego 

na 2013 rok – druk nr 408, wersja 2. 

 

Przewodniczący Sejmiku Województwa Lubuskiego Tomasz Możejko: Do dyspozycji mamy Panią 

Józefę Chalecką, Skarbnika Województwa Lubuskiego. Czy są wystąpienia klubowe? Nie widzę.  

O przedstawienie opinii Komisji Budżetu i Finansów proszę Wiceprzewodniczącego Komisji Pana 

Tadeusza Pająka. 

 

Projekt uchwały stanowi załącznik nr 54 do protokołu. 

 

Wiceprzewodniczący Komisji Budżetu i Finansów Tadeusz Pająk: Opinia Komisji pozytywna. 

 

Opinia Komisji stanowi załącznik nr 55 do protokołu. 

 

Przewodniczący Sejmiku Województwa Lubuskiego Tomasz Możejko: Dziękuję. Czy ktoś  

z Państwa ma uwagi, pytania? Nie widzę. Wobec braku uwag projekt uchwały w sprawie dokonania 

zmian uchwały budżetowej Województwa Lubuskiego na 2013 rok – druk nr 408, wersja 2 poddaję 

pod głosowanie. Kto jest za podjęciem uchwały, proszę podnieść rękę i nacisnąć przycisk zielony. 

Kto jest przeciw, proszę podnieść rękę i nacisnąć przycisk czerwony. Kto się wstrzymał, proszę 

podnieść rękę i nacisnąć przycisk niebieski.  

Za 24, przeciw 0, wstrzymało się 0. 

Stwierdzam, że uchwała została podjęta. 
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Uchwała Sejmiku Województwa Lubuskiego Nr XXXV/395/13 z dnia 18 marca 2013 r. w sprawie 

dokonania zmian uchwały budżetowej Województwa Lubuskiego na 2013 rok stanowi załącznik nr 56 

do protokołu. 

 

Do punktu 23. 

Podjęcie uchwały w sprawie dokonania zmian Wieloletniej Prognozy Finansowej Województwa 

Lubuskiego na lata 2013-2024 – druk nr 409, wersja 2. 

 

Przewodniczący Sejmiku Województwa Lubuskiego Tomasz Możejko: Do dyspozycji mamy Panią 

Józefę Chalecką, Skarbnika Województwa Lubuskiego. Czy są wystąpienia klubowe? Nie widzę.  

O przedstawienie opinii Komisji Budżetu i Finansów proszę Wiceprzewodniczącego Komisji Pana 

Tadeusza Pająka. 

 

Projekt uchwały stanowi załącznik nr 57 do protokołu. 

 

Wiceprzewodniczący Komisji Budżetu i Finansów Tadeusz Pająk: Opinia Komisji pozytywna. 

 

Opinia Komisji stanowi załącznik nr 58 do protokołu. 

 

Przewodniczący Sejmiku Województwa Lubuskiego Tomasz Możejko: Dziękuję. Czy do projektu 

uchwały są jakieś uwagi radnych i zapytania? Nie widzę. Wobec braku uwag projekt uchwały  

w sprawie dokonania zmian Wieloletniej Prognozy Finansowej Województwa Lubuskiego na lata 2013-

2024 – druk nr 409, wersja 2 poddaję pod głosowanie. Kto jest za podjęciem uchwały, proszę podnieść 

rękę i nacisnąć przycisk zielony. Kto jest przeciw, proszę podnieść rękę i nacisnąć przycisk czerwony. 

Kto się wstrzymał, proszę podnieść rękę i nacisnąć przycisk niebieski.  

Za 23, przeciw 0, wstrzymało się 0. 

Stwierdzam, że uchwała została podjęta. 

 

Uchwała Sejmiku Województwa Lubuskiego Nr XXXV/396/13 z dnia 18 marca 2013 r. w sprawie 

dokonania zmian Wieloletniej Prognozy Finansowej Województwa Lubuskiego na lata 2013-2024 

stanowi załącznik nr 59 do protokołu. 
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Do punktu 23a. 

Podjęcie uchwały w sprawie nadania „Odznaki Honorowej za Zasługi dla Województwa 

Lubuskiego” – druk nr 411. 

 

Projekt uchwały stanowi załącznik nr 60 do protokołu. 

 

Przewodniczący Sejmiku Województwa Lubuskiego Tomasz Możejko: Szanowni Państwo! W dniu 

dzisiejszym, przed sesją, odbyło się posiedzenie Kapituły Odznaki Honorowej za Zasługi 

dla Województwa Lubuskiego. Efektem obrad jest przedstawiony projekt uchwały. Prezentację sylwetek 

osób, którym zostały przyznane Odznaki, otrzymaliście Państwo w celu zapoznania się na dzisiejszej 

sesji. Czy są wystąpienia klubowe w tej sprawie? Czy Państwo radni mają uwagi, zapytania? Nie widzę. 

Wobec braku uwag projekt uchwały w sprawie nadania „Odznaki Honorowej za Zasługi 

dla Województwa Lubuskiego” – druk nr 411 poddaję pod głosowanie. Kto jest za podjęciem uchwały, 

proszę podnieść rękę i nacisnąć przycisk zielony. Kto jest przeciw, proszę podnieść rękę  

i nacisnąć przycisk czerwony. Kto się wstrzymał, proszę podnieść rękę i nacisnąć przycisk niebieski.  

Za 21, przeciw 0, wstrzymało się 0. 

Stwierdzam, że uchwała została podjęta. 

 

Uchwała Sejmiku Województwa Lubuskiego Nr XXXV/397/13 z dnia 18 marca 2013 r. w sprawie 

nadania „Odznaki Honorowej za Zasługi dla Województwa Lubuskiego” stanowi załącznik nr 61 

do protokołu. 

 

Przewodniczący Sejmiku Województwa Lubuskiego Tomasz Możejko: Proszę Państwa, zanim 

przejdziemy do punktu 24 mamy jeszcze, jak rozumiem stanowisko. Ponieważ Sejmik może 

wprowadzić stanowiska tylko po zmianie porządku obrad, a to stanowisko było na gorąco jeszcze parę 

minut temu pisane przez Członków Zarządu i Radnych, wobec tego proponuję, żeby teraz Pani 

Marszałek zabrała głos. Musimy zmienić porządek obrad wprowadzając ten punkt: zajęcie stanowiska. 

Czy, ja mogę dostać to stanowisko, żeby je odczytać? 

 

Marszałek Województwa Lubuskiego Elżbieta Polak: Uprzejmie proszę o wprowadzenie 

do porządku obrad Stanowiska Sejmiku Województwa Lubuskiego w sprawie planowanych zmian 

systemowych przez Ministra Zdrowia w ochronie zdrowia. Mamy już trzecią wersję dokumentu. 

Za chwilę Dyrektor przedstawi. Jeżeli będzie taka potrzeba, jeżeli przejdzie oczywiście ten wniosek 
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do porządku obrad to skserujemy i rozdamy dokumenty. Przedstawimy również szerokie uzasadnienie. 

Ale bardzo proszę o wprowadzenie do porządku obrad. To wymaga przegłosowania.  

 

Przewodniczący Sejmiku Województwa Lubuskiego Tomasz Możejko: Tak. Wobec tego wszyscy 

wiemy, o co chodzi. Chodzi o stanowisko w sprawie, żeby powtórzyć tytuł. 

 

Marszałek Województwa Lubuskiego Elżbieta Polak: W sprawie planowanych zmian w systemie 

ochrony zdrowia.  

 

Przewodniczący Sejmiku Województwa Lubuskiego Tomasz Możejko: Tak. Zaraz, momencik. 

Państwo to napiszą, żebyśmy wiedzieli dokładnie, co głosujemy, jaki tytuł jest. Temat był omawiany. 

Pan Marek Zaręba, Pani Marszałek również tutaj wspólnie. Na Komisji również omawialiśmy to. 

Momencik, szanowni Państwo, kończymy zaraz. Czekają nas dwa głosowania. Jedno o rozszerzenie  

i później nad całością, porządkiem obrad. Proszę bardzo. Mamy wniosek o rozszerzenie porządku 

obrad o punkt 23b.  W tym czasie może kilka spraw informacyjnych. Następna sesja odbędzie 

się 15 kwietnia br., o godzinie 12:00 w Zielonej Górze. Szanowni Państwo, mamy wniosek Pani 

Marszałek o rozszerzenie porządku obrad o punkt 23b - Stanowisko Sejmiku Województwa Lubuskiego 

w sprawie planowanych zmian w systemie ochrony zdrowia. Kto z Państwa radnych jest 

za wprowadzeniem punktu 23b i rozszerzeniem porządku obrad, proszę podnieść rękę i nacisnąć 

przycisk zielony. Kto jest przeciw, proszę podnieść rękę i nacisnąć przycisk czerwony. Kto się 

wstrzymał, proszę podnieść rękę i nacisnąć przycisk niebieski.  

Za 21, przeciw 0, wstrzymało się 2.  

Stwierdzam, że porządek obrad dzisiejszej sesji został rozszerzony o punkt 23b.  

 

Musimy teraz przeprowadzić następne głosowanie, tj. zmieniony porządek obrad dzisiejszej sesji 

rozszerzony o punkt 23b. Kto z Państwa radnych jest za rozszerzonym porządkiem całości dzisiejszej 

sesji o punkt 23b ze zmianami, proszę podnieść rękę i nacisnąć przycisk zielony. Kto jest przeciw, 

proszę podnieść rękę i nacisnąć przycisk czerwony. Kto się wstrzymał, proszę podnieść rękę i nacisnąć 

przycisk niebieski. 

Za 21, przeciw 0, wstrzymało się 1.  

Stwierdzam, że porządek obrad dzisiejszej sesji ze zmienionym punktem 23 został przegłosowany. 

 

Rozszerzony porządek obrad stanowi załącznik nr 62 do protokołu. 
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Do punktu 23b. 

Stanowisko Sejmiku Województwa Lubuskiego w sprawie planowanych zmian w systemie 

ochrony zdrowia. 

 

Marszałek Województwa Lubuskiego Elżbieta Polak: Panie Przewodniczący, mogę? 

 

Przewodniczący Sejmiku Województwa Lubuskiego Tomasz Możejko: Tak, Pani Marszałek. 

 

Marszałek Województwa Lubuskiego Elżbieta Polak: Proszę Państwa, tekst za chwileczkę będzie 

przedłożony, ale możemy już podyskutować. Ponieważ wielokrotnie poprawialiśmy, żeby intencje były 

dosyć jasno przedstawione, ale też staraliśmy się dyplomatycznie to stanowisko zapisać, gdyż 

my mamy sprawę do załatwienia w Ministerstwie Zdrowia związaną z przekształceniem szpitala. 

Ale w taki sposób zapisaliśmy, żeby ten jednak nasz sygnał był czytelny, o co już tu zadbał Radny 

Zaręba. Trochę zbyt dyplomatycznie jednak to wyglądało. Ja tylko przypomnę, żeby nie było żadnych 

wątpliwości, o co chodzi. Są planowane zmiany w kilku ustawach dotyczące systemu ochrony zdrowia. 

Te zmiany były już prezentowane Marszałkom, służbom działającym w jednostkach ochrony zdrowia 

na szkoleniu w Zakopanem z udziałem Dyrektorów Departamentów Ministerstwa Zdrowia. A ostatnio 

podczas Konwentu pięciu województw. Wiceminister Neumann wyraźnie wskazał, że to będzie polegało 

na przekazaniu nowych kompetencji dla Wojewodów, czy też utworzeniu nawet specjalnych Urzędów, 

których zadaniem będzie przygotowanie mapy potrzeb w zakresie ochrony zdrowia. I na podstawie 

tej mapy potrzeb Narodowy Fundusz Zdrowia będzie prowadził kontraktacje. Także to są dodatkowe, 

bardzo szerokie kompetencje, których wcześniej ciężar odpowiedzialności spoczywał na samorządach 

powiatowych, wojewódzkich. Razem stworzyliśmy strategie powiatowe, strategie wojewódzkie  

w zakresie ochrony zdrowia. Na tej podstawie NFZ realizował kontraktacje w oparciu o wieloletnią 

strategię kontraktowania. I druga kompetencja to są promesy, które w formie decyzji miałby Wojewoda 

udzielać nowym podmiotom, jakie miałyby się pojawić na rynku usług medycznych. Bardzo 

to zaniepokoiło wcześniej Konwent Powiatów i takie stanowisko starostowie już wyartykułowali. 

Również chcielibyśmy zainteresować tymi zmianami w systemie ochrony zdrowia Konwent Marszałków.  

W systemie takim obiegowym Konwent Marszałków mógłby zająć stanowisko. Chcielibyśmy dać taki 

impuls naszym stanowiskiem, Stanowiskiem Sejmiku, ponieważ myślę, że jest to na takim etapie, 

że można jeszcze zatrzymać ten proces zmian. One tak naprawdę nic by nowego nie wnosiły 

do systemu, tylko przenosiłyby kompetencje. My byśmy byli rozliczani i odpowiedzialni za nasze 

szpitale, za to, co tam źle funkcjonuje, że nie ma tylu lekarzy, co trzeba na szpitalnym oddziale 

ratunkowym, na przykład. A po drugiej stronie byłyby uprawnienia. My nie chcemy mieć tylko 
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obowiązków, ale również uprawnienia. I w takim duchu napisaliśmy to stanowisko. Bardzo proszę Pana 

Dyrektora. 

 

Przewodniczący Sejmiku Województwa Lubuskiego Tomasz Możejko: Proszę. Wszyscy radni 

otrzymali? To proszę odczytać to stanowisko. Proszę, Panie Radny. 

 

Radny Województwa Lubuskiego Kazimierz Pańtak: Czy ja dobrze rozumiem? Tu się nasuwają dwa 

pytania. Czy to jest stanowisko Platformy przeciwko Platformie tej warszawskiej? A drugie pytanie: 

czy tu chodzi o Wojewodę Jabłońskiego, czy w ogóle wszystkich wojewodów w Polsce? 

 

Przewodniczący Sejmiku Województwa Lubuskiego Tomasz Możejko: Tu chodzi o zabezpieczenie 

stanu zdrowotnego wszystkich mieszkańców województwa lubuskiego. Proszę bardzo, Pan Radny. 

 

Radny Województwa Lubuskiego Marek Zaręba: Ja, Koledze odpowiem. Tu chodzi przede 

wszystkim o samorząd. My wszyscy tu jesteśmy samorządowcami. Jeżeli ktoś chce nas „zrobić  

w bambuko” i dać nam tylko i wyłącznie obowiązki, a uprawnienia zabrać, to my się nie zgadzamy.  

I  chcemy, żeby rolą samorządów było dźwiganie na sobie ciężaru zadłużonych szpitali, ponoszenie 

konsekwencji złej obsługi lekarskiej, pielęgniarskiej et cetera, ale jednocześnie uprawnienia do tego 

żebyśmy mogli te szpitale w jakiś sposób rozwijać. Myśleć o nich, o ich strategii, rozwoju i tak dalej. 

Coś za coś.  

 

Radny Województwa Lubuskiego Kazimierz Pańtak: Ja, bardzo przepraszam, to w ogóle 

po co Fundusz? To wróćmy do Kas Chorych. To wtedy jest to istota samorządności. 

 

Radny Województwa Lubuskiego Marek Zaręba: Panie Radny, właśnie koncepcja nasza i tego, 

co się działo na Śląsku, strajku Solidarności i innych organizacji, jednym z postulatów był powrót do Kas 

Chorych. Kas Chorych, które miały bardzo dużą autonomię w stosunku do centrali. Działały w oparciu  

o Strategię Rozwoju Województwa Lubuskiego ochrony zdrowia i w oparciu o taką Strategię, którą 

między innymi Sejmik przygotowywał z samorządami powiatowymi, NFZ tak kontraktował. Czyli nic bez 

nas o nas. Czyli myśmy tworzyli Strategię, myśleliśmy o niej na podstawie danych z NFZ. Później 

tworzyło się kontraktowanie. I to jest powrót do tych korzeni właściwych. 

 

Przewodniczący Sejmiku Województwa Lubuskiego Tomasz Możejko: Dziękuję bardzo. Proszę 

bardzo, Pan Radny Czesław Fiedorowicz. 
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Radny Województwa Lubuskiego Czesław Fiedorowicz: Jak słyszymy kontrowersje dotyczą 

nie tylko Platformy Obywatelskiej, ale i SLD również.  

 

Przewodniczący Sejmiku Województwa Lubuskiego Tomasz Możejko: Dziękuję. Proszę bardzo. 

Proszę o odczytanie projektu stanowiska Sejmiku.  

 

Zastępca Dyrektora Departamentu Ochrony Zdrowia Tomasz Wróblewski: Dziękuję. Stanowisko 

Sejmiku Województwa Lubuskiego w sprawie planowanych zmian w systemie ochrony zdrowia. 

Na podstawie Statutu Województwa Lubuskiego Sejmik Województwa Lubuskiego oświadcza, 

co następuje: 

§ 1. Samorząd Województwa Lubuskiego wyraża swoje zaniepokojenie planowanymi przez 

Ministerstwo Zdrowia zmianami w systemie ochrony zdrowia, szczególnie związanymi  

z nieuzasadnionym wzrostem kompetencji Wojewodów z jednoczesnym ograniczeniem roli 

samorządów terytorialnych. Samorządy realizują strategię promocji i ochrony zdrowia, a NFZ w oparciu 

o tę strategię, realizuje wieloletni plan kontraktowania.  

Posiadamy więc rzetelną diagnozę potrzeb w regionie oraz potencjał instytucjonalny i kadrowy. 

To głównie samorządy powiatowe i wojewódzkie realizowały przez wiele lat i nadal są w trakcie 

wdrażania bardzo uciążliwych społecznie i finansowo restrukturyzacji swoich jednostek. Plany 

zabezpieczenia zdrowotnego powinny współtworzyć samorządy wojewódzkie wraz z samorządami 

powiatowymi przy współudziale regionalnych struktur NFZ.  

Samorząd Województwa Lubuskiego apeluje o ponowne przeanalizowanie projektu założeń w celu 

dokonania faktycznej decentralizacji systemu ochrony zdrowia.  

§ 2. Stanowisko kieruje się do: 

 Ministra Zdrowia 

 Konwentu Marszałków RP 

 Związku Powiatów Polskich 

§ 3. Wykonanie stanowiska powierza się Zarządowi Województwa Lubuskiego.  

§ 4. Stanowisko wchodzi w życie z dniem podjęcia. 

 

Projekt Stanowiska Sejmiku Województwa Lubuskiego w sprawie planowanych zmian w systemie 

ochrony zdrowia stanowi załącznik nr 63 do protokołu. 

 

Przewodniczący Sejmiku Województwa Lubuskiego Tomasz Możejko: Proszę, Pan Kazimierz 

Pańtak. 
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Radny Województwa Lubuskiego Kazimierz Pańtak: Stanowisko, jak stanowisko. Może być. 

Ale, jeżeli już kierujemy to trzeba też do Posłów ziemi lubuskiej, Parlamentarzystów, przepraszam. 

Ponieważ to tak by było dziwne, nawet nie eleganckie.  

 

Przewodniczący Sejmiku Województwa Lubuskiego Tomasz Możejko: Dobrze. Szanowni Państwo! 

Ja, przypomnę, że w paragrafie 2 jest tak: stanowisko kieruje się do:  

1. Ministra Zdrowia 

2. Konwentu Marszałków RP 

3. Związku Powiatów Polskich 

4. Lubuskiego Zespołu Parlamentarnego. 

Czy są wystąpienia klubowe? Nie widzę.  

 

Radny Województwa Lubuskiego Kazimierz Pańtak: Może do Parlamentarzystów Ziemi Lubuskiej? 

Tak to nie wiadomo, kto tam jest. 

 

Radny Województwa Lubuskiego Robert Paluch: Tak, tak jeszcze jedna Posłanka też nie 

przystąpiła. Posłanka Rafalska.  

 

Przewodniczący Sejmiku Województwa Lubuskiego Tomasz Możejko: Wobec tego, szanowni 

Państwo, par. 2. stanowisko kieruje się do:  

1. Ministra Zdrowia 

2. Konwentu Marszałków RP 

3. Związku Powiatów Polskich 

4. Parlamentarzystów Województwa Lubuskiego. 

Parlamentarzystów wszystkich, czyli trzech Senatorów i dwunastu Posłów. Czy ktoś ma uwagi? 

Nie widzę. Kto z Państwa radnych jest za, proszę podnieść rękę i nacisnąć przycisk zielony. Kto jest 

przeciw, proszę podnieść rękę i nacisnąć przycisk czerwony. Kto się wstrzymał, proszę podnieść rękę 

i nacisnąć przycisk niebieski. 

Za 19, przeciw 1, wstrzymało się 2.  

Dziękuję bardzo. Stwierdzam, że stanowisko zostało podjęte.  

 

Stanowisko Sejmiku Województwa Lubuskiego w sprawie planowanych zmian w systemie ochrony 

zdrowia stanowi załącznik nr 64 do protokołu. 
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Do punktu 24. 

Przyjęcie protokołu z 34 sesji Sejmiku Województwa Lubuskiego. 

 

Przewodniczący Sejmiku Województwa Lubuskiego Tomasz Możejko: Przypominam, że protokół  

z 34 sesji Sejmiku był dostępny do wglądu podczas dzisiejszej sesji. Czy mają Państwo uwagi 

do protokołu? Nie widzę. Jeżeli nie ma uwag, proszę o przyjęcie protokołu z 34 sesji Sejmiku 

Województwa Lubuskiego poprzez głosowanie. Kto jest za przyjęciem protokołu, proszę podnieść rękę 

i nacisnąć przycisk zielony. Kto jest przeciw, proszę podnieść rękę i nacisnąć przycisk czerwony. Kto się 

wstrzymał, proszę podnieść rękę i nacisnąć przycisk niebieski.  

Za 20, przeciw 0, wstrzymało się 0. 

Stwierdzam, że protokół z 34 sesji Sejmiku został przyjęty. 

 

Do punktu 25. 

Sprawy różne. 

 

Przewodniczący Sejmiku Województwa Lubuskiego Tomasz Możejko: Przypominam Państwu  

o obowiązku złożenia oświadczeń majątkowych w Biurze Sejmiku w nieprzekraczalnym terminie 

do 30 kwietnia br. Druki oświadczeń majątkowych zostały do Państwa przesłane w wersji elektronicznej 

na wskazane adresy e-mail, a także w wersji papierowej przekazane przez pracowników Biura Sejmiku 

podczas dzisiejszej sesji.  

Czy w tym punkcie porządku obrad ktoś z Państwa radnych chciałby zabrać głos? 

 

Radny Województwa Lubuskiego Robert Paluch: Ja, chcę Pana zapytać, Pan się rolnictwem 

zajmuje, w Agencji Rolnej Pan pracuje: kiedy wiosna przyjdzie? 

 

Przewodniczący Sejmiku Województwa Lubuskiego Tomasz Możejko: Wiosna? Jak ją spotkam 

na ulicy. Dziękuję. Szanowni Państwo, pragnę poinformować, iż kolejna sesja Sejmiku odbędzie 

się 15 kwietnia 2013 roku w Zielonej Górze o godzinie 12:00. 

 

Do punktu 26. 

Zamknięcie obrad 35 sesji Sejmiku Województwa Lubuskiego. 

 

 




